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81. rocznicę wysiedlenia mieszkańców miasta i gminy 81. rocznicę wysiedlenia mieszkańców miasta i gminy 
Tarnogród uczczono 30 czerwca 2024 roku. Delegacje Tarnogród uczczono 30 czerwca 2024 roku. Delegacje 
instytucji, placówek oświatowych i stowarzyszeń złożyły instytucji, placówek oświatowych i stowarzyszeń złożyły 
wiązanki okolicznościowe przy pomniku o昀椀ar wysiedleń, wiązanki okolicznościowe przy pomniku o昀椀ar wysiedleń, 
następnie zebrani przeszli do kościoła para昀椀alnego, następnie zebrani przeszli do kościoła para昀椀alnego, 
gdzie została odprawiona uroczysta msza święta gdzie została odprawiona uroczysta msza święta 
w intencji o昀椀ar.w intencji o昀椀ar.
Generalplan Ost czyli Generalny Plan Wschodni Generalplan Ost czyli Generalny Plan Wschodni 

przewidywał wysiedlenie przewidywał wysiedlenie 
80-85% ogółu Polaków. 80-85% ogółu Polaków. 
Zamojszczyzna Zamojszczyzna 
miała stanowić teren miała stanowić teren 
doświadczalny dla doświadczalny dla 
tego typu akcji, które tego typu akcji, które 

w przyszłości w przyszłości 
planowano planowano 
przeprowadzić na przeprowadzić na 
szeroką skalę. szeroką skalę. 

Wysiedlenia rozpoczęły Wysiedlenia rozpoczęły 
się w listopadzie się w listopadzie 

1942 r. 1942 r. 
W pierwszej fali W pierwszej fali 

realizacji realizacji 
planu planu 

wysiedlono wysiedlono 
11 wiosek. 11 wiosek. 

W Woli W Woli 
Różanieckiej Różanieckiej 

aresztowano aresztowano 
10 mieszkańców, 10 mieszkańców, 
których wywieziono których wywieziono 
na Majdanek, na Majdanek, 

a kolejnych 10 rozstrzelano na oczach mieszkańców a kolejnych 10 rozstrzelano na oczach mieszkańców 
wsi. W Różańcu zamordowano 69 osób a około 1000 wsi. W Różańcu zamordowano 69 osób a około 1000 

wywieziono do obozu w Zwierzyńcu. Spalono 187 wywieziono do obozu w Zwierzyńcu. Spalono 187 
gospodarstw rolnych. gospodarstw rolnych. 
Tarnogród przeszedł dwie serie wysiedleń. 30 Tarnogród przeszedł dwie serie wysiedleń. 30 
czerwca 1943 r. mieszkańców naszego miasta czerwca 1943 r. mieszkańców naszego miasta 
spędzono na rynek, posegregowano na grupy, spędzono na rynek, posegregowano na grupy, 
a następnie przetransportowano do Zwierzyńca, skąd a następnie przetransportowano do Zwierzyńca, skąd 
wywieziono na tzw. Rotundę w Zamościu lub do obozu wywieziono na tzw. Rotundę w Zamościu lub do obozu 
koncentracyjnego na Majdanku. Wywieziono ogółem koncentracyjnego na Majdanku. Wywieziono ogółem 

478 polskich rodzin. Państwowe 478 polskich rodzin. Państwowe 
Archiwum w Lublinie dokumentuje Archiwum w Lublinie dokumentuje 
wysiedlenie z terenów miasta i gminy wysiedlenie z terenów miasta i gminy 
Tarnogród 2629 osób. Wsie Luchów Tarnogród 2629 osób. Wsie Luchów 
Dolny i Górny oraz Jastrzębiec Dolny i Górny oraz Jastrzębiec 
wysiedlono niemal całkowicie. W Woli wysiedlono niemal całkowicie. W Woli 
Różanieckiej pozostały tylko trzy polskie Różanieckiej pozostały tylko trzy polskie 
rodziny. Z Bukowiny wywieziono 4/5 rodziny. Z Bukowiny wywieziono 4/5 
ludności polskiej a resztę wymordowano. ludności polskiej a resztę wymordowano. 
Z rejonu Tarnogrodu wywieziono około Z rejonu Tarnogrodu wywieziono około 
5000 osób.5000 osób.

Fot. bilgoraj.com.plFot. bilgoraj.com.pl
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233 lata 
temu uchwalono 
Konstytucję 3 

Maja. Obchody 
rozpoczęły się od 

złożenia wiązanek 
okolicznościowych 

w Luchowie Górnym przy Kopcu 
T. Kościuszki przez władze samorządowe gminy 

Tarnogród oraz delegacje OSP w Luchowie Górnym. 
Stało się również tradycją, że co roku spotykamy się 
przy Kopcu T. Kościuszki 
na Błoniu w Tarnogrodzie 
usypanym w setną 
rocznicę śmierci T. 
Kościuszki w 1917 roku, 
oddając hołd twórcom 
Konstytucji okazując swój 
patriotyzm. Tutaj w imieniu 
mieszkańców kwiaty złożyli 
przedstawiciele samorządu 
i tarnogrodzkich instytucji 
oraz zaproszeni goście. 
Następnie głos zabrał 
Burmistrz Tarnogrodu Paweł 
Dec zaczynając swoje 
przemówienie od pięknych 
słów: Witaj, majowa 
jutrzenko.

Wiązanki złożyły delegacje: samorządowa – 
z Burmistrzem Tarnogrodu Pawłem Decem, 
przewodniczącym Rady Miejskiej Dariuszem 
Dołomisiewiczem i radnymi, Stowarzyszenie 
Kombatantów RP i Osób Represjonowanych Koło 
w Tarnogrodzie, Społeczny Komitet Utrwalania 
Dziedzictwa Historycznego i Patriotycznego Ziemi 
Tarnogrodzkiej, Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 
reprezentując wszystkie jednostki OSP działające na 

terenie gminy Tarnogród, przedstawiciele Młodzieżowej 
Rady Powiatu, Młodzieżowej Rady Miejskiej. Kwiaty 
złożyła delegacja Prawa i Sprawiedliwości i Lubelskiej 
Izby Rolniczej. 

Nie zabrakło również 
przedstawicieli placówek 
oświatowych gminy 
Tarnogród: Przedszkola 
Miejskiego, Szkoły 
Podstawowej im. Marii 
Curie-Skłodowskiej 
w Tarnogrodzie, Szkoły 
Podstawowej w Woli 
Różanieckiej, w Luchowie 
Dolnym, Szkoły 
Podstawowej im. kard. 
Stefana Wyszyńskiego 
w Różańcu Drugim oraz 
Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego 
im. Wincentego Witosa 
w Różańcu Pierwszym. 

W obchodach uczestniczyli przedstawiciele jednostek 
pomocniczych gminy Tarnogród: Biblioteki Miejskiej, 
Środowiskowego Domu Samopomocy, Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Tarnogrodzkiego Zakładu 
Komunalnego. Uroczystości pod kopcem zakończyła 
Gabriela Zając wykonując utwór „Witaj, majowa 
jutrzenko”.

Z Błonia zebrani z towarzyszeniem Tarnogrodzkiej 
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Orkiestry Dętej 
przemaszerowali na 
tarnogrodzki Rynek 
gdzie wciągnięto 
na maszt 昀氀agę 
państwową 
i uroczyście 
odśpiewano hymn 
Polski. Następnie 
patriotyczny 
pochód ruszył 
ulicami Tarnogrodu 
do kościoła pw. 
Przemienienia 
Pańskiego. 
W świątyni 
sprawowana była 
Msza Święta 
w intencji Ojczyzny,  
której przewodniczył 

i homilię wygłosił ks. dziekan Jerzy Tworek.

Druga część obchodów miała miejsce w Tarnogrodzkim 
Ośrodku Kultury. Na początku wystąpiły dzieci 
z Przedszkola Miejskiego w Tarnogrodzie, a następnie 
obejrzeliśmy  inscenizację pt. „Ojczyznę kocha się nie 
dlatego, że Wielka ale dlatego, że Własna”, w której 
udział wzięli uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii 
Curie- Skłodowskiej w Tarnogrodzie przenieśli nas 

w czasy Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. 
Scenki stanowiły 
przeplatankę spotkań 
i rozmów prowadzonych 
przez matkę z synkiem 
z 1805 r., szlachciców 
z 1788 r. i mieszczek 
z 1791 r. na temat 
zaborów, sytuacji 
społeczno-politycznej 
ówczesnej Polski oraz 
okoliczności uchwalenia 
Konstytucji 3 maja. 
Całości dopełniły 
recytowane wiersze, 
pieśni o tematyce 
patriotycznej i piękne 
stroje i taniec naszych 
uczniów.

Uroczystość przypomniała nam jak ważna jest zgoda 
narodowa, współpraca Polaków dla dobra Ojczyzny.

Na zakończenie Burmistrz Tarnogrodu Paweł Dec 
podziękował występującym i uczestnikom, życzył 
wszystkim zebranym radosnego świętowania.
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Artykuł przedrukowany z Kwartalnika Gminy Kurów „O NAS”. Nr 32/grudzień 2023. Część 1.

Urodziłem się 30 kwietnia 1940 r. w małej miejscowo
ści Jastrzębce w powiecie leżajskim, w województwie 
podkarpackim. Miejscowość ta położeniem wbijała się 
w powiat biłgorajski w województwie lubelskim.

W okresie zaborów, a więc od 1795 r. do 1918 r. 
byliśmy pod panowaniem Austro-Węgier, a z trzech 
stron otaczała nas Rosja carska. Zabór austriacko
-węgierski, zwany Galicją, był mniej kłopotliwy od za
boru niemieckiego i rosyjskiego. Panowała tu większa 
kultura i swoboda życia. Dlatego wiele osób mogło 
wyjeżdżać do Amaryki na zarobek. Niektórzy powra
cali w ojczyste strony, a wielu już na stałe pozostało 
na obczyźnie.

Rodzice moi zajmowali się rolnictwem, gospoda
rując na małym 3,5 ha gospodarstwie. A więc już od 
początku mojego życia doznałem biedy i niedostat
ku. Ojciec jako osoba bardzo uzdolniona dorywczo 
zajmował się stolarstwem i kowalstwem. A po wojnie 
po odpowiednim przeszkoleniu, był wiejskim wete
ryniarzem i zajmował się leczeniem zwierząt. Matka 

natomiast, jako gospodyni domowa, wychowywała 
pięcioro dzieci, w tym 4 córki i mnie jako najmłodsze
go syna.

Dzieciństwo moje przypadło na okres II wojny 
światowej i okupacji hitlerowskiej. Już na początku 
wojny ojciec działał w partyzantce w lasach leżaj
skich, w okolicach rzeki San, pod dowództwem 
dzielnego partyzanta Józefa Zadzierskiego o pseu
donimie „Wołyniak”, gdyż pochodził on z Kresów 
Wschodnich z okolic Wołynia (obecnie Ukraina). 
Ojciec jako aktywny partyzant był wielokrotnie 
ścigany przez Niemców i wyznaczono na niego karę 
śmierci. Kiedy Niemcy nie mogli ująć ojca, w dowód 
zemsty, w 1942 r. złapali matkę i wywieźli do odległe
go o około 100 km obozu tzw. „przejściowego”.

W domu pozostała stara babcia wraz z dziećmi. 
Wówczas najstarsza, 14-letnia siostra Bronia dowiady
wała się, że za pieniądze u strażników można wykupić 
matkę. Nie zastanawiała się, wzięła z domu kosztow
ności, nieznaczną ilość pieniędzy i pieszo wyruszyła 

w drogę do wskazanej przez partyzantów miejscowo
ści. Po paru dniach dotarła do obozu. Tam udało się 
przekupić strażników, wśród których byli Polacy – ko
laboranci. Ponieważ miała to same nazwisko – matkę 
wypuścili z obozu a siostrę zamknięto. Przez wiele lat 
ślad o siostrze Bronisławie zaginął. Jednak dopiero 
w 1950 r. dotarła wiadomość, że siostra żyje i znajduje 
się na terenie Anglii w miejscowości Leeds. Zanim 
znalazła się w Anglii najpierw została wywieziona do 
pracy na teren III Rzeszy w okolice Monachium. Tam 
została wyzwolona przez angielskie wojska i deporto
wana do Anglii. W Anglii poznała Polaka, żołnierza 
armii Andersa, który uciekł z Syberii i został wcielony 
do wojska. Po przejściu szlaku poprzez Morze 
Kaspijskie, Iran, Palestynę, Tobruk w Libanie znalazł 
się we Włoszech. Jednak nie walczył bezpośrednio 
w bitwie pod Monte Cassino, gdyż z późniejszą żoną 
gen. Andersa był w zespole artystycznym. Kiedy 
znalazł się po wojnie wraz z żołnierzami gen. Andersa 
w Anglii, poznał moją siostrę Bronię. Wyniku małżeń
stwa urodziło się dwóch synów i jedna córka, która 
już nie żyje, synowie żyją.

Jednak jak się później okazało los mojej rodziny 
i mój nie był łaskawy. Niemcy tak upodobali sobie 
Ziemię Zamojską, gdyż była to ziemia bardzo uro
dzajna, o wspaniałych lasach, zwanych Roztoczem 
i pięknym mieście Zamość, zwanym „Padwą 
Północy”. Postanowili na przełomie lat 1942/1943 
wysiedlić 297 wsi i osad, wyrzucając z własnych 
domów około 110 000 ludności, wśród których było 
około 30 tysięcy dzieci.

Miejsca po wysiedlonych Polakach, Niemcy posta
nowili zasiedlić ludnością o korzeniach niemieckich, 
zamieszkałych w Rumunii, na Bałkanach i innych 
terenach. W 1943 r. dalszemu barbarzyńskiemu 
postępowaniu zapobiegła partyzantka chłopska pod 
dowództwem gen. Józefa Kamińskiego. Wysiedloną 
ludność Niemcy osadzali w obozach przesiedleńczych 
w Zwierzyńcu i Zamościu.

Ta tragedia spotkała również moją wioskę. Gdy 
wczesnym rankiem w dniu 29 czerwca 1943 r., w dniu 
imienin Piotra i Pawła, w dniu odpustu kościelnego 
mojej rodzinnej miejscowości, mieszkańcy zobaczyli 
w oddali kordony niemieckich żandarmów, którzy 
z wycelowanymi lufami karabinów i szczekającymi 
psami zbliżali się do poszczególnych zabudowań, 
penetrując domy, stajnie, chlewy, stodoły. Z wielkim 
okrzykiem wypędzali ludność z domów na podwórze, 
dając tylko 15 min. na spakowanie i zabranie tobołku, 
do 10 kg na rodzinę. Wypędzani mieszkańcy pozosta
wili w domu wszystko. Ubrania w szafach, w kufrach, 
żywność w kuchni i w komorze. Zostawili nawet ptaki, 
które fruwały nad ich domami. W gospodarstwie 
zostawili krowy, konie, owce, świnie, gęsi, kaczki, kury 
– wszystko.

Wypędzana ludność zgromadziła się wokół małego, 
zabytkowego, drewnianego kościółka, który znajduje 
się w środku wsi i stoi do dziś. Po sporządzeniu przez 
Niemców niezbędnej personalnej dokumentacji, ludzi 
zapakowano do furmanek, niektórych starszych i nie
dołężnych do samochodów wojskowych, a zdrowych 
i młodych pędzono pieszo w nieznane. Ludzie ze 

Okres okupacji w Niemczech rok 1944. Obok innych Polaków na zdjęciu 
Stanisław, siostry Stanisława i Maria oraz ojciec Maciej i Aniela – matka.

Kwar talnik  Gminy KurówO NAS

Kurów – miejsce mojej młodości. Miejscowość mojego serca. To w Kurowie rozpocząłem 
pierwszą pracę zawodową i zamieszkiwałem przez 11 lat. Historię z tego okresu opowiem 
w innym artykule.
Obecnie skupię się na tragicznych losach mojego dzieciństwa. Spotkał mnie w okresie 
II wojny światowej ten sam los, który spotkał około 200 tysięcy polskich dzieci i około 
30 tysięcy dzieci z rejonu Zamojszczyzny.

Moje tragiczne wspomnienia z okresu dzieciństwa

DZIECKO ZAMOJSZCZYZNY

Stanisław Maciąga

Urodziłem się 30 kwietnia 1940 r. w małej miejscowo
ści Jastrzębce w powiecie leżajskim, w województwie 
podkarpackim. Miejscowość ta położeniem wbijała się 
w powiat biłgorajski w województwie lubelskim.

W okresie zaborów, a więc od 1795 r. do 1918 r. 
byliśmy pod panowaniem Austro-Węgier, a z trzech 
stron otaczała nas Rosja carska. Zabór austriacko
-węgierski, zwany Galicją, był mniej kłopotliwy od za
boru niemieckiego i rosyjskiego. Panowała tu większa 
kultura i swoboda życia. Dlatego wiele osób mogło 
wyjeżdżać do Amaryki na zarobek. Niektórzy powra
cali w ojczyste strony, a wielu już na stałe pozostało 
na obczyźnie.

Rodzice moi zajmowali się rolnictwem, gospoda
rując na małym 3,5 ha gospodarstwie. A więc już od 
początku mojego życia doznałem biedy i niedostat
ku. Ojciec jako osoba bardzo uzdolniona dorywczo 
zajmował się stolarstwem i kowalstwem. A po wojnie 
po odpowiednim przeszkoleniu, był wiejskim wete
ryniarzem i zajmował się leczeniem zwierząt. Matka 

natomiast, jako gospodyni domowa, wychowywała 
pięcioro dzieci, w tym 4 córki i mnie jako najmłodsze
go syna.

Dzieciństwo moje przypadło na okres II wojny 
światowej i okupacji hitlerowskiej. Już na początku 
wojny ojciec działał w partyzantce w lasach leżaj
skich, w okolicach rzeki San, pod dowództwem 
dzielnego partyzanta Józefa Zadzierskiego o pseu
donimie „Wołyniak”, gdyż pochodził on z Kresów 
Wschodnich z okolic Wołynia (obecnie Ukraina). 
Ojciec jako aktywny partyzant był wielokrotnie 
ścigany przez Niemców i wyznaczono na niego karę 
śmierci. Kiedy Niemcy nie mogli ująć ojca, w dowód 
zemsty, w 1942 r. złapali matkę i wywieźli do odległe
go o około 100 km obozu tzw. „przejściowego”.

W domu pozostała stara babcia wraz z dziećmi. 
Wówczas najstarsza, 14-letnia siostra Bronia dowiady
wała się, że za pieniądze u strażników można wykupić 
matkę. Nie zastanawiała się, wzięła z domu kosztow
ności, nieznaczną ilość pieniędzy i pieszo wyruszyła 

w drogę do wskazanej przez partyzantów miejscowo
ści. Po paru dniach dotarła do obozu. Tam udało się 
przekupić strażników, wśród których byli Polacy – ko
laboranci. Ponieważ miała to same nazwisko – matkę 
wypuścili z obozu a siostrę zamknięto. Przez wiele lat 
ślad o siostrze Bronisławie zaginął. Jednak dopiero 
w 1950 r. dotarła wiadomość, że siostra żyje i znajduje 
się na terenie Anglii w miejscowości Leeds. Zanim 
znalazła się w Anglii najpierw została wywieziona do 
pracy na teren III Rzeszy w okolice Monachium. Tam 
została wyzwolona przez angielskie wojska i deporto
wana do Anglii. W Anglii poznała Polaka, żołnierza 
armii Andersa, który uciekł z Syberii i został wcielony 
do wojska. Po przejściu szlaku poprzez Morze 
Kaspijskie, Iran, Palestynę, Tobruk w Libanie znalazł 
się we Włoszech. Jednak nie walczył bezpośrednio 
w bitwie pod Monte Cassino, gdyż z późniejszą żoną 
gen. Andersa był w zespole artystycznym. Kiedy 
znalazł się po wojnie wraz z żołnierzami gen. Andersa 
w Anglii, poznał moją siostrę Bronię. Wyniku małżeń
stwa urodziło się dwóch synów i jedna córka, która 
już nie żyje, synowie żyją.

Jednak jak się później okazało los mojej rodziny 
i mój nie był łaskawy. Niemcy tak upodobali sobie 
Ziemię Zamojską, gdyż była to ziemia bardzo uro
dzajna, o wspaniałych lasach, zwanych Roztoczem 
i pięknym mieście Zamość, zwanym „Padwą 
Północy”. Postanowili na przełomie lat 1942/1943 
wysiedlić 297 wsi i osad, wyrzucając z własnych 
domów około 110 000 ludności, wśród których było 
około 30 tysięcy dzieci.

Miejsca po wysiedlonych Polakach, Niemcy posta
nowili zasiedlić ludnością o korzeniach niemieckich, 
zamieszkałych w Rumunii, na Bałkanach i innych 
terenach. W 1943 r. dalszemu barbarzyńskiemu 
postępowaniu zapobiegła partyzantka chłopska pod 
dowództwem gen. Józefa Kamińskiego. Wysiedloną 
ludność Niemcy osadzali w obozach przesiedleńczych 
w Zwierzyńcu i Zamościu.

Ta tragedia spotkała również moją wioskę. Gdy 
wczesnym rankiem w dniu 29 czerwca 1943 r., w dniu 
imienin Piotra i Pawła, w dniu odpustu kościelnego 
mojej rodzinnej miejscowości, mieszkańcy zobaczyli 
w oddali kordony niemieckich żandarmów, którzy 
z wycelowanymi lufami karabinów i szczekającymi 
psami zbliżali się do poszczególnych zabudowań, 
penetrując domy, stajnie, chlewy, stodoły. Z wielkim 
okrzykiem wypędzali ludność z domów na podwórze, 
dając tylko 15 min. na spakowanie i zabranie tobołku, 
do 10 kg na rodzinę. Wypędzani mieszkańcy pozosta
wili w domu wszystko. Ubrania w szafach, w kufrach, 
żywność w kuchni i w komorze. Zostawili nawet ptaki, 
które fruwały nad ich domami. W gospodarstwie 
zostawili krowy, konie, owce, świnie, gęsi, kaczki, kury 
– wszystko.

Wypędzana ludność zgromadziła się wokół małego, 
zabytkowego, drewnianego kościółka, który znajduje 
się w środku wsi i stoi do dziś. Po sporządzeniu przez 
Niemców niezbędnej personalnej dokumentacji, ludzi 
zapakowano do furmanek, niektórych starszych i nie
dołężnych do samochodów wojskowych, a zdrowych 
i młodych pędzono pieszo w nieznane. Ludzie ze 
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Urodziłem się 30 kwietnia 1940 r. w małej miejsco-

wości Jastrzębce w powiecie leżajskim, w wojewódz-
twie podkarpackim. Miejscowość ta położeniem wbija-

ła się w powiat biłgorajski w województwie lubelskim.
W okresie zaborów, a więc od 1795 r. do 1918 r., 

byliśmy pod panowaniem Austro-Węgier, a z trzech 

Co roku w ostatnią niedzielę września mieszkańcy Tarnogrodu 
i zaproszeni goście spotykają się przy pomniku w Bramie 
Korchowskiej. W ten sposób oddają hołd i wyraz pamięci 
wydarzeniom, które rozegrały się 28 września 1939 roku. Wśród 
składających hołd jest zawsze delegacja Związku Kombatantów 
i Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej z Puław 
z prezesem  pułkownikiem Stanisławem Maciągą na czele.  
Uroczystości przy „Tarnogrodzkim Panteonie” są miejscem żywej 
lekcji historii, której nieocenionym bohaterem jest pułkownik 
Maciąga opowiadający o trudnej wojennej rzeczywistości. Spisane 
wspomnienia wielkiego patrioty związane bardzo mocno z naszą 
małą ojczyzną pozwolą zadbać o pamięć o ludziach i wydarzeniach 
z lat wojny i przekazać je kolejnym pokoleniom. Dziękujemy!
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Urodziłem się 30 kwietnia 1940 r. w małej miejscowo
ści Jastrzębce w powiecie leżajskim, w województwie 
podkarpackim. Miejscowość ta położeniem wbijała się 
w powiat biłgorajski w województwie lubelskim.

W okresie zaborów, a więc od 1795 r. do 1918 r. 
byliśmy pod panowaniem Austro-Węgier, a z trzech 
stron otaczała nas Rosja carska. Zabór austriacko
-węgierski, zwany Galicją, był mniej kłopotliwy od za
boru niemieckiego i rosyjskiego. Panowała tu większa 
kultura i swoboda życia. Dlatego wiele osób mogło 
wyjeżdżać do Amaryki na zarobek. Niektórzy powra
cali w ojczyste strony, a wielu już na stałe pozostało 
na obczyźnie.

Rodzice moi zajmowali się rolnictwem, gospoda
rując na małym 3,5 ha gospodarstwie. A więc już od 
początku mojego życia doznałem biedy i niedostat
ku. Ojciec jako osoba bardzo uzdolniona dorywczo 
zajmował się stolarstwem i kowalstwem. A po wojnie 
po odpowiednim przeszkoleniu, był wiejskim wete
ryniarzem i zajmował się leczeniem zwierząt. Matka 

natomiast, jako gospodyni domowa, wychowywała 
pięcioro dzieci, w tym 4 córki i mnie jako najmłodsze
go syna.

Dzieciństwo moje przypadło na okres II wojny 
światowej i okupacji hitlerowskiej. Już na początku 
wojny ojciec działał w partyzantce w lasach leżaj
skich, w okolicach rzeki San, pod dowództwem 
dzielnego partyzanta Józefa Zadzierskiego o pseu
donimie „Wołyniak”, gdyż pochodził on z Kresów 
Wschodnich z okolic Wołynia (obecnie Ukraina). 
Ojciec jako aktywny partyzant był wielokrotnie 
ścigany przez Niemców i wyznaczono na niego karę 
śmierci. Kiedy Niemcy nie mogli ująć ojca, w dowód 
zemsty, w 1942 r. złapali matkę i wywieźli do odległe
go o około 100 km obozu tzw. „przejściowego”.

W domu pozostała stara babcia wraz z dziećmi. 
Wówczas najstarsza, 14-letnia siostra Bronia dowiady
wała się, że za pieniądze u strażników można wykupić 
matkę. Nie zastanawiała się, wzięła z domu kosztow
ności, nieznaczną ilość pieniędzy i pieszo wyruszyła 

w drogę do wskazanej przez partyzantów miejscowo
ści. Po paru dniach dotarła do obozu. Tam udało się 
przekupić strażników, wśród których byli Polacy – ko
laboranci. Ponieważ miała to same nazwisko – matkę 
wypuścili z obozu a siostrę zamknięto. Przez wiele lat 
ślad o siostrze Bronisławie zaginął. Jednak dopiero 
w 1950 r. dotarła wiadomość, że siostra żyje i znajduje 
się na terenie Anglii w miejscowości Leeds. Zanim 
znalazła się w Anglii najpierw została wywieziona do 
pracy na teren III Rzeszy w okolice Monachium. Tam 
została wyzwolona przez angielskie wojska i deporto
wana do Anglii. W Anglii poznała Polaka, żołnierza 
armii Andersa, który uciekł z Syberii i został wcielony 
do wojska. Po przejściu szlaku poprzez Morze 
Kaspijskie, Iran, Palestynę, Tobruk w Libanie znalazł 
się we Włoszech. Jednak nie walczył bezpośrednio 
w bitwie pod Monte Cassino, gdyż z późniejszą żoną 
gen. Andersa był w zespole artystycznym. Kiedy 
znalazł się po wojnie wraz z żołnierzami gen. Andersa 
w Anglii, poznał moją siostrę Bronię. Wyniku małżeń
stwa urodziło się dwóch synów i jedna córka, która 
już nie żyje, synowie żyją.

Jednak jak się później okazało los mojej rodziny 
i mój nie był łaskawy. Niemcy tak upodobali sobie 
Ziemię Zamojską, gdyż była to ziemia bardzo uro
dzajna, o wspaniałych lasach, zwanych Roztoczem 
i pięknym mieście Zamość, zwanym „Padwą 
Północy”. Postanowili na przełomie lat 1942/1943 
wysiedlić 297 wsi i osad, wyrzucając z własnych 
domów około 110 000 ludności, wśród których było 
około 30 tysięcy dzieci.

Miejsca po wysiedlonych Polakach, Niemcy posta
nowili zasiedlić ludnością o korzeniach niemieckich, 
zamieszkałych w Rumunii, na Bałkanach i innych 
terenach. W 1943 r. dalszemu barbarzyńskiemu 
postępowaniu zapobiegła partyzantka chłopska pod 
dowództwem gen. Józefa Kamińskiego. Wysiedloną 
ludność Niemcy osadzali w obozach przesiedleńczych 
w Zwierzyńcu i Zamościu.

Ta tragedia spotkała również moją wioskę. Gdy 
wczesnym rankiem w dniu 29 czerwca 1943 r., w dniu 
imienin Piotra i Pawła, w dniu odpustu kościelnego 
mojej rodzinnej miejscowości, mieszkańcy zobaczyli 
w oddali kordony niemieckich żandarmów, którzy 
z wycelowanymi lufami karabinów i szczekającymi 
psami zbliżali się do poszczególnych zabudowań, 
penetrując domy, stajnie, chlewy, stodoły. Z wielkim 
okrzykiem wypędzali ludność z domów na podwórze, 
dając tylko 15 min. na spakowanie i zabranie tobołku, 
do 10 kg na rodzinę. Wypędzani mieszkańcy pozosta
wili w domu wszystko. Ubrania w szafach, w kufrach, 
żywność w kuchni i w komorze. Zostawili nawet ptaki, 
które fruwały nad ich domami. W gospodarstwie 
zostawili krowy, konie, owce, świnie, gęsi, kaczki, kury 
– wszystko.

Wypędzana ludność zgromadziła się wokół małego, 
zabytkowego, drewnianego kościółka, który znajduje 
się w środku wsi i stoi do dziś. Po sporządzeniu przez 
Niemców niezbędnej personalnej dokumentacji, ludzi 
zapakowano do furmanek, niektórych starszych i nie
dołężnych do samochodów wojskowych, a zdrowych 
i młodych pędzono pieszo w nieznane. Ludzie ze 
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stron otaczała nas Rosja carska. Zabór austriacko – wę-
gierski, zwany Galicją, był mniej kłopotliwy od zabo-

ru niemieckiego i rosyjskiego. Panowała tu większa 
kultura i swoboda życia. Dlatego wiele osób mogło 
wyjeżdżać do Ameryki na zarobek. Niektórzy powra-
cali w ojczyste strony, a wielu już na stałe pozostało na 
obczyźnie.

Rodzice moi zajmowali się rolnictwem, gospodarując 
na małym 3,5 ha gospodarstwie. A więc już od począt-
ku mojego życia doznałem biedy i niedostatku. Ojciec 
jako osoba bardzo uzdolniona dorywczo zajmował się 
stolarstwem i kowalstwem. A po wojnie, po odpowied-

nim przeszkoleniu, był wiejskim weterynarzem i zaj-
mował się leczeniem zwierząt. Matka natomiast, jako 
gospodyni domowa, wychowywała pięcioro dzieci, 
w tym 4 córki i mnie jako najmłodszego syna.

Dzieciństwo moje przypadło na okres II wojny świa-
towej i okupacji hitlerowskiej. Już na początku wojny 
ojciec działał w partyzantce w lasach leżajskich, w oko-

licach rzeki San, pod dowództwem dzielnego party-

zanta Józefa Zadzierskiego o pseudonimie „Wołyniak”, 
gdyż pochodził on z Kresów Wschodnich z okolic Wo-

łynia (obecnie Ukraina). 
Ojciec jako aktywny partyzant był wielokrotnie 

ścigany przez Niemców i wyznaczono na niego karę 
śmierci. Kiedy Niemcy nie mogli ująć ojca, w dowód 
zemsty, w 1942 r złapali matkę i wywieźli do odległego 
o około 100 km obozu tzw. „przejściowego”.

W domu pozostała stara babcia wraz z dziećmi. 
Wówczas najstarsza, 14-letnia siostra Bronia dowiady-

wała się, że za pieniądze u strażników można wykupić 
matkę. Nie zastanawiała się, wzięła z domu kosztow-

ności, nieznaczną ilość pieniędzy i pieszo wyruszyła 
w drogę do wskazanej przez partyzantów miejscowo-

ści. Po paru dniach dotarła do obozu. Tam udało się 

przekupić strażników, wśród których byli Polacy – ko-

laboranci. Ponieważ miała to samo nazwisko – matkę 
wypuścili z obozu, a siostrę zamknięto. Przez wiele lat 
ślad po siostrze Bronisławie zaginął. Jednak dopiero 
w 1950 r. dotarła wiadomość, że siostra żyje i znajduje 
się na terenie Anglii w miejscowości Leeds. Zanim 
znalazła się w Anglii, najpierw została wywieziona do 
pracy na teren III Rzeszy w okolice Monachium. Tam 
została wyzwolona przez angielskie wojska i deporto-

wana do Anglii. W Anglii poznała Polaka, żołnierza 
armii Andersa, który uciekł z Syberii i został wcielony 
do wojska. Po przejściu szlaku poprzez Morze Kaspij-
skie, Iran, Palestynę, Tobruk w Libanie znalazł się we 
Włoszech. Jednak nie walczył bezpośrednio w bitwie 
pod Monte Cassino, gdyż z późniejszą żoną gen. An-

dersa był w zespole artystycznym. Kiedy znalazł się 
po wojnie wraz z żołnierzami gen. Andersa w Anglii, 
poznał moją siostrę Bronię. W wyniku małżeństwa 
urodziło się dwóch synów i jedna córka, która już nie 
żyje, synowie żyją.

Jednak, jak się później okazało, los mojej rodziny 
i mój nie był łaskawy. Niemcy tak upodobali sobie Zie-
mię Zamojską, gdyż była to ziemia bardzo urodzajna, 
o wspaniałych lasach, zwanych Roztoczem i pięknym 
mieści Zamość, zwanym „Padwą Północy”. Postanowi-
li na przełomie lat 1942/1943 wysiedlić 297 wsi i osad, 
wyrzucając z własnych domów około 110000 ludności, 
wśród których było około 30 tysięcy dzieci.

Miejsca po wysiedlonych Polakach Niemcy posta-
nowili zasiedlić ludnością o korzeniach niemieckich, 
zamieszkałych w Rumunii, na Bałkanach i innych 
terenach. W 1943 r. dalszemu barbarzyńskiemu po-

stępowaniu zapobiegła partyzantka chłopska pod 
dowództwem gen. Józefa Kamińskiego. Wysiedloną 
ludność Niemcy osadzali w obozach przesiedleńczych 
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w Zwierzyńcu i Zamościu. 
Ta tragedia spotkała również moją wioskę. Gdy 

wczesnym rankiem w dniu 29 czerwca 1943 r., w dniu 
imienin Piotra i Pawła, w dniu odpustu kościelnego 
w mojej rodzinnej miejscowości, mieszkańcy zobaczyli 
w oddali kordony 
niemieckich żandar-
mów, którzy z wy-

celowanymi lufami 
karabinów i szczeka-
jącymi psami zbliżali 
się do poszczegól-
nych zabudowań, 
penetrując domy, 
stajnie, chlewy, 
stodoły. Z wielkim 
okrzykiem wypędzali 
ludność z domów 
na podwórze, dając 
tylko 15 minut na 
spakowanie i zabranie 
tobołku, do 10 kg 
na rodzinę. Wypę-
dzani mieszkańcy 
pozostawili w domu 
wszystko. Ubrania 
w szafach, w kufrach, 
żywność w kuchni 
i w komorze. Zo-

stawili nawet ptaki, 
które fruwały nad 
ich domami. W go-

spodarstwie zostawili 
krowy, konie, owce, 
świnie, gęsi, kaczki, 
kury – wszystko.

Wypędzana ludność 
zgromadziła się wo-

kół małego, zabytko-

wego, drewnianego 
kościółka, który 
znajduje się w środku 
wsi i stoi do dziś. Po 
sporządzeniu przez 
Niemców niezbędnej personalnej dokumentacji ludzi 
zapakowano do furmanek, niektórych starszych i nie-
dołężnych do samochodów wojskowych, a zdrowych 
i młodych pędzono pieszo w nieznane. Ludzie ze łzami 
w oczach żegnali swoje domy i gospodarstwa. Żegnała 
ich przydrożna kapliczka św. Antoniego, która stoi 
do dziś. Największą tragedię przeżywały małe dzieci, 
których jedyną obroną była łza w oku, płacz i wołanie 
mamo, mamo, mamusiu. A mamusia nic nie mogła 
zrobić. Mogła tylko przytulić do swojego serduszka. 
Z opowiadania rodziców wiem, że jedno dziecko usil-
nie płakało. Może brzuszek bolał, może głodne było, 
może pić pragnęło? Matka w żaden sposób nie mogła 
uciszyć płaczącego dziecka. Stojący obok Niemiec nie 
mógł znieść tego płaczu. Z całą siłą wyrwał je z rąk 
matki i całą siłą uderzył nim o ziemię. Zrozpaczona 
matka z pięścią rzuciła się na Niemca. Ten z zimną 
krwią sięgnął do kabury, wyjął pistolet i śmiertelnie 
strzelił w pierś zrozpaczonej matki. I tak śmierć po-

niosła matka wraz z niewinnym dzieckiem, które być 
może wyrosłoby na dzielnego Polaka. 

Niektórzy młodzi chłopcy zaczęli spod kaplicy ucie-
kać w stronę lasu. Jednak około pięćdziesięciu dosięg-
nęła śmiertelnie kula karabinowa, wystrzeliwana przez 

niemieckich oprawców. 
Zabite ciała pozostały 
w miejscach zbrodni na 
pożarcie zwierzyny lub 
rozszarpanie przez dra-
pieżne ptaki. 

Transport moich ro-

daków był drogą przez 
Tarnogród, Biłgoraj, aż 
do Niemieckiego Obo-

zu Przesiedleńczego 
w Zwierzyńcu.

W domu ukradkiem 
pozostała tylko babcia 
wraz ze starszą moją 
siostrą Władysławą, 
która wówczas miała 
5 lat. Jednak ich życie 
również było niełatwe. 
Doznały głodu, chorób, 
tęsknoty za rodziną, 
z którą nie miały kon-

taktu.
Obóz w Zwierzyń-

cu, do którego wraz 
z innymi Polakami 
zostaliśmy zawiezieni, 
nie był przygotowa-
ny na tak liczną ilość 
osób. Nie było wody, 
żywności, ubikacji ani 
pomocy lekarskiej. Lu-

dzie uwięzieni spali na 

podłodze lub na otwartej przestrzeni. Z początku były 
tylko dwa baraki, potem dobudowano kilka. Ośrodek 
otoczony był ogrodzeniem z drutu kolczastego, a obok 
rozmieszczone były liczne kontrolne wieżyczki dla 
służb pilnujących więźniów przed ucieczką.

W obozie panował głód, choroby i niesamowity 
smród. Ludzie zaczęli chorować, głównie dzieci. Niem-

cy zmuszeni zostali do wygospodarowania małego jed-

noizbowego pomieszczenia, stwarzając izbę chorych. 
Do tej izby tra昀椀ały głównie dzieci. Leczenie polegało 
na tym, że chore dzieci otrzymywały jedną pomoc 
w postaci śmiertelnego zastrzyku. Była to tragedia nie 
do opisania. 

Jednak znalazła się wspaniała kobieta, jaką była 
hrabina Róża Zamojska, która, mając własne dzieci, 
poświęciła się ratowaniu dzieci obozowych. Stworzyła 
tzw. „ochronkę” na wzór przedszkola, gdzie starała się 
wszelkimi sposobami ratować dzieci, które pochodziły 
z wysiedlonych wsi. Codziennie z Zamościa przywo-

Na zdjęciu Stanisław,
siostry Stanisława
i Maria. Pobyt
w Niemczech 1944 r.

7



KWARTALNIK TARNOGRODZKIKWARTALNIK TARNOGRODZKI

ziła gorące posiłki lub sporządzała je na miejscu i do-

karmiała głodujące wiejskie dzieci. Przywoziła również 
dostępne wówczas lekarstwa, by ratować najmłod-

szych. 
Z przekazu rodziców wiem, że kiedy ja ciężko zacho-

rowałem, to pani hrabina przez kilka dni przynosiła mi 
szklankę mleka. Być może to mleko uratowało moje 
życie. Serce i troskliwość tej niesamowitej osoby są 
godne największych podziękowań i pochwał. Szkoda 
bardzo, ze polskie środki masowego przekazu nic na 
ten temat nie mówią. Należy nadmienić, że dostawanie 
się do obozu przez hrabinę Różę Zamojską nie było 
łatwe. Musiała przejść przez bramki kontrolne i pod-

dawana była szczegółowej kontroli. Znany jest fakt, 
że pewnego razu przy usiłowaniu przedostania się do 
obozu została przez strażnika niemieckiego okrutnie 
pobita, aż straciła przytomność. Uratował ją inny 
strażnik stojący obok. Po wojnie pani hrabina Zamoj-
ska, zwana powszechnie „Aniołem Dobroci”, doznała 
wielu krzywd. Komunistyczne władze skon昀椀skowały 
jej majątek, pozbawiając środków do życia. Zamiesz-
kała w Zwierzyńcu, w skromnym pokoiku na podda-
szu a obok niej zamieszkiwali na zmianę pracownicy 
służby bezpieczeństwa. Była inwigilowana, a na życie 
zarabiała jako pielęgniarka, świadcząc usługi osobom 
starszym i schorowanym. W 1976 r. hrabina Róża 
Zamojska ginie w Warszawie w wypadku samochodo-

wym, w okolicznościach nigdy niewyjaśnionych. 
My, „dzieci obozowe”, nigdy nie zapomnimy tej ko-

biety o złotym sercu.
Moje dalsze życie również nie było łatwe. Wraz 

z całą rodziną transportem kolejowym w wagonach 
towarowych ze Zwierzyńca poprzez Zamość przy-

wiezieni zostaliśmy do Lublina na ulice Krochmalną, 
gdzie był „obóz przesiadkowy”. Tam wszyscy razem: 
kobiety, mężczyźni i dzieci rozebrani zostaliśmy do 
naga i musieliśmy przejść przez łaźnie do zbiorowej ką-
pieli, po czym ubrani zostaliśmy w obozowe ubrania. 
Później nastąpiła selekcja. Ludzie starsi, schorowani 
kierowani byli do krematorium na Majdanku. Ludzie 
zdolni do pracy, wysyłani zostawali do fabryk lub 
pracy na roli na terenie Trzeciej Rzeszy. Dzieci na ul. 
Krochmalnej w Lublinie były oddzielone od rodziców 
i transportowane do obozów koncentracyjnych lub 
bezpośrednio wysyłane do Niemiec, celem germaniza-
cji. Ja znalazłem się na krótko na Majdanku, a potem 
transportem kolejowym wywieziono mnie na teren 
Trzeciej Rzeszy. Rodzice moi wraz z dwiema córkami 
znaleźli się niedaleko Berlina (brak dokładnej nazwy 
miejscowości). Tam zamieszkali u bauera, właściciela 
dużego gospodarstwa rolnego. W jednej izbie miesz-
kały dwie rodziny polskie. Druga rodzina pochodziła 
ze Zduńskiej Woli. W domu była ciasnota, nie było 
łazienki ani ogrzewania. Gdy mój ojciec wybudował 
piec, to Niemiec, tłumacząc oszczędnością opału, na-
tychmiast go rozwalił. Warunki mieszkalne były fatal-
ne. Rodzice oraz starsza siostra od wczesnego poranka 
do późnego wieczora pracowali w polu.

C.D.N.
Spisano 9 listopada 2023 r.

z rękopisu Stanisława Maciągi.
Zachowano oryginalną pisownię.

CZWARTEK W OKTAWIE BOŻEGO CIAŁA,CZWARTEK W OKTAWIE BOŻEGO CIAŁA,
       czyli WIANECZKI       czyli WIANECZKI

Wiele na polskiej wsi zmieniło się i zmienia. 

Mijają stulecia a Polska rośnie wśród kolei losów, 

jak ten wielki dziejowy dąb, ze swoich korzeni. 

To jest wielkie dziedzictwo, z którym idziemy

w przyszłość.

Jan Paweł II

Świat się zmienia – słyszymy to bardzo często. Pędzi 
do przodu. Owszem, to prawda, a zwyczaje… Jakże 
o nich nie pamiętać? Zostały przecież nadszarpnięte 
przez ząb czasu, chociażby upowszechniony od stuleci 
w tradycji liturgicznej i ludowej zwyczaj święcenia 
wianków splecionych z pierwszych kwiatów i ziół 
leczniczych w ostatni dzień eucharystyczny oktawy 
Bożego Ciała, nazywany „wianuszkami”.  Nieodłącznym 
jego elementem jest specjalne błogosławieństwo dzieci 
po zakończeniu mszy świętej.  
Dawniej w tym dniu prace w gospodarstwie wykonywano 
tylko do południa. Potem dorośli ze swoimi pociechami 
spieszyli gromadnie do kościoła, żeby poświęcić 
uwite we własnym zakresie wianeczki. Wyplatano je 
z części łodyg, liści i kwiatów miejscowych gatunków 

o promieniście rozłożonych płatkach, m. in. róży, 
jaśminu, koniczyny, bławatu, smolinosów – lilii, stokrotek 
i płatków piwonii. Wymienione symbolizowały słońce 
utożsamiane ze źródłem energii i mocy życiowej. 
Rośliny te zbierano przede wszystkim na łąkach, 
pastwiskach, garbach otaczających rzeki i patoki, 
polach, przydrożach oraz lasach, a także uprawiano 
w przydomowych ogródkach, by chronić domostwa 
od czarów i innych nieszczęść, np. popularne Boże 
drzewko i toję. Wierzono, że skutecznie odstrasza ona 
diabła i zabezpiecza przed interwencją istot z zaświatów. 
Związana jest z nią legenda, przekazywana z pokolenia 
na pokolenie, traktująca o dziewczynie, którą napastował 
nocą upiór zakochanego w niej chłopca zmarłego 
przedwcześnie śmiercią tragiczną. Tutejszy lud wierzył, 
że dusze takich błąkają się po świecie do swojej 
naturalnej śmierci. Kiedy ona okurzyła się tym zielem, 
widmo opuściło ziemski padół, mówiąc: 
„Już nie będziesz mojo, boś się nakurzyła tojo”.
Najważniejszymi roślinami, z których gospodynie 
wiejskie splatały wianki, były macierzanka (matka 
wszelkiego zioła) i rozchodnik (ojciec). Niektórzy 
wykorzystywali też barwinek. Z ich łodyżek wito zawsze 
jednorodne wianki. Macierzanka rosła na terenie 
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wiosek, rzadko spotykany rozchodnik zbierali w lesie 
pątnicy wracający w Zielone Świątki z pielgrzymki do 
Leżajska. Inni wyprawiali się po niego do lasu. Resztki 
pozostałe po uwiciu wianeczka wrzucano na strzechę 
chałupy, by się rozmnożył i spowodował rozchodzenie 
się wszystkich niepowodzeń. Robiono nieparzystą liczbę 
wianków – najczęściej 3 albo 5 – często uzależnioną od 
ilości krów w gospodarstwie. Pozostałe wianki splatano 
z roślin mieszanych. W okolicznym folklorze miały one 
swoiste nazwy, a wiele z nich odnosiło się do Boga 
i największej orędowniczki ludzkości – Matki Bożej, 
np. Boży drzywek – bylica Boże drzewko, Boża rosa – 
rosiczka, Boża manna 

– krzyżownica, pięć 
paluszków Matki Bożej 
– pięciornik kurze ziele, 
znany pod nazwą kurze 
łapki oraz pantofelki 
Matki Bożej, toja 

czyli tojad ogrodowy. 
Wykorzystywano też: 
liście srebernika, inaczej 
śmietanki (pięciornika 
gęsiego), biedrzeńca, 
bukwy – bukwicy, gęsiej 
stopki, kanawrotka, 
przywrotnika, laski – 
leszczyny, maruny, 
lipy, pisma – wrotycza, 
kłukuczki – kłokoczki, 
piełunu – piołunu, toi 
oraz łodyżek grzmotu 
– czerwca rocznego, 
kurzych łapek, Bożego 
drzewka i innych.
Wianki splatano w ten 
sposób, że bukieciki ziół 
układano dachówkowato 
jeden na drugim, 
ostatni ukrywano pod 
pierwszym, po czym oba 
końca koliście łączono. 
Tradycja nakazywała, 
by używać do tego 
celu świeżego łyka 
lipowego (wierzono, że 
ma ono moc wiązania 
złego ducha) bądź 
zasuszonych liści 
tataraku. Tymi w Zielone 
Świątki przyozdabiano bramy wjazdowe, rozkładano 
po polepie bądź podłodze izby, stawiano w oknie jako 
tzw. panienki i wtykano w strzechy chałup, wierząc, że 
uchronią domostwa od chorób i much. Najłatwiej jednak 
było połączyć rośliny sznurkiem lub grubą nicią. 
W odległych latach gospodynie przynosiły wianki do 
kościoła już w dzień Bożego Ciała. Związane ze sobą 
umieszczały na ażurowej, metalowej ścianie, która 
oddzielała kaplicę MBNP od ołtarza, by przez całą 
oktawę nabierały większej mocy. W ostatni dzień oktawy 
Bożego Ciała obnosiły je podczas procesji. 
Poświęcone wianeczki najczęściej zawieszano na 
zewnętrznej ścianie domów przy drzwiach wejściowych, 

nad oknami albo na futrynie drzwi wewnętrznych bądź 
zatykano za krokwie na dachu. Miały one chronić 
domostwa od nieszczęść: czarów, uderzeń pioruna, burz 
i gradobicia, pożaru, służyć też ludziom i zwierzętom, 
zwłaszcza bydłu.
Pokruszone i zmieszane z ciepłą wodą jako pierwszy 
napój podawano krowom po wycieleniu, by przyspieszyć 
szczyszczanie – oczyszczanie krowy z pozostałości 
po wycieleniu (pozbycie się łożyska). Przy pierwszym 
wiosennym wypędzie na pastwisko okadzano krowy, 
aby nie zostały zaczarowane. Zabieg miał też zapewnić 
dobry chów, ochronić zwierzęta przed chorobami, 

zwiększyć ilość 
i poprawić jakość 
produkowanego mleka 
oraz wytwarzanego 
z niego nabiału. 
Z tego też powodu 
w Wigilię pieczono 
z pokruszonych 
wianeczków niewielki 
pieróg na wzór 
krupiaka w skórce. 
Podawano go krowom 
po pośniku. Bywało, 
że wkładano zmarłemu 
do trumny. Te praktyki 
raczej odeszły 
w zapomnienie. 
Można jeszcze 
spotkać się z opinią, 
że okurzenie ziołami 
miejsc przewiania 
uleczy człowieka 
z dolegliwości, 
a włożone pod 
poduszkę dziecka 
doświadczonego 
zrywaniem się w nocy 
czy przestrachem 
uwolni od cierpienia. 
Wskazane było 
przechowywanie 
wianeczków przez cały 
rok, a następnie ich 
spalanie. 
Na przestrzeni 
ostatnich lat 
tradycja związana 
z przygotowaniem 

wianeczków i ich zastosowaniem uległa zmianie. 
Zawrotne tempo przemian w środowisku przyrodniczym, 
w sferze kulturowej, gospodarczej oraz upodobaniach 
estetycznych, spowodowało, że świecki wymiar 
wianeczków uważanych za magiczne znacznie się 
rozpłynął. Na szczęście dawna tradycja liturgiczna 
utrzymuje się nadal. Warto więc pamiętać o wierzeniach 
poprzednich pokoleń oraz występujących w okolicy 
roślinach kultowych, których znacząco zmniejszył się 
zasób, a wiele bezpowrotnie wyginęło. Ważne, by mieć 
szacunek dla naszej rodzimej tradycji, zachowywać 
kulturowe i duchowe dziedzictwo przodków.  

Halina Sarzyńska

Fot. Muzeum Rolnictwa im. ks. Krzysztofa Kluka
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W latach Ordynacji Zamojskiej południową część 
powiatu biłgorajskiego położoną za wałem Roztocza, 
borami Puszczy Solskiej i wodami Tanwi na Płaskowyżu 
Tarnogrodzkim nazywano Zaborzem, ziemią leżącą za 
borami, patrząc od strony Zamościa. To obszar dzisiejszych 
gmin: Łukowa, Księżpol, Biszcza, Potok Górny, Tarnogród 
i Obsza. Teren ten nazywany jest również Zatanwiem.
Tu na przełomie XIX i XX wieku młodzież w okresie 
wielkanocnym zbierała się na tzw. sobótki. Nazwa ta kojarzy 
się z obrzędem o charakterze miłosnym opisanym przez 
Ignacego Kraszewskiego w powieści historycznej „Stara 
baśń”. Związany był on z obchodami letniego przesilenia 
Słońca w noc Kupały (z 23/24 czerwca), które praktykowali 
dawni Słowianie. Ta najkrótsza 
z nocy poświęcona była 
najpotężniejszym ze znanych 
w pogańskich wiekach żywiołom, 
którymi były ogień, czyli 
Słońce i woda, czyli Księżyc. 
Było to przede wszystkim 
święto płodności i urodzaju. 
Palono wówczas stosy zwane 
„sobótkami”. Przy ich blasku 
chłopcy skakali przez płonący 
ogień, a dziewczęta tańczyły 
wokół niego, śpiewając pieśni. 
Puszczały też wianki na falujący 
nurt wody. Po upowszechnieniu 
się chrześcijaństwa te prastare 
zabawy, odbywające się tylko 
raz do roku, przeniesiono na 
sobotę poprzedzającą Zesłanie 
Ducha Świętego na apostołów 
(Zielone Świątki). Z upływem 
lat kupalnockę włączono do 
kalendarza kościelnego i oddano 
opiece św. Jana Chrzciciela, 
a noc nazwano świętojańską 
albo sobótkową. Czas spędzano 
podobnie, a dodatkowo dziewczęta śpiewały pieśni, 
w których prosiły męczennika o miłość i udane małżeństwo 
(bywało, że ta przyjemna rozrywka sobótkowa kończyła się 
utratą panieńskiego wianka). 
Sobótki praktykowane do 1935 roku w okolicy Tarnogrodu 
miały charakter religijno – rozrywkowy. Były to ogniska 
rozniecane przez młodzież prawdopodobnie każdego 
dnia od Wielkiej Niedzieli do soboty poprzedzającej 
Zesłanie Ducha Świętego, czyli Zielone Świątki. Podobno 
zwyczaj przywędrował wraz z puszczańską ludnością 
z Ziemi Sandomierskiej, która brała udział w zasiedlaniu 
lewobrzeżnej Tanwi. Miał związek z pogańskim kultem 
zmarłych i wiosennymi zaduszkami, podczas których 
podtrzymywano ogniska, aby przychodzące z zaświatów 
dusze mogły się ogrzać. Z całą pewnością było to 
powitanie zmartwychwstałej po zimie przyrody. Skończył 
się uciążliwy post. Chrystus zmartwychwstał! Ruszyła 
wegetacja. Zazieleniły się pola. Zza mórz powróciły ptaki. 
W gęstwinach i na polach rozbrzmiewały melodyjne 
ich dźwięki. Nad łąkami czajki wykonywały w powietrzu 

karkołomne akrobacje, wydając przy tym charakterystyczne 
płaczliwe głosy, a wszystko po to, by przywabić partnera 
i namówić go do wspólnego wychowywania piskląt. Stąd 
radość: swoiste zadowolenie, upajające młodzieńcze 
uczucia, poczucie szczęścia – idealny czas na zabawę. 
Zwyczaj był też sposobem na zapewnienie urodzaju 
i okazją do nawiązania bądź wzmocnienia młodzieńczych 
więzi uczuciowych.Istniało przekonanie, iż tzw. śpiew 
obrzędowy, przez który zebrani wypraszali Boga o łaskę 
ob昀椀tych plonów, polecając uprawy Jego opiece, przyczyni 
się do pozyskania przychylności sił natury: zabezpieczy 
pola przed gradobiciem i nawałnicami a ogień uchroni 
zasiewy od chorób i szkodników, zaś popiół z ognisk 

rozsypany po polu spowoduje 
wzrost roślin i ob昀椀ty plon. 
 O zmierzchu w kilku 
miejscach wioski, poza jej 
zabudowaniami, zbierała 
się młodzież na granicach 
miejscowości, wygonach albo 
równych placach, niekiedy na 
polanie w lesie. Wierzono, że 
w tych miejscach przebywają 
dusze zmarłych chętne 
do przystawania z ludźmi. 
Uczestnicy zabawy znosili na 
sobótkowy stos zużyte miotły 
z gałęzi brzozy, tzw. drapaki 
i inne zimowe śmieci, rzucając 
je na pastwę płomienia. Dzięki 
ukształtowaniu terenu widok 
musiał być oszałamiająco 
czarujący, gdy o zmroku w kilku 
miejscach zapalały się jedne po 
drugich sobótki, rozświetlając 
mroki nocy. Błyski migotających 
języków ognia cieniły sylwetki 
zebranych, które ciągle 
zmieniały położenie. Spotkanie 

rozpoczynano śpiewem, przywołując świętego patrona dnia, 
np. w dniu 4 maja:

Ej! Na Floriana (2x) sobótka zapalana, miły Boże!

Czy 7 maja: 
Ej! Święta Połomieja (Ludmiła)(2x) sobótkę zapaliła, miły 

Boże!
Następnie, otaczając ognisko, kontynuowano śpiew: 

Schadzajcie się na sobótkę,/ 2x
Upieczem wam czarną kotkę.

Nim się dziewki poschadzali,/ 2x
Chłopcy kotkę rozszarpali.

Po tym następował tzw. śpiew obrzędowy. W pieśniach 
błagalnych zgromadzeni zwracali się do Boga, prosząc 
Go, by zboża wydały ob昀椀te plony: pszenice i żyta – 
przeznaczone na chleb, owies stanowiący paszę dla 
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koni, jęczmienie i gryki spożywane w postaci kasz. Wśród 
wieczornej ciszy rozbrzmiewały kolejne wersy pieśni:
 Dajże nam, Boże (2x), na świecie dobrze, miły Boże.

Ej! Żeby nam się (2x) pszenice rodziły, miły Boże. 
Ej! Co snopejko (2x) to półmacejko, miły Boże.
Ej! Co kopejka (2x), to sypanejka, miły Boże. 

Treść następnych zwrotek była identyczna, zmieniała się 
tylko nazwa zboża. W miejsce pszenicy wchodziło żyto, 
owies, jęczmień i gryka. Część kończyła się błagalnym 
wezwaniem Najwyższego, by spowodował urodzaj kapusty: 

Dajże nam Boże (2x) na świecie dobrze, miły Boże.
Ej! Żeby nam się (2x) kapusty rodziły, miły Boże. 

Ej! W ziemi korzeniosto (2x) na wierzchu głowiasto, miły 
Boże.

Młodzi wierzyli w sprawczą moc śpiewanych słów. 
Rozpoczynając część rozrywkową, wykonywali 
śpiewki o charakterze miłosnym, związane najczęściej 
z uczestnikami zabawy. Na poczekaniu układano 
okolicznościowe teksty, nie zawsze z sensem. Ważne było, 
by się rymowały. W Bukowinie przyśpiewywano parom 
mającym się ku sobie, np. 

Cztery kunie na wygonie śrybrem, złotem pozłocone,
A czyjego to takiego, Sobusia Kuchowego.
A czyj to takowy? Janielki Szymanikowy.

Znane były także piosenki typu:
Stoi sosna na boru (2x) widać ją na polu

Na niej ptaszki, ćmile (2x) słychać o trzy mile.
Ej! Nie jest to ptaszejko, Makuchów Jędruniejko.

Ej! Ja nie zezulejka, Mirkowa Irenejka.
Albo:

Ej! Siwa zezulejka (2x) przez dunaj przelatywała,
Skrzydełek nie zmaczała

Ej! Czego to dla tego (2x) Piotrusia Makuchowego
Ej! Żeby on nie przyjął (2x) tej zezulejki

Bo jego zezulejka Kuchowa Marysieńka.

Przy śpiewie zebrani krążyli wokół ogniska, podsycając 
ogień. Rozśmieszali się żartami i zbytkami. Chłopcy 
przeskakiwali przez płomienie, wyczyniali koziołki, biegali 
wokół stosu. Płatali dziewczynom różne 昀椀gle, popisywali się 
sprawnością, by zaimponować i okazać tężyznę 昀椀zyczną. 
Wszystkim towarzyszyła radość wyrażona wspólną zabawą. 
Robiło się coraz gwarniej.
Możliwe, że śpiewano na całe gardło z podziałem na głosy 
teksty:
Dziewczęta:

Którędy, Jasiu, pojedziesz?
Czy po zagumniu, czy przez wieś?

Chłopcy: 
Po zagumniu pojadę

Do mojej dziewczyny na radę.
Dziewczęta:

A cóż to będzie za rada?

Kiedy dziewczyna nie gada?
Chłopcy: 

Oj! Będzie ona gadała,
jak będzie Jasia widziała.

Oraz:
Poza gumnami łączka zielona (2x) niepodkoszona

Moja mamusiu, komu mnie chowasz (2x)
Za kogo mnie dasz?

Chowam cię, chowam (2x) chłopcu robotnemu
Chłopcu młodemu, pościel pościelę (2x)

Dwa kamieniska, trzecie odzienie.

Poza nimi mogły być śpiewane inne piosenki, choćby ta 
pochodząca z Różańca: 

Za lasem na murawie ku ku, pasła Kasieńka owce ku ku.
Za lasem na murawie pasła Kasieńka owce. Ku, ku, ry, ku, 

ku ry ku.
Przyszedł do niej Wołoszyn ku, ku i owce jej rozproszył ku, 

ku.
Przyszedł do niej Wołoszyn i owce jej rozproszył. Ku, ku, ry, 

ku, ku ry ku.
Czekaj ty, Wołoszynie ku, ku, niech mi tu która zginie ku, ku.

Czekaj ty, Wołoszynie, niech mi tu która zginie. Ku, ku, ry, 
ku, ku ry ku.

Nie zginie ci tu żadna ku, ku, tylko ta jedna ładna ku, ku.
Nie zginie ci tu żadna ku, ku, tylko ta jedna ładna ku, ku, ry 

ku.

Przyśpiewywano też parom niepasującym do siebie, 
np. stary kawaler a do tego ułomny i urodziwa majętna 
dziewczyna.
Kiedy ognisko dogasało i sczerniały węgielki, rozsypywano 
popiół po polu. Rozmarzeni młodzi z ochoczo pulsującymi 
sercami wracali grupkami bądź w parach do swoich siedzib, 
rozkoszując się ciszą i ciepłem wiosennych nocy. 
Pierwsza część sobótkowego obrzędu kojarzy się nieco 
z poświęceniem pól dokonywanym w czasie tzw. dni 
krzyżowych, dniami postów (poniedziałkiem, wtorkiem 
i środą), które poprzedzały czwartek (czterdziesty dzień po 
Wielkanocy), obchodzony jako Wniebowstąpienie Pańskie 
(w 2004 roku uroczystość została przeniesiona na szóstą 
niedzielę wielkanocną). W latach 60. XX wieku mieszkańcy 
wraz z księdzem obchodzili pola, idąc granicami w procesji 
z krzyżem, chorągwiami i obrazem Matki Bożej. Śpiewali 
„Litanię do Wszystkich Świętych” i inne pobożne pieśni. 
Zatrzymywali się przy kopcach granicznych i polnych 
krzyżach stawianych na rozstajach dróg. Wypraszali 
Boga o błogosławieństwo zasiewów, pomyślne urodzaje 
i szczęśliwe zbiory. Błagali Go, aby swoją wszechmocną 
opieką otaczał pola i łąki, strzegł przed zniszczeniem, 
zachował od suszy, gradu i wszelkiej szkody. Kapłan 
błogosławił zasiewy. Obecnie w okolicy Zielonych Świątek 
sprawowane są msze święte w intencji urodzaju i rolników 
w kościele para昀椀alnym, kaplicach bądź przydrożnych 
kapliczkach.

Halina Sarzyńska
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CCzesław zesław 
KryszkiewiczKryszkiewicz,
urodzony w Nakle nad Notecią, lekarz, dyrektor szpitala  
w Tarnogrodzie w latach 1943-1944,  zamordowany przez 
policję ukraińską 24 lutego 1944 r.

24.02.2024 r. minęła osiemdziesiąta rocznica zamordowania  
lekarza i dyrektora szpitala w Tarnogrodzie dra Czesława 
Kryszkiewicza. 

Dr Czesław  Kryszkiewicz pracował w szpitalu 
w Tarnogrodzie i – jak to bywało w okresie wojny – leczył 
żołnierzy niemieckich, lokalną  ludność, jak i partyzantów. 
Wszyscy wiedzieli o takim postepowaniu, czas wojny 
wymagał pomocy obu stronom, a udzielanie jej żołnierzom 
niemieckim umożliwiało otrzymywanie zaopatrzenia 
medycznego. 

Na początku 1944 roku z Tarnogrodu wycofały się wojska 

niemieckie, a na ich miejsce wkroczyła policja ukraińska. 
W nocy 24 lutego 2024 roku wywołano dra Kryszkiewicza 
na wizytę domową do chorego pacjenta. Na końcu ślepej 
uliczki dr Kryszkiewicz został zastrzelony przez policję 
ukraińską.

Z relacji mieszkańców Tarnogrodu wiemy, że po 
ponownym wkroczeniu wojsk niemieckich do Tarnogrodu, 

Niemcy zdziesiątkowali 
oddział policji 
ukraińskiej za zabicie 
lekarza.

Powyższy fakt 
świadczy o tym, jak 
bardzo potrzebny był 
wojskom niemieckim 
lekarz w okolicy, gdzie 
stacjonowały oddziały 
partyzanckie. O tym 
wydarzeniu wspomina 
dr Zygmunt Klukowski 
w swojej książce 
„Zamojszczyzna”. Po 
śmierci dr Kryszkiewicz 
został pochowany 
w Tarnogrodzie, 
a po wojnie rodzina 
przeniosła jego ciało do 
rodzinnej miejscowości, 
czyli Nakła nad 
Notecią.

W czterdziestą 
rocznicę zamordowania dra Kryszkiewicza odbyła się 
uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy na ścianie 
szpitala w Tarnogrodzie. 

W uroczystości wzięli udział: rodzina Pana Doktora, 
władze Tarnogrodu, dyrekcja ZOZ Biłgoraj, dyrekcja 
szpitala, Kompania honorowa Wojska Polskiego 
z orkiestrą, delegacje zakładów pracy, w tym przychodni 
w Tarnogrodzie.

Uhonorowaniem pamięci lekarza było nazwanie jego 
imieniem ulicy w Tarnogrodzie, na której zginął 
w 1944 roku.

Opracował lekarz medycyny Roman Cichocki

Nagrobek dra Kryszkiewicza. Cmentarz Para昀椀alny
Św. Wawrzyńca w Nakle. Grób 13/20/17

Pogrzeb Czesława Kryszkiewicza

Tablica pamiątkowa umieszczona na ścianie szpitala
w Tarnogrodzie
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Czas omija miejsca
które wspominamy...
(St. Fleszerowa Muskat)

Jest rok 2024, mija zatem 
sześćdziesiąt lat mojego 
„zakotwiczenia się” w Tarnogrodzie. 
Młodzieńcze lata spędziłem 
w Lublinie, zdobywając 
wykształcenie i pierwsze 
doświadczenia zawodowe 
w charakterze instruktora tańca 
i plastyki – scenogra昀椀i. Tarnogród 
jako miejsce pracy w dziedzinie 
organizacji i upowszechniania 
kultury był wyborem z przyczyn 
rodzinnych. Zostałem kierownikiem 
domu kultury 1 lipca 1964 roku. 
Na samym starcie mojego nowego 
etapu życia w tej niedużej, ale 
bogatej historycznie i kulturowo 
miejscowości (Tarnogród nie miał 
wówczas praw miejskich, utracił je 
w roku 1870), wyczułem, iż to może 

MOJA WĘDRÓWKA ŚLADEM HISTORIIMOJA WĘDRÓWKA ŚLADEM HISTORII
być „moje miejsce na Ziemi” przynajmniej na pewien – 
nieokreślony – czas.
Wielokulturowa przeszłość Tarnogrodu zamieszkałego 

dawniej przez różne nacje: 
Polaków, Żydów, Ormian, Rusinów 
prawosławnych odcisnęła się 
trwałym śladem w postaci świątyń 
i budowli administracyjnych. 
Tarnogród szczyci się barokowym 
kościołom pw. Przemienienia 
Pańskiego z XVIII wieku 
(z obrazami pędzla Tintoretta), 
modrzewiowym kościołem z 1620 
roku pw. św. Rocha, cerkwią 
prawosławną i okazałym budynkiem 
synagogi. W roku 2006 na rynku 
przy poczcie wzniesiono pomnik 
Jana Pawła II. Jednym z najbardziej 
rozpoznawalnych obiektów 
w Tarnogrodzie jest tzw. „pałacyk” – 
biało-zielony budynek z 1930 roku, 
pierwotnie pełnił funkcje mieszkalne, 
później przez wiele lat był siedzibą 
Urzędu Gminy. Obecnie mieści 

Władysław Dubaj

WYSTAWA W MIEJSKIEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W TARNOGRODZIE WYSTAWA W MIEJSKIEJ BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W TARNOGRODZIE 

UPAMIĘTNIAJĄCA 80. ROCZNICĘ BITWY O MONTE CASSINOUPAMIĘTNIAJĄCA 80. ROCZNICĘ BITWY O MONTE CASSINO
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Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 
Tarnogród posiada swój herb oraz unikalny tradycyjny strój 
regionalny bogato zdobiony jednobarwnymi haftami. 
Pierwsze lata mojej pracy w Tarnogrodzie przypadły na 
okres przygotowań do 400 – lecia miasta, która to rocznica 
przypadała w roku 1967. Te pierwsze lata sprawowania 
przeze mnie funkcji kierowniczej w tarnogrodzkiej kulturze 
wymagały zatem dużej sprawności organizacyjnej 
i kreatywności. Wszystkie te działania prowadziłem wraz 
z pracownikami placówki i we współpracy ze środowiskiem 
samorządowym i administracją, których przychylność 
udało mi się pozyskać. Jednym z bardziej wartościowych, 

osadzonych w tradycji ludowej i teatralnej (kapela 
tarnogrodzka, teatr amatorski, plenery malarskie), był 
pomysł zorganizowania Sejmików Wiejskich Zespołów 
Teatralnych. Impreza powołana do życia w roku 1974 
początkowo o zasięgu wojewódzkim (od 1975), osiągnęła 
z biegiem lat status ogólnopolski i funkcjonuje obecnie jako 
Ogólnopolski Sejmik Teatrów Wsi Polskiej (od 1984 roku), 
poprzedzona sejmikami międzywojewódzkimi. W bieżącym 
roku obchodziliśmy 40-lecie Ogólnopolskiego Sejmiku 
Teatrów Wsi Polskiej.
Rozwijająca się działalność wzbogacona o nowe formy 
wymagała poszerzenia bazy, pozyskiwania nowych 
lokali. Realizacja tych potrzeb zsynchronizowana została 
z podjęciem remontu zabytkowego budynku synagogi. 
Renowacja nadzorowana była przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Lublinie Mieczysława 
Kurzatkowskiego. Prace budowlane i adaptacyjne dla 
potrzeb placówek kultury były prowadzone przez Tadeusza 
Myszkowiaka, zatrudnionego dotychczasowo w domu 
kultury. Docelowo miały tu otrzymać siedzibę biblioteka, 
izba pamięci, wypożyczalnia kostiumów.
Gmina żydowska funkcjonująca w Warszawie ufundowała 
dla synagogi kandelabry. Wszelkie koszty remontu 

i wystroju wnętrz pokryte były z funduszu administracji 
miejsko-gminnej. Urząd miejsko – gminny wykupił budynek 
wraz z parcelą od Gminy Żydowskiej w roku 2012 (wart 
5.203 589,48 zł, netto 4.853 577, 68 zł).
Pierwsza w województwie lubelskim Izba Pamięci 
mieściła się początkowo w domu kultury – w małym lokalu 
obecnie pełniącym funkcję bufetu kawiarni. Inicjatorką 
stworzenia w Tarnogrodzie Izby Pamięci była Halina 
Księska, ówczesna kierowniczka działu oświatowego 
w Wojewódzkim Domu Kultury w Lublinie. Kierownictwo 
z chęcią podjęło realizację tej inicjatywy, poczytując to jako 
dowód uznania dla naszej działalności w ochronie zabytków 

materialnych kultury 
ludowej naszego regionu. 
Pomocy w urządzaniu 
izby, kwali昀椀kacji zbiorów 
udzielali historyk 
Józef Złotkiewicz, 
Edmund Szubiak 
sprawujący kierownictwo 
w Powiatowym Domu 
Kultury w Biłgoraju oraz 
kierownik Muzeum 
Regionalnego Janusz 
Bętkowski.
Reforma administracyjna 
kraju w roku 1975 
utworzyła województwo 
zamojskie, w którego 
obrębie znalazł się 
Tarnogród. W remontach 
zabytków służyła 
pomocą, przydzielając 
fundusze, ówczesna 
Dyrektor Wydziału Kultury 
WRN Zo昀椀a Piłatowa. 
Wyremontowano 
wówczas kościółek pw. 
św. Rocha  z 1620 r., 

wymieniając niszczejący dach pokryty gontem na trwałą 
blachę miedzianą. W Zamościu rozpoczęła działalność 
Wojewódzka Rada Nadzorcza, w skład której zostałem 
powołany, jak sądzę, na skutek docenienia mojej pracy 
w obszarze kultury.
Troska o rozwój placówki tarnogrodzkiej, starania 
o renowację zabytków, obejmowanie działalnością 
szerokiego zakresu terytorialnego poza gminą (miastem) 
Tarnogród (m.in. Sejmiki Wiejskich Zespołów Teatralnych) 
sprawiły, iż zostałem wybrany przewodniczącym Komisji 
Kultury WRN. Ta zaszczytna funkcji pozwoliła mi 
zintensy昀椀kować pracę na rzecz wzbogacenia działań 
w dziedzinie kultury, której służyłem od roku 1964.
Z chwilą przejścia na emeryturę w 2008 r. nie ograniczyłem 
swojej aktywności w różnych formach działalności 
społecznej, jak np. w Tarnogrodzkim Towarzystwie 
Regionalnym, w redakcji Kwartalnika Tarnogrodzkiego. 
Służyłem radą i pomocą w funkcjonowaniu TOK, 
wielokrotnie realizowałem oprawę plastyczną imprez 
plenerowych, czy też scenogra昀椀ę spektakli Teatru 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury. Dalszą troskę 
o upamiętnienie historycznej spuścizny Tarnogrodu 
uważam za swoją powinność. 

Władysław Dubaj

Spalona przez Niemców synagoga w Tarnogrodzie. Zdjęcie z lat 80-tych. Po remoncie od 2000 
roku siedziba Miejskiej Biblioteki Publicznej
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KULTURA, OŚWIATAKULTURA, OŚWIATA

W niedzielę 28 kwietnia zakończył się 49. 
Międzywojewódzki Sejmik Wiejskich Zespołów Teatralnych. 
Przez trzy dni trwały spotkania z folklorem ludowym 
w najczystszej postaci. Można było zobaczyć lub 
przypomnieć 
sobie, jak dawniej 
wyglądało na 
wsi szykowanie 
posagu, handel 
„gorkami”, 
jak leczyła 
znachorka, 
jak wyglądały 
spotkania 
w domach 
ze śpiewem 
i tańcem, 
grabienie siana 
czy ściółki, co 
robiono w „wiliję” 

dożynek, z czego słynęły andrzejki w Wyrykach, 
co to były „owsioki”, jak przygotowywano się do 
Bożego Narodzenia czy do Wielkanocy.

W piątek uroczystego otwarcia dokonali 
Dyrektor Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury 
Renata Ćwik i Burmistrz Tarnogrodu Paweł Dec. 
W czasie trzech dni sejmiku zaprezentowało 
się czternaście zespołów z województw: 
lubelskiego, świętokrzyskiego, podkarpackiego 
i mazowieckiego. Jako pierwszy w piątek 
wystąpił Zespół Zorza z Dereźni, który pokazał 
widowisko „Świenty od wszystkiego”. Następnie 
zaprezentowały się Sąsiadeczki z Korczowa 
i Okrągłego z przedstawieniem „Przy grabieniu 
ściółki”. Jako kolejny wystąpił Zespół Obrzędowy 

I po sejmiku...
z Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Hannie ze 
spektaklem pt. „Hanka idzie za mąż. Szykowanie posagu”. 
Amatorski Teatr Rozmaitości z Opatowa rozważał o mowie 
naszej w spektaklu o tym samym tytule. A pretekstem do 
tych rozważań była poezja (mniej znana) najsławniejszych 
polskich literatów. Na zakończenie piątkowych 
prezentacji zobaczyliśmy „Handlorkę gorkami” Zespołu 
Folklorystycznego Brzezinianki z Morawicy.

Sobotnie prezentacje rozpoczął 
Zespół Ludowy Ocicanki 
z Tarnobrzega z widowiskiem 
„Znachorka”, następnie Zespół 
Świętokrzyskie Jodły ze Śniadki 
Drugiej zaprosił publiczność 
na „Granie u Maciejów. Zespół 
Folklorystyczno – Obrzędowy 
Sołtyski z Pawłowa pokazał 
spektakl pt. „Wilijo dożynek”. 
Następnie widzowie mieli okazję 
uczestniczyć w „Andrzejkach 
w Wyrykach”, na które 
zaprosiło widzów Szkolne Koło 
Teatralne Korale z ZSCKR 
w Korolówce – Osadzie. 
„Owsioki” to widowisko Zespołu 
Regionalnego Grodziszczoki 

z Grodziska Dolnego. W sobotni wieczór 
Zespół Obrzędowy z Hańska pokazał jeszcze 
„Grabienie siana”, a Jamniczanki z Jamnicy 
wystąpiły z przedstawieniem „Osesek 
u Walków”.

W niedzielę zobaczyć można było dwa 
spektakle: „Wigilię Bożego Narodzenia” Zespołu 
Obrzędowego Klubu Twórców Ludowych 
w Puławach Wrzeciono oraz „U Kowalów przed 
Wielkanocą” Zespołu Piganeczki z Pigan. Grupa 
z Puław zaprosiła również na stoisko rękodzieła 
Klubu Twórców Ludowych w Puławach, gdzie 
można było kupić piękne wyroby członkiń klubu.

Komisja artystyczna: prof. Lech Śliwonik /
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teatrolog/, prof. dr hab. Piotr Dahlig /
etnomuzykolog/, dr hab. Katarzyna 
Smyk /folklorysta, kulturoznawca/, dr 
hab. Bożena Suchocka /reżyser/ po 
obejrzeniu spektakli zapraszała zespoły 
na spotkania warsztatowe, podczas 
których omawiała z grupami walory 
przedstawień, zalety i wady spektakli.

Tarnogród odwiedziło w ciągu tych 
trzech dni mnóstwo gości. Między 
innymi: senator Jerzy Chróścikowski, 
wicestarosta biłgorajski Tomasz Rogala, 
dyrektor biura WOK w CSK w Lublinie 
Artur Sępoch, który jednocześnie 
reprezentował Wicemarszałka 

Województwa 
Lubelskiego Michała 
Mulawę.

Sejmikowi – jak 
zawsze – towarzyszyły 
wystawy: fotogra昀椀czna 
Zobaczymy ich na 
scenie – zespoły 
i spektakle Sejmiku 
2024 i a昀椀sze 
i plakaty z sejmików 
międzywojewódzkich. 
Organizatorzy 
bardzo dziękują 

wolontariuszce z Teatru Młodych Tarnogrodzkiego 
Ośrodka Kultury, która przez trzy dni pomagała 
w organizacji sejmiku, Oliwii Olejnickiej. Dyrektor 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury wręczyła 
podziękowanie i album wydany z okazji 40-lecia 
sejmiku ogólnopolskiego Krzysztofowi aninowi 
Kuzko, który od wielu lat uwiecznia sejmiki 
i przekazał nieodpłatnie wiele zdjęć do tego 
wydawnictwa. Statuetki i albumy wręczyła 
ambasadorom z Ziemi Radomskiej: Adolfowi 
Krzemińskiemu i Marianowi Popisowi. Podziękowała 
też wieloletniej pracownicy Tarnogrodzkiego Ośrodka 
Kultury Bożenie Szmołdzie, która zdecydowała się 
odejść na emeryturę.

Atrakcjami dodatkowymi były 
krótkie występy pomiędzy 
spektaklami. Mogliśmy 
usłyszeć włodarki w gwarze 
nadbużańskiej: „Łytiły 
husy gigajuczy” oraz „Oj, 
wże nydałeczko czywone 
jijeczko” w wykonaniu 
Karoliny Jadwigi Demianiuk 
i Dziecięcego Zespołu 
Śpiewaczego „Zyzula” 
(Zespół Obrzędowy z GOKiS 
w Hannie), godkę Gabrieli 
Kruk „Żec ło kota stoła”  
(Zespół Folklorystyczny 
Brzezinianki) i koncert kapeli 
Smykla Band i zespołu 
ludowego „Ocicanki”.

Organizatorami imprezy byli: Tarnogrodzki Ośrodek 
Kultury, Towarzystwo Kultury Teatralnej Ziemi 
Lubelskiej, Towarzystwo Kultury Teatralnej Zarząd 
Główny,  Tarnogrodzkie Towarzystwo Regionalne, 
Centrum Spotkania Kultur w Lublinie. Wsparcia 
udzielili: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Marszałek Województwa Lubelskiego, 
Starosta Biłgorajski i Burmistrz Tarnogrodu oraz CSK 
Lublin.

Teraz czekamy na komunikat Rady Artystycznej, 
z którego dowiemy się już wkrótce, które zespoły 
zostały zakwali昀椀kowane do ogólnopolskich prezentacji 
w październiku w Tarnogrodzie. Zapraszamy jesienią!
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W środę 27 marca z okazji Międzynarodowego Dnia 
Teatru w Operze Lubelskiej 
odbyła się uroczysta gala 
uhonorowania medalami, 
nagrodami i dyplomami 
najbardziej zasłużo-nych 
artystów, ludzi związanych 
z życiem teatralnym naszego 
województwa, pracowników 
artystycznych, technicznych 
i administracyjnych lubelskich 
teatrów, animatorów życia 
teatralnego z województwa, 
społeczników i działaczy 
kulturalnych.

Uroczystości rozpoczęło 
odczytanie orędzia na 
Międzynarodowy Dzień 
Teatru, którego autorem w tym 
roku jest norweski pisarz, 
laureat Nagrody Nobla 2023 
w dziedzinie litera-tury, Jon 
Fosse. Następnie odbyło się 
uroczyste wręczenie medali, 
nagród i dyplomów najbardziej 
zasłużonym artystom 
i pracownikom lubelskich scen 
zawodowych oraz animatorom 
amatorskiego ruchu teatralnego z województwa lubelskiego.

Złotą Maskę – lubelską nagrodę dla najlepszej aktorki lub 
najlepszego aktora sezonu otrzymała Magdalena Sztejman 

LUDZIE SEJMIKU DOCENIENILUDZIE SEJMIKU DOCENIENI
z Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie za rolę w sztuce 

„Mój boski rozwód”. Srebrny 
Medal „Zasłużony Kulturze 
Gloria Artis” otrzymała Renata 
Ćwik, Dyrektor Tarnogrodzkiego 
Ośrodka Kultury 
w Tarnogrodzie. Brązowy Medal 
tra昀椀ł do Bożeny Dragun, aktorki 
Teatru im. Hansa Christiana 
Andersena w Lublinie. Odznakę 
Ho-norową „Zasłużony Dla 
Województwa Lubelskiego” 
otrzymali Katarzyna Smyk oraz 
Edward Wojtaszek. Wyróżnienie 
okolicznościowe pn. „Medal 
550-lecia Województwa Lu-
belskiego” otrzymał twórca 
Sejmików Wsi Polskiej 
Władysław Dubaj.

Nagrody kulturalne 
województwa lubelskiego 
otrzymali m. in. Gminny 
Ośrodek Kultury w Hańsku 
oraz Zo昀椀a Danuta Kozłowska 
– założycielka zespołu 
obrzędowego ZAWSZE RAZEM 
z Woli Gułowskiej.

Cieszymy się, że 
przedstawiciele Rady Artystycznej oraz osoby i placówki 
związane z Sejmikiem Teatrów Wsi Polskiej zostali docenieni 
w województwie lubelskim za pracę na rzecz kultury ludowej. 

Dyrektor TOK Renata Ćwik

KRONIKAKRONIKA
Wojewódzka 

Rada Towarzystw 
Regionalnych 
i Wojewódzka 
Biblioteka im. 

Hieronima Łopacińskiego 
zaprosiła nas na 
konferencję „Staropolskie 
i współczesne tradycje 
kulturowe i literackie 
Województwa 
Lubelskiego” z okazji 
550 lat Województwa 
Lubelskiego (1474 – 2024) 
i 440. rocznicy śmierci 
Jana Kochanowskiego. 
Zaprzyjaźniony 
z Tarnogrodem profesor 
UMCS Ryszard Szczygieł 
opracował i przedstawił 
rozprawę naukową na 
temat życia i twórczości 
Jana Kochanowskiego 

i biogra昀椀ę poety. Wojewódzka 
Biblioteka im. Hieronima 
Łopacińskiego w swoich zbiorach 
posiada archiwalne pierwodruki 

dotyczące śmierci Jana Kochanowskiego w Lublinie. 
Naukowcy z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie 
pogratulowali profesorowi Ryszardowi Szczygłowi 
uporządkowania dotychczasowych nieścisłości. 

***

Zarząd Sejmiku 
Województwa 
Lubelskiego 
z okazji 
przypadającej 
rocznicy wyróżnił 
Władysława Dubaja 
– Honorowego 
Prezesa 
Tarnogrodzkiego 
Towarzystwa 
Regionalnego – 
dyplomem, który 
został wręczony 
podczas obchodów 
Międzynarodowego 
Dnia Teatru 
27.03.2024 r.

Konferencja „Staropolskie i współczesne tradycje kulturowe
i literackie Województwa Lubelskiego”    /Fot. Maciej Kozłowski/
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***

Na zaproszenie wójta Aleksandrowa Grupa 
Eksploratorzy działająca przy Tarnogrodzkim Towarzystwie 
Regionalnym 26 maja 2024 r. uczestniczyła w  wydarzeniu 

historyczno – patriotycznym pod nazwą Pacy昀椀kacja 
Starzyzny w miejscowości Margole. Grupa Eksploratorzy 
zaprezentowała stoisko z artefaktami oraz zaprosiła 
wszystkich – dużych i małych – chętnych do poszukiwania 
skarbów przy pomocy wykrywacza metalu.

***

14.06.2024 r. Wojewódzka Biblioteka im. H. 
Łopacińskiego zaprosiła nas na spotkanie związane 
z rozstrzygnięciem konkursu pt. „Książka Roku 2023”, 
na który wpłynęły 84 tytuły z dziedziny kultury ludowej 

i dziedzictwa kulturowego. Tarnogrodzki Ośrodek Kultury 
zaprezentował publikację pt. „Skarby tarnogrodzkiej sceny” 
wydaną w ilości 1000 egzemplarzy z okazji  40-lecia 
Ogólnopolskiego Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej.

***

Pierwsza monogra昀椀a historyczna „Dzieje Tarnogrodu” 
pod redakcja ks. dziekana Wincentego Depczyńskiego 
została wydana w roku obchodów 400-lecia Tarnogrodu 
(1967 r.). Drugą monogra昀椀ę w rozszerzonej wersji 
opracował profesor Ryszard Szczygieł z UMCS w Lublinie. 

Rozdziały historyczne monogra昀椀i opracowali naukowcy, 
a lata powojenne relacjonowali mieszkańcy Tarnogrodu 
na organizowanych sesjach naukowych. W dyskusjach 
pojawił się temat powołania Tarnogrodzkiego Towarzystwa 
Regionalnego. Był to rok 1995. Organ założycielski 
stowarzyszenia poszukiwał wybitnych postaci z naszego 
regionu. Jedną z nich była Urszula Kozioł (ur. 20 czerwca 
1931 r. w Rakówce w gminie Księżpol), która po studiach 
we Wrocławiu rozpoczęła pracę zawodową i rozwijała swoją 
literacką pasję. Zadeklarowała swoje honorowe członkostwo 
w działaniu na rzecz Tarnogrodzkiego Towarzystwa 
Regionalnego. Urszula Kozioł utrzymuje cały czas kontakt 
ze stowarzyszeniem. 22 czerwca 2024 r. Wrocław nadał 
jej honorowe obywatelstwo a Minister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego przyznał poetce najwyższe resortowe 
odznaczenie – złoty medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”.

***

W tym roku przypada 140. rocznica powstania Teatru 
im. Juliusza Osterwy w Lublinie (zarazem 139. rocznica 
urodzin tego wybitnego aktora i reżysera teatralnego). 
Budowę Spółka Cywilna Teatr Lubelski rozpoczęła 
w 1884 roku. a zakończyła 6 lutego 1886 r. Początkowo 
funkcjonował pod nazwą Teatr Zimowy. 6 marca odbyła się 
uroczysta inauguracja sezonu teatralnego. 18 sierpnia 1949 
roku upaństwowiono teatr oraz nadano mu imię Juliusza 
Osterwy. Tarnogród rozpoczął współpracę z Teatrem 
Dramatycznym im. Juliusza Osterwy w 1967 roku (w roku 
okrągłej rocznicy 400 – lecia naszego miasta). Scena 
objazdowa systematycznie prezentowała spektakle do roku 
1975 do utworzenia województwa zamojskiego. Dopiero 
po reformie administracyjnej w 1999 roku Tarnogrodzkie 
Towarzystwo Regionalne oraz Tarnogrodzki Ośrodek Kultury 
odnowiły współpracę z tą instytucją. Mieszkańcy Tarnogrodu 
zawsze z radością przyjmują nowe spektakle teatralne 
prezentowane w Tarnogrodzkim Ośrodku Kultury. Scena 
Reduta to  projekt, który sprawia, że możemy obcować ze 
sztuką, mając zagwarantowany jednocześnie jej wysoki 
poziom artystyczny. Życzymy kolejnych jubileuszy. 

Stoisko „EKSPLORATORÓW” w Margolach

Teatr im. Juliusza Osterwy w Lublinie

Skarby tarnogrodzkiej sceny. 40 lat Ogólnopolskiego 
Sejmiku Teatrów Wsi Polskiej w Tarnogrodzie, red. Renata 
Ćwik, Katarzyna Smyk, wyd. Tarnogrodzki Ośrodek 
Kultury, Tarnogród 2023
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30 czerwca 2024 roku 
w Tarnogrodzie odbył się III 
Kresowy Festiwal Orkiestr 
Dętych. Pomysłodawcą 
tej – cyklicznej już 
imprezy – jest kapelmistrz 
tarnogrodzkiej orkiestry 
Grzegorz Szteinmiller. 
Tegoroczne święto muzyki 
było wyjątkowe, ponieważ 
uczciliśmy jubileusz 
100 – lecia powstania 
Tarnogrodzkiej Orkiestry 
Dętej. Po paradzie na placu 
przy domu kultury miało 
miejsce wspólne wykonanie 
utworu „Orkiestry dęte”. 
Następnie Burmistrz 
Tarnogrodu Paweł Dec 
o昀椀cjalnie otworzył festiwal.  
Na początku były 
odznaczenia i dyplomy. 
Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 
wyróżnił Tarnogrodzką 
Orkiestrę Dętą Odznaką 
honorową „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej”. 
Uroczystego wręczenia 
wyróżnienia dokonał 
Dyrektor Delegatury 
w Zamościu Lubelskiego 
Urzędu Wojewódzkiego 
Rafał Farion. Wojewoda 
Lubelski Krzysztof Komorski  
nadał okolicznościowy dyplom uznania z Medalem 
Wojewody Lubelskiego dla Tarnogrodzkiej Orkiestry Dętej 
z okazji jubileuszu 30-lecia działalności artystycznej. 
Wyróżnienie przyznano za wybitne osiągnięcia 
artystyczne, wieloletnie zaangażowanie w rozwijanie 
młodych talentów oraz wspieranie muzycznego 

wychowania dzieci i młodzieży, kultywowanie tradycji 
muzycznych regionu, promowanie postaw patriotycznych 

wśród społeczności 
lokalnej, pielęgnowanie 
oraz upowszechnianie 
historii Polski, 
prezentowanie i promowanie 
zróżnicowanego repertuaru 
o wysokim poziomie 
artystycznym, inspirowanie 
i organizowanie wielu 
niezwykłych w swej formie 
przedsięwzięć artystycznych 
promujących województwo 
lubelskie. Z okazji jubileuszu 
Dyplom Uznania Wojewody 
Lubelskiego otrzymali także: 
Grzegorz Szteinmiller, 
Wojciech Baszkiewicz, 
Wojciech Fus, Józef Czarny, 
Zbigniew Biliński, Wiesław 
Mazurek, Grażyna Barcicka. 
Zastępca Dyrektora ds. 
Wojewódzkiego Ośrodka 
Kultury w Centrum Spotkania 
Kultur w Lublinie Barbara 
Wróbel w imieniu Marszałka 
Województwa Lubelskiego 
Jarosława Stawiarskiego 
wręczyła Tarnogrodzkiej 
Orkiestrze Dętej Medal 
550-lecia Województwa 
Lubelskiego. 
Historia Tarnogrodzkiej 
Orkiestry Dętej sięga 
lat dwudziestych 
dwudziestego wieku. 

Formalnie funkcjonowała do wybuchu II wojny światowej. 
Po wojnie muzycy okazjonalnie grywali na różnych 
uroczystościach i imprezach. Dopiero w latach 90-
tych zrodził się pomysł, żeby orkiestrę reaktywować. 
Stało się to 15 maja 1993 roku z inicjatywy Józefa 
Czarnego, który został kierownikiem orkiestry. Z formacją 
pracowali kapelmistrzowie, których nie ma już z nami: 

Wręczenie Medalu 550-lecia Województwa Lubelskiego

Rozpoczęcie festiwalu wspólnym utworem „Orkiestry Dęte”

Tarnogrodzka Orkiestra Dęta odznaczona odznaką 
honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”. 
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Antoni Korniak, który był pierwszym kapelmistrzem po 
reaktywacji, funkcję tę pełnił do 1998 roku, Czesław Nizio 
(kapelmistrz w latach 1998 – 2003) i Wiesław Buliński 
(kapelmistrz 
w latach 2008 – 
2009). Dyrygentami 
byli także: Wojciech 
Baszkiewicz (2003 
– 2008), Wojciech 
Fus (2009 – 2014), 
Zbigniew Biliński 
(2014 – 2016). Od 
2017 roku funkcję 
tę pełni Grzegorz 
Szteinmiller.
Nie byłoby orkiestry 
bez nauczycieli. 
Przez lata 
działalności 
wielu profesjonalnych muzyków uczyło członków 
formacji. Obecnie prowadzone są zajęcia nauki gry na 
instrumentach dętych blaszanych (trąbka, sakshorn 
altowy i tenorowy, puzon, tuba) i drewnianych (klarnet, 
saksofony – altowy, tenorowy, barytonowy i sopranowy). 
Prowadzą je nauczyciele szkoły muzycznej w Biłgoraju: 
Grażyna Barcicka i Wiesław Mazurek. 
Burmistrz i dyrektorka TOK wręczyli kapelmistrzom 
i nauczycielom pamiątkowe dyplomy i upominki. 
Impreza składała się z siedmiu koncertów. Gościliśmy: 

Orkiestra Dęta z Markowej

Orkiestra Dęta z Obszy

Zespół Orkiestry Dętej w Markowej z kapelmistrzynią 
Agnieszką Rydzik, Orkiestrę Dętą z Obszy 

z kapelmistrzem 
Michałem Gizą, 
Dziewczęcą 
Orkiestrę 
Dętą Miasta 
Rzeszowa 
FANFARA 

z kapelmistrzem 
Konradem 
Paschem, 
Gminną 
Orkiestrę Dętą 
„ZŁOTA NUTA” 
w Biszczy 
z kapelmistrzem 

Ryszardem Jeleniem. Gminną Orkiestrę Dętą z Krasnego 
z kapelmistrzem Danielem Chwajołem i tamburmajorem 
Ewą Basarą, Orkiestrę Dętą OSP Majdan Sieniawski 

z kapelmistrzem Michałem Rydzikiem. 
Oprócz koncertów czekały na gości inne atrakcje: stoiska 
Klubu Kobiet Aktywnych z Tarnogrodu, KGW z Luchowa 
Dolnego i KGW „Sołectwo Różaniec Pierwszy”, OSP 
Tarnogród, Grupy „Eksploratorzy”, animatorki zaprosiły 
dzieci do wspólnej zabawy, Aktywne z Tarnogrodu oprócz 
smakołyków zaproponowały malowanie twarzy. 

Dziewczęca Orkiestra Dęta Miasta Rzeszowa FANFARA

Orkiestra Dęta z Majdanu Sieniawskiego

Gminna Orkiestra Dęta ZŁOTA NUTA z Biszczy

20



KWARTALNIK TARNOGRODZKIKWARTALNIK TARNOGRODZKI

Rozstrzygnięcie konkursu KRESOWE SMAKI

Poszukiwanie skarbów z grupą EKSPLORATORZY

„Sto lat” dla tarnogrodzkiej Orkiestry Dętej

Były życzenia i dużo ciepłych słów pod adresem 
tarnogrodzkiej orkiestry. Na zakończenie muzycy z  
Majdanu Sieniawskiego zagrali a wszyscy zgromadzeni 
na placu zaśpiewali jubilatom „Sto lat”.  
Koła gospodyń 
zostały 
zaproszone przez 
organizatorów 
do udziału 
w konkursie 
kulinarnym 
KRESOWE 
SMAKI. Należało 
przygotować 
tradycyjną 
potrawę 
regionalną 
z produktów 
lokalnych 
we współczesnej odsłonie. Wszystkie przygotowane 
dania smakowąły wybornie, ale nagrodę jury przyznało  

Stoiska kół gospodyn wiejskich

Orkiestra Dęta z Krasnego i Burmistrz Tarnogrodu Paweł Dec

KGW „Sołectwo Różaniec Pierwszy” w Różańcu, które 
przygotowało kibiny, czyli pierogi z ciasta kruchego 
pieczone z mięsem, podawane z barszczem czerwonym.

Dziękujemy orkiestrom 
i kapelmistrzom, 
nauczycielom gry 
i wszystkim, którzy 
wspierają muzyków. 
Dziękujemy kołom 
gospodyń, Grupie 
Eksploratorzy, strażakom, 
animatorkom i wszystkim, 
którzy uświetnili nasze 
dzisiejsze święto. Do 
zobaczenia za rok na 
IV Kresowym Festiwalu 
Orkiestr Dętych.

Monika Komosa

Animatorki zabaw dziecięcych

Stoisko Ochotniczej Straży Pożarnej
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2 czerwca 
2024 roku 
w Tarnogrodzkim 
Ośrodku Kultury 
świętowaliśmy 
Dzień 
Dziecka. 
Impreza 
zaplanowana była 
na scenie letniej 
i parkingu 
przy ośrodku, 
ale, niestety, 
pogoda 
pokrzyżowała nam 
plany i musieliśmy 
przenieść się do 
sali widowiskowej. 
Na początku 
głos zabrał 
Zastępca 
Burmistrza 
Tarnogrodu 
Tomasz Legieć, 
który złożył 
dzieciom 
życzenia 
z okazji 
ich święta 
i poczęstował 
słodyczami. 
Następnie wystąpiły 
grupy taneczne 
prowadzone przez Małgorzatę 
Zając. W trzech odsłonach 
zaprezentowały 
tańce ludowe, 
latynoamerykańskie 
i nowoczesne. 

Kolejnym punktem 
programu był spektakl 
pro昀椀laktycznego 
Teatru KoDa 
z Piaseczna „Czy 
to może, czy to las, 
emocje są wśród nas”. 
Grupa ta specjalizuje 
się w prezentowaniu 

najmłodszym widzom magii teatru. Podróżuje po kraju, 
odwiedzając różne miasta i wioski, aby dostarczyć 
dzieciom niezapomnianych wrażeń związanych ze 

sztuką aktorką. Jako główny cel stawia sobie 
rozwijanie wyobraźni i kreatywności, a także uczy 

widzów współpracy i empatii.

Podczas podróży do świata uczuć spotkały się 
z Emilką, Wilkiem, Wiewiórką, Wróżką Leśną 

i razem z bohaterami uczyły się rozpoznawania 
emocji i radzenia sobie z nimi. Dzieci, rodzice 
i dziadkowie uczestniczyli w spektaklu, z wielkim 
zaangażowaniem pomagając w rozwiązywaniu 
perypetii postaci na scenie. Było dużo śmiechu 

i mnóstwo dobrej zabawy.

Po przedstawieniu aktorki z Teatru KODA 
zaprosiły wszystkie chętne dzieci do zabawy na 

świeżym powietrzu. A na zakończenie wręczyły im 
balonikowe zwierzęta i przedmioty.

Monika Komosa
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6 maja 2024 roku w Tarnogrodzkim Ośrodku Kultury 
odbyły się eliminacje gminne 43. Małego Konkursu 
Recytatorskiego, do których przystąpiło 19 recytatorów 
z Tarnogrodu, Luchowa Dolnego, Różańca Drugiego i Woli 
Różanieckiej.
Komisja w składzie: Ewa Żukowska – instruktor teatralny, 
Justyna Lipińska – muzyk z Opery Lubelskiej postanowiła 
nominować do eliminacji powiatowych następujące osoby: 
Jakuba Gancarza ze Szkoły Podstawowej im. Kard. 
Stefana Wyszyńskiego w Różańcu II, Emilię Maciejkowicz 
ze Szkoły Podstawowej w Luchowie Dolnym, Aleksandra 

Bryłę z Tarnogrodu
Wyróżniono: Wiktorię Zając z Tarnogrodu, Aleksandrę 
Ćwikłę z Luchowa Dolnego.
Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe 
dyplomy.
Podczas etapu powiatowego,który miał miejsce w sali 
kameralnej  Biłgorajskiego Centrum Kultury 11 maja 2024 
r. reprezentant naszej gminy Aleksander Bryła otrzymał 
wyróżnienie. Gratulujemy. 

Aleksander Bryła i członkinie Jury

Emilia Maciejkowicz

Jakub Gancarz
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„…  z książką przez z książką przez 
życie” – pożegnanie życie” – pożegnanie 

długoletniego dyrektora długoletniego dyrektora 
Miejskiej Biblioteki Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w TarnogrodziPublicznej w Tarnogrodziee
Po ponad pięćdziesięciu latach 

pracy w zawodzie bibliotekarza na 
zasłużoną emeryturę przechodzi 
dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej – Joanna Puchacz.

Joanna Puchacz z zawodem 
bibliotekarza związana jest od 
01.09.1973 roku. Ukończyła 
Bibliotekoznawstwo i Informację 
Naukową na UMSC w Lublinie. 
Odznaczona przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej Złotym 
Krzyżem Zasługi i wielokrotnie 
nagradzana przez Wojewodę 
Lubelskiego. 
Trzykrotnie 
nominowana 
do nagrody im. 
Anny Platto 
jako najlepsza 
bibliotekarka 
województwa 
lubelskiego. 
Otrzymała 
odznakę 
„Przyjaciel 

    Wieści    Wieści  
                z                 z    biblioteki   biblioteki

szkoły” oraz „Order Uśmiechu”. Została również 
Lubelskim Bibliotekarzem Roku 2022 w konkursie 
organizowanym przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich, Zarząd Okręgu w Lublinie.

Oprócz działalności statutowej, tj. gromadzenia, 
opracowywania i udostępniania zbiorów, Pani Puchacz 
systematycznie i z pełnym zaangażowaniem zajmuje 
się utrwalaniem historii naszej gminy. Podejmując wiele 
działań skierowanych do różnych grup, mających na celu 
zachowanie dziedzictwa kulturowego naszych przodków, 
gromadziła stare dokumenty, fotogra昀椀e, przedmioty 
użytku codziennego, narzędzia, stroje, pieniądze, 
czyli wszystko to, co ma jakikolwiek związek z naszym 

regionem.
Od samego początku swojej 

pracy zajmuje ważne miejsce 
w lokalnej społeczności. 
Prowadzona przez nią 
biblioteka została „lokalnym 
centrum piękna i wartości 
niesionych przez książkę” 
promieniującym także na 
inne biblioteki w całym 
województwie lubelskim, jak 
również całej Polski. Z kolei 
ona sama jest profesjonalnym 
„przewodnikiem po kartach 

słowa drukowanego”.
Wydaje się, że 50 lat jej pracy w bibliotece 

to same „promyki słoneczne”- skierowane do 
środowiska tarnogrodzkiego, ogrzewające 
niejednokrotnie – wydawać by się mogło – 
zwykłe dni ciepłem i jasnością prowadzonej 
działalności. Szczególne miejsce zajmowali tu 
zawsze i zajmują najmłodsi, którzy z wiekiem 
stają się już wytrawnymi i ukształtowanymi 
czytelnikami, często przyjaciółmi biblioteki 
„rozsianymi po całej Polsce”.
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21 czerwca 2024 roku był wyjątkowym dniem dla całej 
społeczności naszej szkoły. Zakończenie roku szkolnego 
2023/2024 stało się nie tylko okazją do wręczenia 
świadectw, nagród i wyróżnień, ale także momentem 
pożegnania dwóch zasłużonych nauczycielek, które po 
wielu latach pracy przeszły na zasłużoną emeryturę.

Podczas uroczystości z ciepłymi słowami 
i podziękowaniami żegnaliśmy panią Bożenę Śmieciuch 
oraz panią Jolantę Bieniek. Obie nauczycielki 

przez lata swojego zaangażowania i pasji w pracy 
z młodzieżą zostawiły trwały ślad w sercach uczniów 
i współpracowników. Ich praca była nieoceniona, a ich 
wkład w rozwój edukacji i kształtowanie młodych umysłów 
ogromny.

Dyrekcja, nauczyciele i uczniowie życzyli 
odchodzącym nauczycielkom zasłużonego odpoczynku. 
Niech ten czas będzie dla nich okazją do realizacji 
niespełnionych marzeń, bez ograniczeń czasowych 

i z pełnią energii. Wszyscy wyrazili 
nadzieję, że Panie nie zapomną 
o społeczności szkolnej i że jeszcze 
nieraz ją odwiedzą.

Pozostałym uczniom 
i nauczycielom życzymy udanych 
wakacji. Niech ten czas będzie 
okazją do regeneracji sił, aby od 
września podjąć nowe wyzwania, 
jakie przyniesie nowy rok szkolny.

Dziękujemy całej społeczności 
szkolnej za wspólny rok, 
pełen wyzwań, sukcesów 
i niezapomnianych chwil. 
Życzymy wszystkim bezpiecznych 
i radosnych wakacji!

Klasa Ia p. Teresa Pszczoła: Jan Iwańczyk, Mateusz 
Śmieciuch, Szymon Pleskacz, Jeremi Korniak, Michał 
Myszkowiak, Nikola Rój, Hubert Buliński, Lena Małek

100% frekwencji: Mateusz Śmieciuch, Szymon Pleskacz

Klasa Ib p. Teresa Korpal: Marcel Fus, Tymoteusz 
Krasowski, Leon Figiel, Zo昀椀a Bober, Nikola Laska, 
Magdalena Krystoszyk, Gaja Bryła, Hanna Grabowska

Klasa IIa p. Andrzej Pleskacz: Martyna Przytuła, 
Aleksander Bryła, Karina Zając, Klara Koziara, Ewa 
Gruca, Franciszek Gołąb, Kacper Piskorski, Julia Czyżo, 
Julia Maśko

Klasa IIb p. Dominika Postrzech – Mazurek: Maja Bień, 
Anna Gołąb, Michał Piebiak, Maksymilian Majcher, Marcel 
Wlaź

100% frekwencji: Anna Gołąb 100%, Lilianna Popowicz 
100%

Klasa IIIa p. Joanna Karczmarzyk: Zo昀椀a Magoch, 
Karolina Szajner, Natalia Sadlej, Piotr Dec, Mikołaj 
Huppental, Nikola Blicharz, Amelia Stankiewicz, 
Aleksandra Dołomisiewicz

POŻEGNANIE ROKU SZKOLNEGO 2023/2024 - 
UROCZYSTOŚĆ PEŁNA WZRUSZEŃ I WDZIĘCZNOŚCI

NAJLEPSI Z NAJLEPSZYCH W SZKOLE PODSTAWOWEJ

UCZNIOWIE ZE ŚREDNIĄ OCEN CO NAJMNIEJ 4.75 I CO NAJMNIEJ 
BARDZO DOBRĄ OCENĄ Z ZACHOWANIA:

Klasa IIIb p. Agnieszka Grasza: Hanna Czarnecka, 
Aleksandra Dworniczak, Nikola Dydyńska, Michał Grasza, 
Karina Kulpa, Maciej Mazurek, Nela Pelc, Aleksandra 
Pietras, Paulina Rój

Klasa IVa p. Jolanta Grelak: Hanna Iwańczyk 5,55, 
wzorowe, Liliana Smyk 5,36 wzorowe, Zuzanna 
Budzyńska 5,27, wzorowe, Aleksandra Piebiak 5,18, 
wzorowe, Antonina Figiel 5,09, wzorowe, Patryk Pokrywka 
5,00, bardzo dobre, Szymon Przytuła 5,00, bardzo dobre, 
Jakub Grasza 4,91, bardzo dobre, Zo昀椀a Bryła 4,91, 
wzorowe, Natalia Świtała 4,82, wzorowe

Klasa IVb p. Grażyna Chamot: Julia Szumiec 5,64 
wzorowe, Igor Kurzawski 5,45 wzorowe, Julia Sidor 5,45 
wzorowe, Jakub Buliński 5,36 wzorowe, Pola Siciarz 
5,36 wzorowe, Aniela Śniosek 5,18 wzorowe, Izabela 
Chmielewska 5,09 wzorowe, Małgorzata Janeczek 5,09 
wzorowe, Olga Bartosz 5,00 wzorowe, Hubert Mołda 5,00 
bardzo dobre, Alicja Chmielewska 4,91 wzorowe, Lena 
Paszkowska 4,91 wzorowe

Klasa Va p. Bożena Hadacz: Karolina Mulawa 5,33, 
wzorowe, Nikola Siciarz 5,33, wzorowe, Milena Gałka 
5,25, wzorowe, Martyna Borek 5,17, wzorowe, Emilia 
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Gorzkowska 5,17, wzorowe, Jakub Pleskacz 5,08, 
wzorowe, Wiktoria Fus 4,92, bardzo dobre, Magdalena 
Larwa średnia 4,92, wzorowe,Kamila Lachowska 4,83, 
wzorowe

Klasa Vb p. Anna Kuziak: Maja Kurzydło 5,42, wzorowe, 
Julia Przytuła 5,33, wzorowe, Gabriela Maśko 5,25, 
wzorowe, Hanna Drzał 5,17, wzorowe, Oliwia Huppental 
5,00, wzorowe, Adriana Sidor 4,92, bardzo dobre, 
Wiktoria Zając 4,92, wzorowe, Antoni Krasowski 4,92,  
bardzo dobre, Lena Gleń 4,83, wzorowe

100% frekwencja: Szymon Osuch

Klasa VIa p. Anna Skobel: Paulina Fus 5,42 wzorowe, 
Hanna Dołomisiewicz 5,25 wzorowe, Ignacy Magoch 5,08 
wzorowe, Michał Gurdziel 5,00 wzorowe, Michał Jonak 
5,00 wzorowe, Kalina Kucharska 5,00 wzorowe, Nikola 
Grelak 4,83 wzorowe, Filip Czarnecki 4,75 wzorowe, 
Norbert Szymanik 4,75, Hanna Lewkowicz 4,75 wzorowe, 
Magda Świerzko 4,75 bardzo dobre

Klasa VIb p. Anna Niziołek: Jakub Mazurek 5,42 
wzorowe, Michalina Sidor 5,25 wzorowe, Marta Mazurek 
5,00 wzorowe, Filip Krajewski 4,83 wzorowe, Wojciech 
Borek 4,83 bardzo dobre

Klasa VIIa p. Grzegorz Niziołek: Aleksander Magoch 5,50 
wzorowe, Aleksander Antolak 5,36 bardzo dobre, Rafał 
Lewkowicz 4,86 wzorowe, Amelia Mazgal 4,86 wzorowe

Klasa VIIb p. Bożena Śmieciuch: Wiktoria Falandysz 
5,0, wzorowe, Jakub Szymanik 5.0, wzorowe, Antoni 
Mulawa 4,86, bardzo dobre

Klasa VIII p. Krzysztof Tarnowski: Julita Rój  5,5 
wzorowe, Iryna Khomytska 5,33 wzorowe, Emilia Lipka 
5,11 wzorowe, Mikołaj Bukowiński 5.05 bardzo dobre, 
Marta Jaworowska 5,0 wzorowe, Patryk Płuciennik 4,94 
wzorowe, Wiktoria Jawniak 4,88 wzorowe, Julia Mołda  
4,88 wzorowe, Wojciech Dec 4,77 bardzo dobre, Miłosz 
Korpal 4,77 bardzo dobre, Amelia Stasiewicz 4,77 bardzo 
dobre

KREATYWNE INICJATYWY W SZKOLNEJ 

BIBLIOTECE – LITERACKIE PRZYGODY

I EDUKACYJNE ODKRYCIA
MIĘDZYNARODOWA AKCJA CZYTANIE NA POLANIE

W piękny słoneczny dzień 28 maja 2024 roku uczniowie 
klas IIIa i IIIb zgromadzili się w ogrodzie, by wziąć udział 

w Międzynarodowej Akcji „Czytanie na Polanie”. Wydarzenie 
w naszej szkole odbyło się pod hasłem „Czytanie na 
Polanie Stokrotek”. To spotkanie było nie tylko okazją do 
spędzenia czasu na świeżym powietrzu, ale również do 
nauki i zabawy w otoczeniu przyrody. Dzień rozpoczął 
się o godzinie 10:00, kiedy to wszyscy uczestnicy zostali 
serdecznie powitani przez organizatorów wydarzenia. 
Po wprowadzeniu rozpoczął się spacer po ogrodzie. 

Uczniowie mieli okazję zapoznać się z różnorodnością 
roślin, poznając ich smaki i zapachy. Ta część programu 
była niezwykle interesująca, ponieważ dzieci mogły na 
własne oczy zobaczyć i na własnej skórze poczuć, jak 
różne mogą być rośliny. Spacer zakończył się w urokliwym 
zakątku ogrodu, gdzie rozpoczęło się czytanie na świeżym 
powietrzu. Uczniowie rozłożyli koce na polanie stokrotek, 
tworząc przytulną atmosferę do słuchania baśni. Zosia, 
jedna z uczennic, przeczytała na głos baśń Hansa Christiana 
Andersena pt. „Stokrotka”. Czytanie na świeżym powietrzu 
w otoczeniu stokrotek było wyjątkowym doświadczeniem, 
które przeniosło dzieci w magiczny świat literatury. Kolejną 
atrakcją były warsztaty rozpoznawania roślin. Dzieci uczyły 
się identy昀椀kować różne gatunki drzew, krzewów i roślin 
zielnych. Wykorzystując ilustracje i opisy z „Atlasu roślin”, 
uczestnicy mogli porównywać swoje znaleziska z obrazkami 
w książkach. Posługiwanie się indeksem nazw w książkach 
popularnonaukowych było ciekawym wyzwaniem, które 
rozwijało ich umiejętności badawcze. Podczas kolejnej 
części zajęć uczniowie zostali podzieleni na grupy i otrzymali 
karty pracy i atlasy roślin. Zadaniem każdej grupy było 
znalezienie w atlasie informacji o roślinach, które zostały 
oznaczone w ogrodzie oraz zapisanie w karcie pracy 
obok polskiej nazwy, również nazwy łacińskiej i ciekawych 
informacji o znalezionych roślinach. Była to doskonała okazja 
do nauki współpracy oraz zdobywania wiedzy botanicznej. 
Po intensywnej nauce nadszedł czas na odpoczynek. 
Uczniowie urządzili piknik na kocach, delektując się 
smacznymi przekąskami przygotowanymi przez rodziców. 
Był to moment na swobodną rozmowę, relaks i regenerację 
sił. Około godziny 11:30 nastąpiło zakończenie wydarzenia. 
Nauczyciele: Anna Kuziak, Agnieszka Grasza i Joanna 
Karczmarzyk podziękowały wszystkim uczestnikom za 
aktywne uczestnictwo i zaangażowanie. Uczniowie wrócili do 
szkoły z nową wiedzą, niezapomnianymi wrażeniami oraz 
zaproszeniem na kolejne czytelnicze wydarzenia.
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„Czytanie na Polanie Stokrotek” okazało się wyjątkowym 
dniem, który połączył edukację, literaturę i przyrodę. Dzięki 
takim inicjatywom dzieci uczą się cenić naturę, rozwijają 
swoje zainteresowania oraz zdobywają cenną wiedzę 
w sposób przystępny i angażujący oraz przynoszący jeszcze 
więcej radości z nauki.

LITERACKA KRAINA WYOBRAŹNI - TYDZIEŃ PRZYGÓD
 I ODKRYĆ

W dniach 20 – 24 maja 2024 r. odbył się „Kreatywny 
Tydzień w Bibliotece 
Szkolnej”, który został 
zorganizowany z inicjatywy 
czterech czwartoklasistek: 
Małgosi, Olgi, Anieli i Julki. 
To wydarzenie, pełne 
atrakcji i niespodzianek, było 
skierowane do wszystkich 
uczniów, którzy chcieli 
doświadczyć magicznego 
świata literatury w przyjaznej 
atmosferze szkolnej biblioteki.

Dzień Książkowych 
Zwierzaków - Podróż do 
Dżungli 3D
Pierwszy dzień rozpoczął 
się od fascynującej wystawy 
3D, która przeniosła uczniów 
w głąb dżungli. Dzięki 
trójwymiarowym ilustracjom i książkom, dzieci mogły 
poczuć się jak odkrywcy, zanurzając 
się w egzotycznym świecie dzikich 
zwierząt. Niezwykła podróż do dżungli 
pobudziła wyobraźnię i zachwyciła 
wszystkich uczestników. Równocześnie 
odbył się konkurs plastyczny, w którym 
wzięło udział aż 50 uczniów. Zadaniem 
uczestników było narysowanie lub 
namalowanie swojego własnego 
wymyślonego zwierzaka cudaka. 
Kreatywność i pomysłowość dzieci nie 
miały granic, a ich prace zdobiły później 
bibliotekę, tworząc kolorową i inspirującą 
wystawę. Oliwier, jeden z uczniów, 
przygotował specjalną prezentację na 
temat dzikich zwierząt. Na podstawie 
książek i własnych obserwacji opowiadał 
koleżankom i kolegom o różnorodnych 
gatunkach zamieszkujących różne kontynenty. Jego pasja 

i wiedza zrobiły duże wrażenie na słuchaczach, zachęcając 
ich do dalszego odkrywania świata przyrody.

Dzień Muzyczny
Drugi dzień upłynął pod znakiem muzyki. Uczniowie mieli 
okazję zaprezentować swoje muzyczne talenty podczas 
karaoke. Śpiewali swoje ulubione piosenki, a atmosfera 
radości i wspólnej zabawy udzielała się wszystkim obecnym.  
Kolejną atrakcją był quiz muzyczny, w którym uczniowie 
musieli dopisać kolejne słowa do odtwarzanych na ekranie 
piosenek. Ta interaktywna zabawa połączyła miłość 
do muzyki z literaturą, rozwijając jednocześnie pamięć 
i zdolności lingwistyczne uczestników.

Dzień Dziwnych Pytań i Opowieści Różnej Treści
Trzeciego dnia odbyła się sonda korytarzowa, podczas 
której dziewczyny przeprowadziły quiz z nietypowymi 
i intrygującymi pytaniami z różnych dziedzin, takich jak 
nauka, historia czy fantastyka. Quiz okazał się świetnym 
sposobem na rozbudzenie ciekawości i rozwijanie 
umiejętności krytycznego myślenia wśród uczniów. Ponadto 
zorganizowano dyskusję na temat literatury. Uczniowie 
mieli okazję podzielić się swoimi opiniami na temat książek, 

które ich zaskoczyły, zainspirowały lub wywarły 
na nich głębokie wrażenie. Takie spotkania 
sprzyjały wymianie myśli i pogłębianiu literackich 
zainteresowań.

Dzień Otwartej Księgi Pamiątkowej
Ostatni dzień „Kreatywnego Tygodnia” był okazją 
do wyrażenia wdzięczności i pozostawienia 
trwałych wspomnień. Uczniowie zostali zaproszeni 
do napisania życzeń dla biblioteki, dziękując za 
udostępnianie książek i wspieranie czytelnictwa 
w szkole. Przygotowali również specjalne karty, na 
których mogli zostawić swoje osobiste życzenia 
i podziękowania. Dzięki inicjatywie Małgosi, Olgi, 
Anieli i Julki „Kreatywny Tydzień w Bibliotece 
Szkolnej” okazał się niezwykłym wydarzeniem, 
które na długo pozostanie w pamięci uczestników. 
Literacka kraina wyobraźni, pełna przygód 
i odkryć, zainspirowała uczniów do dalszego 
zgłębiania świata książek i rozwijania swoich pasji.

WOJEWÓDZKI 
KONKURS 

CZYTELNICZY 
„CZY ZNASZ?” 

DLA KLAS IV - VI  
I ZWIEDZANIE 
ZAMOŚCIA 
– LITERACKA 

I EDUKACYJNA 
PRZYGODA

Wielkie 
gratulacje dla 

czwartoklasistek: Marysi Sawastynowicz za zdobycie 3. 
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miejsca, Julii Szumiec zdobywczyni wyróżnienia i Hani 
Iwańczyk za uzyskanie tytułu Finalistki w tym trudnym 
i wymagającym konkursie
W naszej szkole nie brakuje miłośników literatury, dla 
których czytanie jest jedną z najważniejszych wartości 
w życiu. Dzięki ich elokwencji, wiedzy i wyobraźni, kraina 
„Fantazjana” nigdy nie popadnie w nicość, a bohaterowie 
tacy jak Atreju, Fuchur, Dziecięca Cesarzowa i inni 
mieszkańcy będą mogli nadal uczestniczyć w niekończących 
się historiach. Aby dowiedzieć się więcej o magicznej 
krainie „Fantazjany” i jej mieszkańcach, warto porozmawiać 
z uczestniczkami konkursu: Hanią Iwańczyk, Marysią 
Sawastynowicz, Julią Szumiec, Julią Sidor, Małgosią 
Janeczek, Izą Chmielewską, Polą Siciarz, Emilką 
Gorzkowską, Gabrysią Maśko, Hanią Drzał i Marysią 
Rogalą. To właśnie one swoimi literackimi talentami 
przyczyniają się do tego, że literatura w naszej szkole 
jest tak żywa i inspirująca. Po zakończeniu konkursu, 
uczennice miały okazję zwiedzić Zamość, co było dla nich 
niezapomnianą przygodą. Spacer rozpoczął się na Rynku 
Wielkim, gdzie dziewczynki policzyły schody prowadzące 
do Ratusza, wysłuchały hejnału i wyruszyły na wycieczkę 
meleksem. Trasa prowadziła przez urokliwe uliczki starego 
miasta, mijając forty昀椀kacje, Bramę Lwowską i Lubelską, 
Kolegiatę Zamojską, liczne kościoły, synagogę, Pałac 
Zamoyskich, Akademię Zamojską oraz podziwiając piękne 
renesansowe kamieniczki. Zwiedziły również Rynek Wodny 
i Rynek Solny, ciesząc się atmosferą tego historycznego 
miasta. Po emocjonującej przejażdżce, wszystkie udały 
się do Manufaktury Słodyczy, gdzie w magicznym świecie 
obserwowały proces przygotowywania masy karmelowej, 
a następnie samodzielnie ukręciły sobie lizaki. Było to 
wyjątkowe doświadczenie, które z pewnością pozostanie 
na długo w ich pamięci. To był dzień pełen wrażeń, który 
połączył literacką pasję z odkrywaniem piękna Zamościa. 
Gratulujemy wszystkim uczestniczkom konkursu i życzymy 
dalszych sukcesów literackich oraz kolejnych wspaniałych 
przygód! 

MACIEJ 
MAZUREK 

UCZEŃ KLASY 
IIIB FINALISTĄ 

WOJEWÓDZKIEGO KONKURSU CZYTELNICZEGO 
„CZY ZNASZ…?” DLA KLAS I - III

Finał Wojewódzkiego Konkursu Czytelniczego „Czy 
znasz...?” dla uczniów klas I-III szkół podstawowych 
z województwa lubelskiego odbył się 19 marca 2024 
r. w Bibliotece Pedagogicznej w Zamościu. W III 
etapie konkursu wzięło udział 20 uczniów z 15 szkół 
podstawowych. II etap zmagań konkursowych odbył się 12 
marca 2024 r. W konkursie wzięło udział 65 uczniów z 27 

szkół podstawowych. W trudnym wyzwaniu czytelniczym 
uczestniczyło troje uczniów z naszej szkoły: Maciej Mazurek, 
Karina Kulpa i Paweł Duda. W konkursie wziął udział 
również Bartłomiej Bartosik. Zadaniem uczestników było 
samodzielne rozwiązanie testu wiedzy złożonego z 70 
pytań. Pytania konkursowe zostały przygotowane w oparciu 
o następujące utwory literackie: Anna Onichimowska „Dzień 
czekolady”, Elżbieta Zubrzycka „O zajączku Filipie, który 
ze strachu dokonał wielkich czynów: historia mrożąca 
krew w żyłach”, Helena Sienkiewicz-Więcław „Powiedział 
Księżyc”, Krzysztof Kochański „Sel昀椀e ze stolemem”, 
Katarzyna Ziemnicka „Wielka wyprawa pirata Nata”, 
Katarzyna Ryrych-Korczyńska „Wyspa mojej siostry”. Nasi 
młodzi czytelnicy tego dnia zwiedzili również wypożyczalnię 
i magazyn książek, zapoznali się z numerycznym 
układem książek na regałach oraz porównywali pieczątki 
w książkach. Dużym zaskoczeniem dla trzecioklasistów były 
ruchome regały, oczywiście nie obyło się bez praktycznego 
przesuwania wielkich szaf z książkami przy pomocy 

specjalnej kierownicy. Dzień pełny wrażeń zakończyli 
smacznym posiłkiem w McDonalds.

BIBLIOTECZNY DZIEŃ KOBIET NAUKI! 
8 marca w szkolnej bibliotece mieliśmy niezwykłe 
wydarzenie z okazji Dnia Kobiet! To inicjatywa naszych 
wspaniałych uczennic: Poli Siciarz, Leny Paszkowskiej 
z klasy IVb oraz Nikoli Siciarz z klasy Va. Dzięki nim 
każdy mógł wziąć udział w pełnym atrakcji dniu 8 marca. 
Już od rana na wszystkich czekały kolorowe plakaty-
zaproszenia do udziału w naszych atrakcjach. Na 
dodatek, specjalnie dla wszystkich, przygotowana została 
gazetka „Kobiety Nauki”, która zawierała fascynujące 
historie i osiągnięcia kobiet w świecie nauki. Ale to 
jeszcze nie koniec! Nasza szkolna biblioteka stała się 
areną dla szkolnego Escaperoomu składającego się z 5 
zagadek do rozwiązania. Zadania zostały umieszczone 
w różnych miejscach w szkole, a zadaniem uczestników 
było odnaleźć je i rozwiązać. Na specjalnej karcie 
detektywa należało wpisać rozwiązania zagadek, 
które były naprawdę wymagające - od odczytania 

zaszyfrowanego alfabetem Morse’a i rozwiązanie 
tajemniczego szyfru Pigpen do odszukania w bibliotece 
książek z tytułami zawierającymi imię dziewczyny oraz 
zadania ze znajomości treści książek. I to nie wszystko! 
Dla tych, którzy lubią spokojniejsze zabawy, zostały 
przygotowane kolorowanki, które nie tylko umilały czas, ale 
także zawierają ciekawe informacje biogra昀椀czne o dziesięciu 
wybitnych kobietach nauki. A na długiej przerwie odbył 
się konkurs znajomości przedmiotów używanych przez 
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dziewczyny. Organizatorki przygotowały prezentację ze 
zdjęciami (bez podpisów), między innymi zalotek, maskar, 
papilotów itp. Zadanie konkursowe polegało na zapisaniu 
na kartce nazw tych przedmiotów. Wśród 26 uczestników 
wyłoniono 
6 laureatów 
z maksymalną 
liczbą punktów.
Dziękujemy 
wszystkim 
uczniom, którzy 
wzięli udział 
w Bibliotecznym 
Dniu Kobiet 
Nauki! To było 
niesamowite 
doświadczenie, 
które pokazało, 
jak wiele kobiety 
wnoszą do 
świata nauki 
i jak bardzo są 
inspirujące. 

„MAGICZNE 
POWITANIE 

W ŚWIECIE KSIĄŻEK - UROCZYSTE PASOWANIE UCZNIÓW 
KLAS PIERWSZYCH NA CZYTELNIKÓW W BIBLIOTECE 

SZKOLNEJ!”
W środę 24 stycznia odbyło się szczególne wydarzenie, 
które miało miejsce w naszej szkolnej bibliotece – uroczyste 
pasowanie na czytelnika naszych najmłodszych – uczniów 
klas pierwszych! To było magiczne doświadczenie, pełne 
uśmiechów, radości i oczywiście fascynacji światem książek. 
Gdy wszyscy zajęli swoje miejsca, na scenie pojawili się 
aktorzy z bibliotecznego koła teatralnego „Bajarze”, by wraz 

z bohaterami przedstawienia wyruszyć w fantastyczną 
podróż po krainie baśni i bajek. Wszystko było bajkowo, 
dopóki nie natknęli się na pewien ambaras. Okazało się, że 
niektóre postaci nie były zbyt zadowolone, wychodziły ze 

swoich klasycznych ról i tworzyły zupełnie nową opowieść. 
Oczywiście, wszystko dobrze się skończyło dzięki wróżce 
Fantazji. Po przedstawieniu pasowała ona pierwszoklasistów 
na czytelników biblioteki i miłośników książek. Każde 
dziecko otrzymało od pani dyrektor specjalne zakładki 
do książek, aby pamiętały o tym wyjątkowym dniu. Do 
wspólnego odkrywania świata literatury zaprosiła Fundacja 
#MałaKsiążkaWielkiCzłowiek, dzięki której  młodzi czytelnicy 
z rąk starszych koleżanek i kolegów otrzymali pakiety 
książek.
Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do tego 
ważnego wydarzenia, tworząc atmosferę przyjazną i pełną 
pasji do czytania. Wierzymy, że nasza biblioteka stanie się 
ulubionym miejscem naszych najmłodszych czytelników, 
gdzie będą odkrywać tajniki literatury i rozwijać miłość do 
książek.
Do zobaczenia w bibliotece, gdzie każda strona to nowa 
przygoda!

Anna Kuziak

SZKOLNY KLUB WOLONTARIATU ZE SZKOLNY KLUB WOLONTARIATU ZE 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ im. MARII CURIE-SZKOŁY PODSTAWOWEJ im. MARII CURIE-

SKŁODOWSKŁODOWSKIEJ W TARNOGRODZIESKIEJ W TARNOGRODZIE
W DZIAW DZIAŁANIUŁANIU

Głównym celem działalności Szkolnego Klubu 
Wolontariatu było aktywizowanie uczniów do działań na rzecz 
środowiska szkolnego i lokalnego. Wolontariat rozwijał także 
zainteresowania uczniów, umiejętności społeczne, a przede 
wszystkim niósł ze sobą wiele wartości wychowawczych, 
kształtujących kreatywność, odpowiedzialność, wrażliwość 
i otwartość na drugiego człowieka. W tym roku w pracę SKW 
zaangażowało się 73 uczniów z klas V-VIII.

NAGRODA DLA SKW W POWIATOWYM KONKURSIE 
„ZIARNA WOLONTARIATU”. STYPENDIA DLA 7 

UCZNIÓW Z NASZEJ SZKOŁY
23.10.2023 r. w Biłgorajskim Centrum Kultury odbyło się 

uroczyste spotkanie podsumowujące pracę wolontariuszy 
z powiatu biłgorajskiego. Szkolny Klub Wolontariatu działający 
przy naszej szkole za działania wolontariackie na rzecz 
społeczności lokalnej w roku 2023 w konkursie „Ziarna 
wolontariatu” otrzymał wyróżnienie i nagrodę w kwocie 500 zł. 
Oprócz nagrody grupowej sześcioro uczniów naszej szkoły 

odebrało stypendia. Są to: Wiktoria Falandysz, Blanka Sidor, 
Aleksander Magoch, Julia Bodek, Gabriela Zając i Wiktoria 
Jawniak. Dodatkowo za wysokie wyniki w nauce w polskiej 
szkole stypendium otrzymała Iryna Khomytska i była nasza 
uczennica Anastasija Honchar. Ciekawym punktem programu 
była debata pod hasłem „Wolontariat nie ma przyszłości”. 
Swoje argumenty w bardzo przekonywujący sposób 
prezentował zespół uczniów z RCEZ w Biłgoraju i Technikum 
Leśnego w Biłgoraju. Obecność tak licznej grupy młodzieży 
dowodzi jasno, że wolontariusze są zawsze gotowi do pracy 
na rzecz osób potrzebujących i robią to bezinteresownie. 
Pomaganie jednym umożliwia godne życie a drugich 
uszlachetnia. Cieszymy się, że nasza działalność została 
dostrzeżona i daje to nam motywację do dalszej pracy.

SZKOŁA PAMIĘTA
W ramach corocznej akcji „Łączy nas Pamięć” wolontariusze 

ze Szkolnego Koła Wolontariatu (SKW) po raz kolejny wzięli 
udział w sprzątaniu miejsc upamiętniających tragiczne 
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wydarzenia z czasów II wojny światowej. W ramach podjętych 
działań przeprowadzona została również zbiórka białych 
i czerwonych zniczy „Światełko Pamięci dla Łyczakowa”, które 
zostały przekazane do Telewizji Rzeszów. Jest to wsparcie 
organizacji pomagających Polakom i Polonii za granicą, w tym 
opiekujących się miejscami pamięci poza granicami naszego 
kraju. 

Szkolny Klub Wolontariatu uporządkował bezimienne 
i opuszczone groby żołnierskie na starym cmentarzu oraz 
miejsce pamięci o昀椀ar II wojny światowej, poznając związaną 
z nimi historię. Zapalono również znicze - światełko pamięci 
o bohaterach.

Jednym z tych miejsc jest pomnik o昀椀ar Holocaustu, stojący 
w miejscu będącym świadkiem niewyobrażalnych cierpień 
i zbrodni, to symbol pamięci o o昀椀arach nazistowskiego reżimu. 
Wolontariusze, świadomi znaczenia pamięci historycznej 
i obowiązku jej pielęgnowania, co roku angażują się 
w porządkowanie tego wyjątkowego miejsca. Akcja „Łączy nas 
Pamięć” ma na celu nie tylko utrzymanie czystości i porządku 
na terenach związanych z historią, ale także edukację 
młodzieży na temat przeszłości, której nie wolno zapomnieć.

W czerwcu młodzi ludzie uprzątnęli również groby śp. Karola 
Rosochacza i jego brata, ludzi zasłużonych dla Tarnogrodu. 
Karol Rosochacz, powszechnie zwany „panem magistrem”, 
był członkiem ZWZ-AK, pierwszym kierownikiem biblioteki oraz 
wieloletnim nauczycielem szkoły w Tarnogrodzie. Jego brat 
Roman Rosochacz był także członkiem ZWZ-AK. Bracia byli 
osobami samotnymi, zatem nie mają nikogo, kto mógłby zająć 
się ich miejscem pochówku.

Tuż po zakończeniu roku szkolnego, 24 czerwca, grupa 
wolontariuszy posprzątała teren wokół pomnika stojącego 
w rynku, który został ufundowany przez mieszkańców miasta, 
aby uczcić pamięć tarnogrodzian, o昀椀ar II wojny światowej. 
Szczególnym tragicznym wydarzeniem  był dzień 30 czerwca 
1943 r., kiedy to naziści dokonali wysiedlenia mieszkańców 
Tarnogrodu. Uczniowie pamiętają o tych tragicznych 
wydarzeniach i dbają o nasze ważne miejsce pamięci.

W tym roku wolontariusze z SKW z pełnym 
zaangażowaniem przystąpili do prac porządkowych. 
Wyposażeni w narzędzia i rękawice rozpoczęli sprzątanie 
terenu, usuwając liście, gałęzie oraz śmieci. Dzięki ich pracy 
miejsca pamięci zyskały schludny i godny wygląd, co jest 
niezwykle ważne dla wszystkich odwiedzających je osób.

Akcja porządkowa była także okazją do re昀氀eksji nad 
tragicznymi wydarzeniami z przeszłości. Opiekunowie 

z SKW przypomnieli 
młodzieży o znaczeniu 
każdego miejsca, 
które sprzątają, oraz 
o tragicznych losach 
milionów ludzi, którzy 
zginęli podczas różnych 
form prześladowań. Dla 
wielu uczniów była to 
lekcja historii na żywo, 
która głęboko zapadła 
im w pamięć.

Udział w akcji „Łączy 
nas Pamięć” jest dla 
młodzieży z SKW nie 
tylko obowiązkiem, 
ale także przywilejem. 
Możliwość wspólnego 

działania na rzecz zachowania pamięci o o昀椀arach II wojny 
światowej buduje w nich poczucie odpowiedzialności za 
przeszłość oraz wrażliwość na problemy współczesnego 
świata. Dzięki takim inicjatywom młodzież uczy się, że pamięć 
o przeszłości jest fundamentem dla budowania lepszej 
przyszłości.

Wolontariusze pokazali, że młode pokolenie potra昀椀 
z szacunkiem i zaangażowaniem pielęgnować pamięć 
o tragicznych wydarzeniach sprzed lat. Ich praca i postawa 
są dowodem na to, że pamięć jest żywa i ważna, a wspólne 
działania na rzecz jej zachowania mają głęboki sens. Dzięki 
takim inicjatywom historia pozostaje żywa, a o昀椀ary tamtych 
czasów nie zostaną zapomniane.

AKCJA „RAZEM NA ŚWIĘTA” – WSPÓLNE DZIAŁANIA 
NA RZECZ INNYCH

W przedświątecznym okresie Szkolny Klub Wolontariatu 
po raz kolejny zorganizował wyjątkową akcję „Razem na 
Święta”. Inicjatywa ta, mająca na celu pomoc potrzebującym 
oraz wzmocnienie więzi społecznych, zgromadziła wielu 
wolontariuszy oraz uczniów, którzy z zaangażowaniem 
włączyli się w przygotowania.

Przed Świętami Bożego Narodzenia SKW aktywnie 
włączył się w akcję zbiórki darów dla podopiecznych Zakładu 
Opiekuńczo-Leczniczego w Tarnogrodzie i miał ogromną 
przyjemność pomóc organizatorom zbiórki, Elżbiecie Łukasik 
i Fundacji Bliżej Pasji, w dostarczeniu zebranych darów. W tym 
roku akcja miała również wymiar materialny. Dzięki hojności 
społeczności lokalnej udało się zebrać potrzebne artykuły 
dla podopiecznych szpitala w Tarnogrodzie. Wolontariusze 
przygotowali paczki zawierające niezbędne rzeczy, które 
przekazali seniorom. Poza tym młodzi ludzie dla wszystkich 
pacjentów ZOL oraz uczestników zajęć w domu samopomocy 
przygotowali własnoręcznie wykonane aniołki, aby chociaż 
w ten sposób dać każdemu odrobinę radości na Święta 
Bożego Narodzenia.

Przez cały marzec młodzież z różnych klas przychodziła 
do biblioteki szkolnej, aby własnoręcznie przygotować 
kartki świąteczne z życzeniami. Atmosfera w bibliotece 
była niesamowicie radosna i twórcza. Uczniowie 
z zaangażowaniem projektowali, wycinali różne wzory przy 
pomocy wykrojników i dekorowali kartki, dodając do nich 
osobisty akcent. Każda z kartek była nie tylko wyjątkowym 
świątecznym przesłaniem, ale również dowodem troski 
i serdeczności wobec osób potrzebujących wsparcia i pamięci. 
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Efekty pracy naszych wolontariuszy były imponujące. W sumie 
młodzież przygotowała około 180 unikatowych kartek 
świątecznych. Te wspaniałe prace tra昀椀ły w ręce pacjentów 

Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego w Tarnogrodzie, dodając 
im odrobinę radości i ciepła w trudnym czasie. Uczestnicy 
Środowiskowego Domu Samopomocy również otrzymali te 
wyjątkowe życzenia, co z pewnością umiliło im święta.

Nie zapomniano również o lokalnej społeczności. 
Wolontariusze przekazali serdeczne życzenia świąteczne 
dla władz gminy, pracowników Miejskiej Biblioteki Publicznej, 
Tarnogrodzkiego Ośrodka Kultury, ośrodka zdrowia oraz 
Banku Spółdzielczego. Dzięki temu wielu ludzi poczuło się 
docenionych w tym wyjątkowym okresie.

Akcja „Razem na Święta” to nie tylko okazja do pomocy 
innym, ale również doskonała lekcja empatii, solidarności 
i odpowiedzialności społecznej dla młodzieży. To piękny 
przykład, jak małe gesty mogą sprawić wielką różnicę 
i wpłynąć pozytywnie na życie wielu osób. Szkolny Klub 

Wolontariatu z dumą kontynuuje tradycję pomagania innym, 
wierząc, że dobroć i pamięć to wartości, które powinny być 
pielęgnowane przez kolejne pokolenia.

32. FINAŁ WIELKIEJ 
ORKIESTRY ŚWIĄTECZNEJ 

POMOCY
Wolontariusze kwestowali 

na ulicach Tarnogrodu, Woli 
Różanieckiej, Luchowa Górnego 
i Różańca. W Tarnogrodzkim 
Ośrodku Kultury wolontariusze 
mieli swoją bazę, gdzie mogli 
przyjść, odpocząć i posilić się 
pysznościami, o które zadbali 
wolontariusze wspomagający 
przygotowujący pyszne gofry, 
gorącą herbatę oraz poczęstunek 
od sponsorów. W czasie Finału 
Sztab 5735 Tarnogród zebrał 
w tym roku na rzecz Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy 
kwotę 37 254,88 zł.

WOLONTARIUSZE NA WYJEŹDZIE INTEGRACYJNO-
SZKOLENIOWYM

10 października 2023 r. Szkolny Klub Wolontariatu wybrał 
się na wycieczkę integracyjno-szkoleniową do Zagrody nad 
Kotelnią w Pawłowej. To niesamowite miejsce, emanujące 
spokojem, pięknem przyrody i ciszą, stało się idealnym tłem 
dla aktywności wolontariuszy.

Pierwszym i niezapomnianym punktem wizyty było 
zwiedzanie minizoo i karmienie mieszkających tam zwierząt. 
W zagrodzie mieszkały sympatyczne i przyjaźnie nastawione 

do odwiedzających jelenie, daniele, konie, kaczki, bażanty, 
owce kameruńskie oraz jaki – zwierzęta łudząco podobne 
do żubrów. Uczniowie mieli okazję poznać imiona tych 
ciekawych i miłych w dotyku stworzeń: Wanda, Klara, Dolores 
i Nadia. Wolontariusze nadali również imiona jakom, jeden 
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otrzymał imię Dominika, a drugi ucieszył się z imienia Feliks. 
Po zapoznaniu się z mieszkańcami zagrody i rozdaniu im 
przekąsek oraz zrobieniu setek zdjęć młodzież z pomocą 
opiekunek wolontariatu, Bożeny Śmieciuch i  Anny Kuziak, 
rozpaliła ognisko, przy którym mogła się ogrzać i upiec pyszne 
kiełbaski.

Po zjedzeniu posiłku wolontariusze przystąpili do twórczych 
warsztatów. Przy pomocy kleju i wełny tworzyli własne alpaki, 
które wraz z prawdziwym futerkiem zamieszkały na kartce 
papieru. Ta kreatywna praca plastyczna przyniosła wiele 
radości i satysfakcji. Następnie uczestnicy wyjazdu mieli okazję 
nauczyć się grać w grę integracyjno-towarzyską „Ma昀椀a”. 
Instrukcji do gry udzielała Emilka z VIII klasy, co dodatkowo 
umiliło czas i zacieśniło więzi między wolontariuszami.

Podczas spotkania SKW do Zagrody nad Kotelnią 
przyjechał również ważny gość – Burmistrz Tarnogrodu 
Paweł Dec. Chętnie odpowiadał na nurtujące młodych ludzi 
pytania, co wzbudziło dużą ciekawość i zaangażowanie wśród 
uczestników wyjazdu.

Uczniom bardzo podobała się wycieczka, a niektórzy 
z chęcią zostaliby z futrzastymi przyjaciółmi na dłużej. 
Jednak trzeba było wrócić do rzeczywistości. Mali podróżnicy 
zapakowali się do autokaru oraz busa i po kilkunastu minutach 
wrócili na szkolny parking.

Wyjazd integracyjno-szkoleniowy do Zagrody nad Kotelnią 
był niezwykle udanym przedsięwzięciem. Wolontariusze 
mieli okazję nie tylko integrować się, ale także rozwijać swoje 
umiejętności, czerpać radość z obcowania z naturą i zdobywać 
nowe doświadczenia. Spotkanie z Burmistrzem Tarnogrodu 
dodało wyjazdowi wyjątkowego charakteru, a twórcze 
warsztaty i gry integracyjne zapewniły mnóstwo zabawy 
i nauki. Takie inicjatywy pokazują, jak ważne są działania 
integracyjne i szkoleniowe dla młodzieży, budując w nich 
poczucie wspólnoty i odpowiedzialności.

DZIEŃ WOLONTARIUSZA
Szkolny Klub Wolontariatu we wtorek 5 grudnia celebrował 

ducha społecznej aktywności czyli Międzynarodowy Dzień 

Wolontariusza, święto ustanowione przez Organizację 
Narodów Zjednoczonych. Tym razem młodzi ludzie 
uczestniczyli w szkoleniu z udzielania pierwszej pomocy 
i obsługi AED, które przeprowadzili: Daniel Bartosik – 
Naczelnik OSP w Tarnogrodzie, Jakub Wańczyk - strażak 
druh, ratownik medyczny Mariusz Kurzydło oraz nauczycielka 

z naszej szkoły druhna  Dominika Postrzech–Mazurek. 
Na początku wolontariusze zapoznali się z procedurami 
resuscytacji krążeniowo-oddechowej oraz zasadami 
działania automatycznego de昀椀brylatora zewnętrznego - AED, 
stosowanego w przypadku zatrzymania krążenia. Urządzenie 
to wyzwala impuls elektryczny w celu zatrzymania migotania 
komór i przywrócenia prawidłowej akcji serca. W Tarnogrodzie 
są dwa takie urządzenia, jedno w siedzibie OSP, a drugie 
w naszej szkole. Do zbierania funduszy na jego zakup kilka 
lat temu aktywnie włączył się Szkolny Klub Wolontariatu. 
Po pokazie każdy wolontariusz uczestniczył w ćwiczeniach 
praktycznych, podczas których wielu przełamywało swój 
strach i opory przed RKO. Po podziękowaniu instruktorom 
nastąpiły podziękowania dla członków Szkolnego Klubu 
Wolontariatu liczącego 72 uczniów, którzy każdego 
roku organizują i aktywnie uczestniczą w wielu akcjach 
charytatywnych, społecznych i kulturalnych w szkole, gminie 
i powiecie, za co zostali dwa lata z rzędu wyróżnieni nagrodą 
w organizowanym przez Fundację Fundusz Lokalny Ziemi 
Biłgorajskiej Powiatowym Konkursie „Ziarna Wolontariatu”. 
Wolontariat to nie tylko niesamowita przygoda i wartościowa 
praca na rzecz innych, ale też nowe znajomości i okazja do 
zdobycia doświadczenia. Wszyscy członkowie SKW otrzymali 
słodki upominek w postaci kalendarza adwentowego. Była też 
herbatka oraz ciasteczka.

AKCJE CHARYTATYWNE
W ramach swojej działalności SKW organizuje też wiele 

akcji charytatywnych, współpracując z różnymi instytucjami 
i fundacjami. 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Pluszowego Misia 
z Fundacją Fundusz Lokalny  Ziemi Biłgorajskiej  została 
zorganizowana zbiórka nowych zabawek, maskotek, gier oraz 
materiałów plastycznych dla chorych dzieci przebywających 
w szpitalu uniwersyteckim w Lublinie.

Jak każdego roku, w październiku została przeprowadzona 
zbiórka karmy na rzecz Stowarzyszenia Opieki nad 
Zwierzętami „Podaj łapę” w Biłgoraju.

We współpracy z Fundacją Bliżej Pasji 
społeczność szkolna włączyła się do akcji pisania 
kartek z życzeniami urodzinowymi dla Oliwiera, 
chłopca z autyzmem, dla którego będą one czymś 
wyjątkowym i sprawią mu ogromną radość.

Członkowie SKW zorganizowali kiermasz 
charytatywny babeczek i książek, z którego 
dochód został przeznaczony na Fundację Anny 
Dymnej „Mimo wszystko” dla podopiecznej 
Hanny Bejdy, która cierpi na dziecięce porażenie 
mózgowe (MPD). Schorzenie to wymaga 
kompleksowej opieki medycznej, w tym 昀椀zjoterapii, 
terapii zajęciowej, a często również wsparcia 
logopedycznego i psychologicznego. Fundacja 
Anny Dymnej „Mimo Wszystko” wspiera Hannę 
i jej rodzinę, zapewniając niezbędną pomoc 
w rehabilitacji oraz w codziennym funkcjonowaniu. 
Przekazaliśmy 280 zł.

Rok szkolny 2023/24 był bardzo owocny dla 
SKW. Udało się zrealizować wiele ważnych i potrzebnych 
inicjatyw, które miały pozytywny wpływ na lokalną społeczność 
oraz rozwój osobisty uczniów. Cieszy nas zaangażowanie 
naszych wolontariuszy oraz ich chęć do działania na rzecz 
innych.

Anna Kuziak
Bożena Śmieciuch
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Małgorzata Pawlik i Patryk Szostak - dwoje uczniów 
z klasy 3 Szkoły Podstawowej w Woli Różanieckiej 
zakwali昀椀kowało się do II etapu Ogólnopolskiego Konkursu 
Programistycznego Gigathon 2024. Uczniowie rozwiązywali 
zadania w języku programowania Scratch i sprawdzili swoją 
wiedzę teoretyczną. 

W tegorocznej rywalizacji wzięło udział aż 20702 
uczestników z całej Polski, co sprawiło, że sukces młodych 
programistów jest jeszcze bardziej imponujący. Uczniów do 
konkursu przygotowała wychowawczyni Joanna Leśniak.

Drugi etap konkursu we wrześniu. Życzymy powodzenia!

OGÓLNOPOLSKI 
KONKURS 

PROGRAMISTYCZNY 
GIGATHON

MOGĘ CHCĘ W roku szkolnym 2023/2024 grupa przedszkolna 
„Mróweczki” ze Szkoły Podstawowej im. Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Różańcu Drugim 
realizowała innowację pedagogiczną „Mogę 
być, kim chcę”. Dzieci miały okazję poznać 
następujące zawody: leśniczy, sprzedawca, 
krawcowa, górnik, fryzjer, bibliotekarz, osoba 
zajmująca się rękodziełem, rolnik, kowal, 
szewc, tapicer, konserwator zabytków, stolarz.  
Odwiedziły także miejsca pracy: gospodarstwo 
rolne/ekologiczne, bibliotekę, salon fryzjerski, 
pracownię kowala, tapicera oraz urząd poczty. 
Celem innowacji było: rozwijanie preorientacji 
zawodowej dzieci, rozwijanie zainteresowania 
otaczającym środowiskiem, ukazywanie 
różnorodności poznawanych zawodów, 
wzbogacanie dzieci w wiedzę z zakresu 

charakterystyki zawodów oraz rozwój postawy szacunku 
dla ludzi wykonujących różne zawody. Bezpośredni kontakt 
dzieci z osobą wykonującą dany zawód i przebywanie 
w miejscu pracy rozbudziło w przedszkolakach 
zaciekawienie różnorodnością zawodów. A w przyszłości 
będzie iskierką do ukierunkowania ich pasji i zainteresowań 
na dany zawód.

Autorzy i realizatorzy innowacji: Małgorzata Szcząchor, 
Katarzyna Antolak
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WYCIECZKA DO „KRESOWEJ OSADY” W BASZNI DOLNEJWYCIECZKA DO „KRESOWEJ OSADY” W BASZNI DOLNEJ

27 maja 2024 r. grupy „Pszczółki” oraz „Motylki” 
z Przedszkola Miejskiego w Tarnogrodzie uczestniczyły 
w autokarowej wycieczce do „Kresowej Osady” 
w Baszni Dolnej. Przejazd kolejką wąskotorową oraz 
zwiedzanie Muzeum Kolejnictwa były na początku 
programu i okazały się największymi atrakcjami 

„Y„YOU CAN DANCE”OU CAN DANCE” W PRZEDZKOLU MIEJSKIM W PRZEDZKOLU MIEJSKIM

       W TARNOGRODZIE       W TARNOGRODZIE
25 kwietnia 2024 r. w Przedszkolu Miejskim w Tarnogrodzie 

odbyła się pierwsza edycja Przeglądu Tanecznego „You Can 
Dance”.

Celem tanecznego spotkania była integracja 
przedszkolaków, przybliżenie różnych stylów tańca, rozwijanie 
zainteresowań i umiejętności dzieci, a przede wszystkim 
dobra zabawa.

Podczas przeglądu zaprezentowało się 6 grup z tutejszej 
placówki w przedziale wiekowym od 3 do 6 lat. Można było 

obejrzeć występy do takich utworów, jak: „Podejdź do innego 
dziecka”, „Gummy Bear”, „Tęcza”, „Despacito”, „Grease” czy 
„Rozwiń skrzydła”.

Przygotowania do przeglądu były bardzo pracowite, ale 
nauczycielki wykazały się dużą inwencją w zakresie 
układów, strojów czy rekwizytów. 

Podsumowaniem dla całego przeglądu były dwa 
wspólne tańce do piosenek „Freeze dance” oraz 
„Jesteś super”.

wycieczki. Następnie aktywnie spędziliśmy czas na 
twórczych warsztatach. Przedszkolaki samodzielnie 
wykonały „Las w szkle” oraz malowały drewniane 
serca. Z każdego warsztatu otrzymały wytwory swojej 
pracy, które na pamiątkę zabrały do domu. Wielu 
wrażeń dostarczyły również zabawy na dmuchanych 
zjeżdżalniach oraz spotkanie ze Shrekiem. Trochę 
wymęczeni udaliśmy się na obiad. To był dzień pełen 
radości oraz niezapomnianych wrażeń.
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W czwartek 23 maja na parkingu Przedszkola Miejskiego 
w Tarnogrodzie dzieci spotkały się ze strażakami OSP 
Tarnogród: Natalią Zając-Hubką, Patrykiem Królem, 
Dominikiem Krukiem, Pawłem Pięciorkiem, Jakubem 
Wańczykiem, którzy w bardzo ciekawy sposób przybliżyli 
przedszkolakom swój zawód. Dzieci mogły obejrzeć 
pojazdy, które strażacy wykorzystują w swojej pracy, całe 
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SPOTKANIE ZE STRAŻAKAMISPOTKANIE ZE STRAŻAKAMI

WIZYTA POLICJANTA W PRZEDSZKOLU WIZYTA POLICJANTA W PRZEDSZKOLU 
MIEJSKIM W TARNOGRODZIEMIEJSKIM W TARNOGRODZIE

Wielkimi krokami zbliżają się wakacje 
i czas letniego odpoczynku. Wszyscy 
chcemy, aby bezpiecznie wypocząć i nabrać 
sił.  W trosce o naszych najmłodszych, 
w poniedziałek 17 czerwca 2024 r. odbyła 
się  w wizyta przedstawiciela Posterunku 
Policji w Tarnogrodzie sierżanta sztabowego 
Wojciecha Rzeźnika, który wygłosił 
prelekcję na temat „Bezpieczne wakacje”. 
Przewodnim tematem  było bezpieczeństwo 
dzieci podczas spędzania czasu wolnego 
z rodzicami, np. w czasie podróży, nad 
wodą, w górach, na wsi oraz poruszanie 
się w ruchu  drogowym. Dzielnicowy 
przypomniał, jak prawidłowo przechodzić 

przez jezdnię, a także o konieczności noszenia ubrań 
i obuwia posiadającego elementy odblaskowe oraz 
kasku i ochraniaczy w przypadku jazdy na rowerze czy 
hulajnodze. Policjant wyjaśnił również, jak zachować się, 
gdy zaczepi nas obca osoba. Oczywiście, nie obyło się 
bez wielu pytań maluchów dotyczących codziennej pracy 
policjanta. Największym zainteresowaniem cieszyła się 
wśród maluchów demonstracja sprzętu policyjnego, 
w tym sygnału dźwiękowego i radiowozu. Dzięki takim 
spotkaniom policjant będzie kojarzył się przedszkolakom 
jako osoba, której nie należy się bać i do której zawsze 
i można zwrócić się o pomoc. Dziękujemy.

wyposażenie 
wozu oraz 
przymierzyć kask. Dodatkowymi atrakcjami były możliwość 
samodzielnego lania wody a także sygnał wozu strażackiego. 
Była to także cenna lekcja. Po tej wizycie większość dzieci 
wie, co chce robić w przyszłości- pomagać ludziom, tak jak 
ich nowi bohaterowie.
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W związku z realizacją 
„Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa” 
2.0 na lata 2021-
2025 w Przedszkolu 
Miejskim w Tarnogrodzie 
zorganizowany został 
konkurs plastyczny pod 
hasłem „Ulubiona bajka 
mojej mamusi”. Swoje 
prace przyniosło 15 
dzieci. Wszystkie zostały 
wykonane starannie 
i zgodnie z tematyką. 
Autorzy otrzymali 
nagrody rzeczowe 
w postaci książek. 
Uczestnikom dziękujemy 
za udział i zachęcamy 
do uczestnictwa 
w kolejnych konkursach 
organizowanych 
w przedszkolu

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU PLASTYCZNEGO ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU PLASTYCZNEGO 
„ULUBIONA BAJKA MOJEJ MAMUSI”„ULUBIONA BAJKA MOJEJ MAMUSI”

Z życia Środowiskowego Domu Z życia Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Tarnogrodzie Samopomocy w Tarnogrodzie 

23 maja 
Środowiskowy 
Dom 
Samopomocy 
w kameralnym 
gronie świętował 
Jubileusz 
25-lecia 
działalności. 
Uroczystości 
były połączone 
z dniem rodziny. 
Rodzice 
i opiekunowie 
uczestników 
ŚDS oraz 
przedstawiciele 
lokalnej władzy 
mieli okazję 
obejrzeć 
prezentację 
przedstawiającą 
historię Domu 
oraz obejrzeć 
występy 
uczestników.

Ponadto 
Środowiskowy 
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Dom Samopomocy 
w ostatnich dniach miał 
okazję wystąpić gościnnie 
na Festiwalu Tradycji 
„Tanwiska” w Kucłach, 
gdzie zaprezentował 
swoje możliwości 
wokalne, śpiewając 
piosenki ludowe.

Wraz z nadejściem 
pięknej pogody 
i dla wytchnienia po 
intensywnym czasie 
przygotowań do różnych 
występów uczestnicy 
wyjechali na biwak do 
Krasnobrodu.

zwiedzają…zwiedzają…
17 kwietnia 2024 roku wybrali się do Janowa 

Lubelskiego. Całodzienny pobyt w tak pięknej okolicy 
rozpoczęli od Sanktuarium Matki Bożej Różańcowej – 
Łaskawej. Dawny zespół klasztoru podominikańskiego 
znajduje się przy skrzyżowaniu szlaków komunikacyjnych 

Tarnogrodzcy seniorzy…
i góruje nad centrum miasteczka. Sanktuarium Matki 
Bożej Różańcowej – Łaskawej składa się kościoła pw. św. 
Jana Chrzciciela, klasztoru i wmurowanej w ogrodzenie 
okalającego muru dzwonnicy-bramy. Na terenie 
sanktuarium znajduje się Kaplica Zjawienia, w podziemiu 
której bije źródełko znane już w końcu XVII w. Przy kościele 

w dawnych dominikańskich zabudowaniach klasztornych 
obecnie zakonnicy prowadzą Muzeum Klasztoru Ojców 
Dominikanów. 

Dyrektor Muzeum Regionalnego w Janowie Lubelskim 
Ewelina Flis opowiedziała o historii tego pięknego miasta. 
Janów Lubelski odkrył przed uczestnikami wycieczki 
ciekawe zakątki. Spacer po parku pokazał, że jest tu 
kilka miejsc, które trudno zauważyć na co dzień: pomnik 
bohatera Tadeusza Kościuszki, wzgórze z odciskami dłoni 
znanych osób i tabliczki przy drzewach zasadzonych na 
pamiątkę odwiedzin miasta. 

Z Zo昀椀ą Widz - Przewodniczącą Zarządu Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddziału 
Rejonowego w Janowie Lubelskim seniorzy pojechali do 
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Nadleśnictwa Janów Lubelski. Na miejscu w Ośrodku 
Edukacji Ekologicznej z zainteresowaniem oglądali 
wystawę przyrodniczą prezentującą bogactwo Lasów 
Janowskich. Na ekspozycji znajdowało się kilkadziesiąt 
ptaków oraz ssaków, np. wilki, dziki, jelenie i wiele innych. 
Poza tym obejrzeli fragment pracowni garncarskiej z Łążka 
Garncarskiego, narzędzia leśne oraz liczne fotogra昀椀e.

…tańczą, śpiewają……tańczą, śpiewają…
16 maja 2024 roku zorganizowali Wiosenne Spotkanie 

Klubów Seniora, na które zaprosili zaprzyjaźnione grupy 

z Józefowa, Szczebrzeszyna i Zwierzyńca. Wszyscy 
członkowie zaangażowali się w  przygotowania, stoły 
uginały się od delicji, wiosenne kwiaty z ogrodów zdobiły 
salę balową. Gości powitali: dyrektorka Tarnogrodzkiego 
Ośrodka Kultury – a jednocześnie opiekunka klubu seniora 
– Renata Ćwik i burmistrz Paweł Dec. Obecni byli również 
zastępca burmistrza Tomasz Legieć i przewodniczący rady 
Dariusz Dołomisiewicz. Po uroczystym otwarciu rozpoczęły 
się tańce i biesiadowanie. W przerwie zaproszono 
zebranych do obejrzenia i wysłuchania części artystycznej. 
Reprezentantki gospodarzy: Krystyna Kita i Halina 
Konopka przygotowały niespodziankę dla uczestników 

– skecz pt. „Maciej i Bartosz” (autorstwa Krystyny Kity). 
Następnie Danuta Pawłowska ze Zwierzyńca i Krystyna 
Kita z Tarnogrodu zaproponowały krótki koncert. Do tańca 
przygrywali Tomasz Sikora i Andrzej Fus. W imprezie 
uczestniczyło około 100 osób. Zabawa była bardzo 
udana.  Wspólne rozmowy, tańce i śpiewy na długo 
pozostaną wszystkim w pamięci. 13 czerwca klub seniora 
z Dołhobyczowa zaprosił na spotkanie integracyjne u siebie. 

…i debatują…i debatują
23 maja 2024 roku w Tarnogrodzkim Ośrodku Kultury 

odbyła się debata społeczna, której 
tematem  były kwestie różnego 
rodzaju oszustw oraz możliwości 
zabezpieczenia się przed takimi 
przestępstwami. Policjanci 
przekazali również informacje 
dotyczące Krajowej Mapy Zagrożeń 
Bezpieczeństwa oraz aplikacji 
„Moja Komenda”.

  Uczestników debaty 
przywitał Kierownik Posterunku 
Policji w Tarnogrodzie aspirant 
sztabowy Adam Szulc, obecni 
byli również mieszkańcy 
Tarnogrodu,  Tarnogrodzki Klub 
Seniora, dzielnicowy aspirant 
sztabowy Marek Popowicz oraz 
policjanci z biłgorajskiej komendy. 
Młodszy aspirant Joanna Pilarska 
zaprezentowała uczestnikom 
spotkania przygotowaną  

prezentację multimedialną zawierającą między innymi 
dane statystyczne dotyczące przestępstw . Na spotkaniu 
nie zabrakło również informacji na temat problematyki 
bezpieczeństwa osób starszych jako uczestników 
ruchu drogowego. Policjanci przypomnieli o obowiązku 
używania elementów odblaskowych przez niechronionych 
uczestników ruchu po zmierzchu, poza obszarem 
zabudowanym oraz o podstawowych zasadach poruszania 
się pieszych i rowerzystów po drogach. Zebrani dowiedzieli 
się jakie  metody najczęściej stosują oszuści, w tym 

m.in. „na wnuczka”, „pracownika socjalnego”, policjanta”. 
Seniorzy mieli również okazję dowiedzieć się jak ochronić 
mieszkanie przed włamaniem. Upowszechniano również 
wiedzę na temat numeru telefonu alarmowego 112.
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SPORTSPORT
19 czerwca 2024 roku – dzień tuż przed 
zakończeniem roku szkolnego i początkiem 
wakacji – dzieci i młodzież z gminy 
Tarnogród miały okazję spędzić 
inaczej. Tarnogrodzki Ośrodek 
Kultury, Szkoła Podstawowa 
im. Marii Curie – Skłodowskiej 
i Urząd Miejski w Tarnogrodzie 
zorganizowali VII Tarnogrodzkie 
Biegi Plenerowe, dając tym 
samym szansę zmierzenia się 
w sportowej rywalizacji wszystkim 
chętnym z przedszkoli i szkół 
z terenu naszej gminy. Ambitnych było 
mnóstwo. Przedstawiamy zwycięzców 
w poszczególnych kategoriach wiekowych:

Przedszkole 
2,5 - 3 lata 
Dziewczynki:
I miejsce Zuzanna 
Krasińska z Różańca 
Drugiego
II miejsce Julia Mazur 
z Różańca Drugiego
III miejsce Katarzyna 
Bodek z Woli Różanieckiej
Chłopcy:
I miejsce Marcel Kożuszek 
z Luchowa Górnego
II miejsce Gracjan Staroński 
z Różańca Drugiego
III miejsce Dawid Kryń z Różańca 
Drugiego
Przedszkole 4-4,5 roku 
Dziewczynki:
I miejsce Natalia Mach z Woli 
Różanieckiej
II miejsce Nela Gołąb z Różańca 
Drugiego
III miejsce Elena Strus z Różańca 
Drugiego

Chłopcy:
I miejsce Karol Parzych z Różańca 

Drugiego
II miejsce Stanisław Witko z Różańca 

Drugiego
III miejsce Hubert Sereda 
z Luchowa Górnego

Przedszkole 5-6 lat 
Dziewczynki:
I miejsce Maria Mazur z Różańca 
Drugiego

II miejsce Zuzanna Maciejkowicz 
z Luchowa Górnego

III miejsce Martyna Bodek z Woli 
Różanieckiej

Chłopcy:
I miejsce Tymoteusz Kwiatkowski 

z Różańca Drugiego
II miejsce Kacper Grelak z Woli 
Różanieckiej
III miejsce Nikodem Kita 
z Tarnogrodu

Szkoła podstawowa klasy I-II 
Dziewczynki:

I miejsce Milena Karaś z Różańca 
Drugiego

II miejsce Eliza Krzychowiec 
z Tarnogrodu

III miejsce Emilia Maciejkowicz z Luchowa 
Dolnego

Chłopcy:
I miejsce Aleksander Bryła z Tarnogrodu

II miejsce Marcel Komosa z Różańca Drugiego
III miejsce Jakub Grelak z Woli Różanieckiej
Szkoła podstawowa klasy III-IV 
Dziewczynki:
I miejsce Patrycja Hachuj z Luchowa Dolnego
II miejsce Zo昀椀a Bryła z Tarnogrodu

III miejsce Amelia Magoch z Tarnogrodu
Chłopcy: 
I miejsce Kacper Sidor z Tarnogrodu

II miejsce Szymon Przytuła z Tarnogrodu
III miejsce Filip Sereda z Tarnogrodu

Szkoła podstawowa klasy V-VI 
Dziewczyny:
I miejsce Amelia Sereda 
z Tarnogrodu
II miejsce Hanna Drzał z Tarnogrodu
III miejsce Laura Bukowińska 
z Różańca Drugiego

Chłopcy:
I miejsce Norbert Szymanik 

z Tarnogrodu
II miejsce Piotr Hachuj z Luchowa 

Dolnego
III miejsce Błażej Mazurek z Tarnogrodu

39



KWARTALNIK TARNOGRODZKIKWARTALNIK TARNOGRODZKI

Szkoła podstawowa klasy VII-VIII
Dziewczyny:
I miejsce Wiktoria Jawniak z Tarnogrodu
II miejsce Milena Jabłońska z Luchowa Dolnego
III miejsce Emilia Jamińska z Luchowa Dolnego
Chłopcy:
I miejsce Rafał Lewkowicz z Tarnogrodu
II miejsce Michał Szymanik z Tarnogrodu
III miejsce Jakub Szymanik z Tarnogrodu

W każdej kategorii zostały wylosowane trzy nagrody. 

Zdobywców pierwszych, drugich i trzecich miejsc 
uhonorował medalami Burmistrz Tarnogrodu Paweł 
Dec. Wszyscy uczestnicy otrzymali napoje i zostali 
zaproszeni na pieczoną kiełbaskę i lody. Ratownicy 
medyczni zaproszeni przez organizatorów czuwali nad 
bezpieczeństwem zawodników. 
W imprezie uczestniczyło około 550 osób.
Sponsorami byli Burmistrz Tarnogrodu, Zarząd Dzielnicy 
Przedmieście Błonie i Tarnogrodzki Ośrodek Kultury.
Dziękujemy za udział wszystkim biegaczom. Gratulujemy 
i zapraszamy za rok. 

Monika Komosa

Emocjonujący Turniej o Puchar Tymbarku w Lubartowie
21 maja 2024 roku w Lubartowie 
odbyły się Mistrzostwa Województwa 
Lubelskiego w prestiżowym Turnieju 
o Puchar Tymbarku. W tegorocznej 
edycji w kategorii U12 udział wzięły 
aż 23 drużyny, w tym dziewczęta 
ze szkoły podstawowej w Różańcu 
Drugim. Mimo pełnego zaangażowania 
i walki nasze młode zawodniczki 
nie zdołały awansować do dalszego 
etapu, ale ich postawa zasługuje na 
ogromne uznanie. Drużyna dziewcząt 
z Różańca Drugiego zaprezentowała 
się bardzo dobrze, wykazując się nie 
tylko umiejętnościami piłkarskimi, ale 
również duchem sportowej rywalizacji. 

Trenerka zespołu Daria Szubiak nie 
kryła dumy ze swoich podopiecznych: 
„Dziewczęta dały z siebie wszystko. 
Każdy mecz był dla nich wyzwaniem, 
ale pokazały niesamowitą wolę walki 
i zaangażowanie. Jestem pewna, że 
to doświadczenie będzie procentować 
w przyszłości”. 
Turniej w Lubartowie był doskonale 
zorganizowany. Profesjonalnie 
przygotowane boiska, sprawna 

obsługa oraz liczne atrakcje sprawiły, że całe wydarzenie 
przebiegło w bardzo przyjaznej atmosferze. 
Choć uczennicom ze szkoły podstawowej w Różańcu 
Drugim nie udało się awansować do dalszego etapu, 
wróciły do domu z podniesionymi głowami, dumne z tego, 
co osiągnęły. 
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Z archiwum Artura Bulińskiego. Szkoła w Tarnogrodzie. 1916 rok

Z ARCHIWUM MIESZKAŃCÓWZ ARCHIWUM MIESZKAŃCÓW

Z DAWNEJ PRASYZ DAWNEJ PRASY
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SAMORZĄDSAMORZĄD

Zgodnie z postanowieniem Komisarza Wyborczego 
w Zamościu, 6 maja 2024 r. w budynku Tarnogrodzkiego 
Ośrodka Kultury rozpoczęła się I Sesja Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie, inaugurująca IX kadencję organów 
samorządu gminnego. Zgodnie z ustawą o samorządzie 

I Sesja Rady Miejskiej w Tarnogrodzie 
IX kadencji

gminnym obrady otworzył i prowadził do czasu wyboru 
nowego Przewodniczącego Rady Miejskiej najstarszy 
wiekiem Radny Piotr Marczak. Przewodnicząca Miejskiej 

Komisji Wyborczej w Tarnogrodzie Monika Matysiak 
wręczyła zaświadczenia o wyborze nowo wybranym 
radnym Rady Miejskiej w Tarnogrodzie na IX kadencję 

Radny senior Piotr Marczak

Zaświadczenie o wyborze odbiera radny Dariusz 
Dołomisiewicz

Zaświadczenie o wyborze odbiera radny Krzysztof Grasza

Zaświadczenie o wyborze odbiera radna Elżbieta Zań
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przypadającą w latach 2024-2029.
Radny Senior odczytał rotę ślubowania, po czym 

najmłodszy wiekiem radny Łukasz Krupczak odczytał 
kolejno nazwiska obecnych na sesji Radnych.

Zaświadczenie o wyborze odbiera radny Tomasz 
Szymanik

Ślubowanie składa radny Dariusz Duczek

Ślubowanie składa radny Ryszard Szponar

Ślubowanie składa radny Ryszard Krzychowiec

Uroczyste  ślubowanie złożyli:
Buńko Anna, Dołomisiewicz Dariusz Wincenty, 
Dołomisiewicz Mariusz, Duczek Dariusz, Grasza 
Krzysztof, Grasza Mariusz, Krupczak Łukasz, Krzychowiec 
Ryszard, Marczak Piotr, Pięciorek Piotr, Szponar Ryszard 
Adam, Szymanik Tomasz oraz Zań Elżbieta

Ślubowanie składa radny Mariusz Dołomisiewicz

Skład nowopowołanej Rady Miejskiej odczytał Łukasz 
Krupczak
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Po złożeniu ślubowania, 
Rada Miejska w Tarnogrodzie 
w głosowaniu tajnym, wyłoniła 
swoje prezydium. Przewodniczącym 
Rady Miejskiej został wybrany 
radny Dariusz Dołomisiewicz, 
a Wiceprzewodniczącymi zostali: 
radna Elżbieta Zań i radny Łukasz 
Krupczak.

Następnie Przewodniczący 
Rady poinformował, że w wyniku 
wyborów w dniu 7 kwietnia 2024 
r. Burmistrzem Tarnogrodu został 
wybrany na kolejną kadencję – 
Paweł Dec.

Po wręczeniu  przez 
Przewodniczącą Miejskiej Komisji 
Wyborczej w Tarnogrodzie 
zaświadczenia o wyborze na 
Burmistrza Tarnogrodu, Paweł Dec 

Zaświadczenie o wyborze na Burmistrza Tarnogrodu
odbiera Paweł Dec

złożył ślubowanie.
Burmistrz wygłosił również krótkie przemówienie, 

w którym podziękował wszystkim mieszkańcom, którzy 
brali udział w wyborach samorządowych, co jest wyrazem 
ich troski o wspólne sprawy. Następne podziękowania 
zostały skierowane do współpracowników z Urzędu 
Miejskiego, kierowników jednostek podległych i radnym 
poprzedniej kadencji, a szczególnie Pani Barbarze 
Sarzyńskiej i Panu Bronisławowi Misiągiewiczowi, którzy 
nie są już radnymi a wnieśli bardzo duży wkład w jej 
prace. Następnie Burmistrz przedstawił najważniejsze 
wyzwania stojące przed samorządem gminnym w nowej 
kadencji tj.: utworzenie nowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, zmiany demogra昀椀czne i ich 
konsekwencje, koszty energii i dalszy rozwój infrastruktury 
gminnej, a które pokonać można tylko przy współpracy. 
Na zakończenie zapewnił wszystkich o dalszej, pełnej 
zaangażowania pracy na rzecz rozwoju gminy Tarnogród.  

Wybory Przewodniczącego Rady Miejskiej. Komisja wyborcza w składzie Mariusz  
   Grasza, Anna Buńko i Piotr Pięciorek

Składający ślubowanie Paweł Dec oraz Prezydium Rady Miejskiej w składzie (od prawej): Elżbieta Zań -       
    Wiceprzewodnicząca, Dariusz Dołomisiewicz - Przewodniczący oraz Łukasz Krupczak - Wiceprzewodniczący
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Rada Miejska IX kadencji. Od lewej: Ryszard Krzychowiec, Piotr Pięciorek, Łukasz Krupczak, Krzysztof Grasza,
Anna Buńko, Mariusz Dołomisiewicz, Dariusz Dołomisiewicz, Dariusz Duczek, Elżbieta Zań, Piotr Marczak,
Ryszard Szponar, Tomasz Szymanik, Mariusz Grasza (nieobecni Grzegorz Bukowiński i Daniel Mazurek)

25 kwietnia 2024 r. odbyło się ostatnie wspólne 
posiedzenie komisji VIII kadencji Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie (2018-2024).

VIII kadencja rozpoczęła się 21 listopada 2018 

roku i trwała 5 i pół roku. Rada zebrała się łącznie na 64 
sesjach podejmując 436 uchwał.

Podczas posiedzenia komisji Burmistrz Tarnogrodu 

Paweł Dec wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie Dariuszem Dołomisiewiczem 
wspólnie podziękowali obecnym radnym za pełną Radna VIII kadencji Barbara Sarzyńska, Paweł Dec

i Dariusz Dołomisiewicz

Radny VIII kadencji Łukasz Klucha 
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zaangażowania pracę dla dobra społeczności lokalnej 
oraz za wysiłek włożony na rzecz rozwoju Gminy 
Tarnogród. Dokonali krótkiego podsumowania mijającej 
kadencji i omówili bieżące sprawy oraz realizowane 

inwestycje.
Na zakończenie posiedzenia Burmistrz Tarnogrodu 

wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej wręczyli 
obecnym i byłym radnym symboliczne upominki. 

Radni IX kadencji. Od lewej: Ryszard Krzychowiec, Daniel Mazurek, Barbara Sarzyńska, Piotr Pięciorek, Łukasz Krupczak,
Łukasz Klucha,  Dariusz Dołomisiewicz, Ryszard Szponar, Czesław Larwa, Grzegorz Bukowiński, Adam Pogorzelec i     

   Bronisław Misiągiewicz

MMłodzieżowa Rada Miejska z Tarnogrodułodzieżowa Rada Miejska z Tarnogrodu 
ww Sejmie Sejmie RPRP 

W dniu 28 czerwca 2024 r. na zaproszenie Małgorzaty 

Gromadzkiej – posłanki na Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej odbył się zorganizowany wyjazd Młodzieżowej 
Rady Miejskiej w Tarnogrodzie do Sejmu RP 
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w Warszawie. Wycieczce przewodniczył Burmistrz 
Tarnogrodu- Paweł Dec oraz Przewodniczący Rady 
Miejskiej – Dariusz Dołomisiewicz. Dla młodzieży, 
która pierwszy raz miała okazję uczestniczyć w takim 
wydarzeniu zaplanowano zwiedzanie kuluarów 
sejmowych z przewodnikiem, w tym Sali Posiedzeń 
Sejmu, Senatu i Hallu Głównego, na którym znajduje 
się tablica upamiętniająca posłów II Rzeczpospolitej 
poległych w czasie II wojny światowej oraz tablica 
upamiętniająca o昀椀ary Katastrofy Smoleńskiej. W trakcie 

wizyty młodzież wysłuchała krótkiej prelekcji dotyczącej 
historii polskiego parlamentaryzmu oraz poznała jego 
dzieje współczesne.

Wyjazd upamiętniono wspólnymi zdjęciami 
a po drodze jeszcze była okazja zajrzeć na lotnisko 
Akademickiego Centrum Szkolenia Lotniczego 
w Dęblinie, gdzie odbywały się szkolenia lotnicze dla 
studentów i podchorążych studiów wojskowych.

To był dzień pełen wrażeń.

WYKONANIE BUDŻETU ZA 2023 ROK
Budżet Gminy Tarnogród na 2023 rok, 
który został przyjęty uchwałą Rady 
Miejskiej w Tarnogrodzie Nr LI/329/2022 
z dnia 29.12.2022 roku i zakładał:

 − uzyskanie dochodów w kwocie 45 447 400,97
 − zł;realizację wydatków na poziomie 47 040 123,46
 − zł;pozyskanie przychodów w kwocie 3 187 382,81
 − zł;realizację rozchodów na poziomie 1 594 660,32 zł.

Różnica między planem dochodów a planem wydatków 
wynosiła 1 592 722,49 zł i stanowiła planowany de昀椀cyt 
budżetu Gminy Tarnogród na 2023 rok. 
Planowana na 2023 rok wartość przychodów stanowiła 
źródło pokrycia powstałego de昀椀cytu a w pozostałej części 
została przeznaczona na rozchody.
W wyniku wprowadzonych zmian w ciągu roku:
 − plan dochodów zmniejszył się o 2 691 977,27 zł do kwoty 
42 755 423,70 zł;

Od lewej: Ania paluch, Fabian waręciak, maksymilian lis, burmistrz, Amelka mulawa, Ola ćwikła, oliwia Olejnicka, Wojtek Dec, 
olek antolak, Bartek mazurek, Hubert mazurek, Daniel mazurek
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 − plan wydatków zmniejszył się  o 2 657 110,63 zł do kwoty 
44 383 012,83 zł;

 − plan przychodów wzrósł o 1 739 499,32 zł do kwoty           
4 926 882,13 zł;

 − plan rozchodów wzrósł o 1 704 632,68 zł do kwoty             
3 299 293,00 zł.

Na dzień 31 grudnia 2023 roku budżet Gminy Tarnogród 
zamknął się planowanym de昀椀cytem budżetowym w kwocie 
1 627 589,13 zł stanowiącym różnicę między planem 
dochodów a planem wydatków. 
Syntetyczne zestawienie wartości dochodów, wydatków 
oraz wyniku 昀椀nansowego wg planu na dzień 1 stycznia 2023 
roku, planu na dzień 31 grudnia 2023 roku oraz wykonania 
za 2023 rok ujęto w ramach poniższej tabeli.Tabela 1. Podstawowe dane budżetowe.

 

Tabela 1. Podstawowe dane budżetowe. 

 

Wyszczególnienie Plan na 1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 31.12.2023 r. 
(w zł) Wykonanie (w zł) 

Realizacja planu 
po zmianach 

(w %) 
Dochody 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25% 

Wydatki 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 

Wynik -1 592 722,49 -1 627 589,13 -269 064,09 - 
 

 

Tabela 2. Realizacja planu dochodów w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

 Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. (w zł) Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

Dochody bieżące 27 629 873,84 34 021,79 34 518 133,10 99,10% 81,35% 

Dochody majątkowe 17 817 527,13 7 922 401,91 7 914 637,00 99,90% 18,65% 

RAZEM DOCHODY OGÓŁEM 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25% 100,00% 
 

 

 

      Tabela 3. Realizacja planu dochodów w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji budżetowej. 

 

Dział  
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

758 Różne rozliczenia 392 185,00 16 187 579,10 16 504,58 100,01% 38,15% 

756

Dochody od osób prawnych, od osób 
fizycznych i od innych jednostek 
nieposiadających osobowości prawnej 
oraz wydatki związane z ich poborem

163 118,00 214 639,57 192 007,01 99,72% 19,31%

600 Transport i łączność 5 486 023,11 5 803 619,44 5 803 619,44 100,00% 13,68% 

855 Rodzina 2 705 810,00 488,33 270 742,64 96,53% 7,71% 

801 Oświata i wychowanie 10 949 932,74 2 901 982,40 2 849 331,49 98,19% 6,71% 

852 Pomoc społeczna 642,00 486 267,17 460 557,15 98,27% 3,44% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 49 700,00 040 723,76 039 717,71 99,90% 2,45% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 249,12 045 547,19 030 476,55 98,56% 2,43% 

900 Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 003 200,00 029 610,12 012 674,51 98,36% 2,39%

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 0,00 656 220,23 607 381,38 92,56% 1,43%

400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 0,00 530 197,75 530 197,75 00,00% 1,25%

750 Administracja publiczna 646,00 213 536,92 212 180,15 99,36% 0,50% 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki 
społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,29%

751
Urzędy naczelnych organów władzy 
państwowej, kontroli i ochrony prawa
oraz sądownictwa

395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,17%

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 0,00 56 498,72 37 426,74 66,24% 0,09% 

752 Obrona narodowa 500,00 500,00 0,00 0,00% 0,00% 

926 Kultura fizyczna 455 000,00 0,00 0,00 - 0,00% 

RAZEM DOCHODY OGÓŁEM 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25% 100,00% 
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400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 0,00 530 197,75 530 197,75 00,00% 1,25%

750 Administracja publiczna 646,00 213 536,92 212 180,15 99,36% 0,50% 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki 
społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,29%

751
Urzędy naczelnych organów władzy 
państwowej, kontroli i ochrony prawa
oraz sądownictwa

395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,17%

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 0,00 56 498,72 37 426,74 66,24% 0,09% 

752 Obrona narodowa 500,00 500,00 0,00 0,00% 0,00% 

926 Kultura fizyczna 455 000,00 0,00 0,00 - 0,00% 

RAZEM DOCHODY OGÓŁEM 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25% 100,00% 

De昀椀cyt został s昀椀nansowany środkami pochodzącymi 
z kredytów w kwocie 269 064,09 zł.
Dochody budżetu Gminy w 2023 roku wyniosły 42 

432 770,10 zł, a ich realizacja stanowiła 99,25% planu 
wynoszącego 42 755 423,70 zł. Realizację planu dochodów 
w 2023 roku przedstawiają tabele poniżej.

Tabela 3. Realizacja planu dochodów w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasy昀椀kacji budżetowej.

 

Tabela 1. Podstawowe dane budżetowe. 

 

 Plan na 1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 31.12.2023 r. 
(w zł) Wykonanie (w zł) 

Realizacja planu 
po zmianach 

(w %) 
Dochody 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25%
Wydatki 47 040 123,46 44 012,83 42 701 834,19 96,21%
Wynik -1 592 722,49 -1 627 589,13 -269 064,09 - 

 

 

Tabela 2. Realizacja planu dochodów w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

 Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. (w zł) Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

Dochody bieżące 27 629 873,84 34 021,79 34 518 133,10 99,10% 81,35%
Dochody majątkowe 17 817 527,13 7 922 401,91 7 914 637,00 99,90% 18,65%
RAZEM DOCHODY OGÓŁEM 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25% 100,00% 

 

 

 

      Tabela 3. Realizacja planu dochodów w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji budżetowej. 

 

Dział Wyszczególnienie 
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

758 Różne rozliczenia 13 392 185,00 16 187 579,10 16 189 504,58 100,01% 38,15% 

756 

Dochody od osób prawnych, od osób 
fizycznych i od innych jednostek 
nieposiadających osobowości prawnej 
oraz wydatki związane z ich poborem 

8 163 118,00 8 214 639,57 8 192 007,01 99,72% 19,31% 

600 Transport i łączność 5 486 023,11 5 803 619,44 5 803 619,44 100,00% 13,68% 

855 Rodzina 2 705 810,00 3 388 488,33 3 270 742,64 96,53% 7,71% 

801 Oświata i wychowanie 10 949 932,74 2 901 982,40 2 849 331,49 98,19% 6,71% 

852 Pomoc społeczna 1 189 642,00 1 486 267,17 1 460 557,15 98,27% 3,44% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 49 700,00 1 040 723,76 1 039 717,71 99,90% 2,45% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 939 249,12 1 045 547,19 1 030 476,55 98,56% 2,43% 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 

1 003 200,00 1 029 610,12 1 012 674,51 98,36% 2,39% 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

0,00 656 220,23 607 381,38 92,56% 1,43% 

400 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 

0,00 530 197,75 530 197,75 100,00% 1,25% 

750 Administracja publiczna 111 646,00 213 536,92 212 180,15 99,36% 0,50% 

853 
Pozostałe zadania w zakresie polityki 
społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,29% 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy 
państwowej, kontroli i ochrony prawa 

oraz sądownictwa 

1 395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,17% 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 0,00 56 498,72 37 426,74 66,24% 0,09% 

752 Obrona narodowa 500,00 500,00 0,00 0,00% 0,00% 

926 Kultura fizyczna 1 455 000,00 0,00 0,00 - 0,00% 

 RAZEM DOCHODY OGÓŁEM 45 447 400,97 42 755 423,70 42 432 770,10 99,25% 100,00% 

W strukturze dochodów znaczący udział odgrywają dochody 
bieżące, które w 2023 roku zostały wykonane na poziomie 
34 518 133,10 zł, tj. w 99,10% w stosunku do planu 

wynoszącego 34 833 021,79 zł. Wartości zrealizowanych 
w 2023 roku dochodów bieżących według głównych źródeł 
przedstawia poniża tabela.

Dochody majątkowe Gminy Tarnogród w 2023 roku zostały 
wykonane na poziomie 7 914 637,00 zł, tj. w 99,90% 
w stosunku do planu wynoszącego 7 922 401,91 zł. 

Strukturę zrealizowanych w 2023 roku dochodów 
majątkowych według głównych źródeł przedstawia poniższa 
tabela.
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Tabela 4. Realizacja planu dochodów majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

Dział  
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 
600 Transport i łączność 5 431 247,29 5 518 632,95 5 518 632,95 100,00%
801 Oświata i wychowanie 10 340 000,00 695 000,00 695 000,00 100,00%
700 Gospodarka mieszkaniowa 561 279,84 600 907,84 600 101,93 99,87%
855 Rodzina 0,00 66 746,00 60 000,00 89,89%
010 Rolnictwo i łowiectwo 30 000,00 37 350,00 37 137,00 99,43%
758 Różne rozliczenia 0,00 765,12 765,12 100,00%
926 Kultura fizyczna 455 000,00 0,00 0,00 -

RAZEM DOCHODY 
MAJĄTKOWE 17 817 527,13 7 922 401,91 7 914 637,00 99,90% 

 

Tabela 5. Realizacja planu wydatków w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

Wyszczególnienie Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. (w zł) 

Wykonanie 
(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

Wydatki bieżące 26 982 217,44 33 010 398,79 31 367 389,65 95,02% 73,46% 

Wydatki majątkowe 20 057 906,02 11 372 614,04 11 334 444,54 99,66% 26,54% 

RAZEM WYDATKI OGÓŁEM 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 100,00% 
 

Tabela 6. Realizacja planu wydatków ogółem w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

Dział  Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

801 Oświata i wychowanie 24 301 419,29 15 785 553,55 15 394 726,39 97,52% 36,05% 

600 Transport i łączność 7 336 258,86 963 920,40 887 280,08 99,23% 23,15% 

750 Administracja publiczna 4 097 156,00 4 514 392,32 4 324 040,86 95,78% 10,13% 

855 Rodzina 2 784 688,00 474 430,33 346 794,03 96,33% 7,84% 

852 Pomoc społeczna 806 887,31 2 091 743,52 2 028 318,10 96,97% 4,75% 

900 Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 444 350,00 658 066,25 556 867,17 93,90% 3,65%

754 Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 326 100,00 555 849,95 476 926,18 94,93% 3,46%

921 Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego 573 712,00 688 712,00 416 764,96 83,90% 3,32%

010 Rolnictwo i łowiectwo 16 500,00 997 518,76 996 521,00 99,90% 2,33% 

400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 50 000,00 490 202,05 477 489,54 97,41% 1,12%

700 Gospodarka mieszkaniowa 490 200,00 577 433,64 466 377,37 80,77% 1,09% 

757 Obsługa długu publicznego 500 000,00 465 000,00 446 997,55 96,13% 1,05% 

926 Kultura fizyczna 735 800,00 287 940,00 279 804,07 97,17% 0,66% 

851 Ochrona zdrowia 236 000,00 265 718,98 253 868,98 95,54% 0,59% 

853 Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,29%

751
Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądownictwa

395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,17%

758 Różne rozliczenia 305 157,00 235 377,36 60 000,00 25,49% 0,14% 

710 Działalność usługowa 23 000,00 63 400,00 45 921,59 72,43% 0,11% 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 10 000,00 66 498,72 45 441,32 68,33% 0,11% 

752 Obrona narodowa 500,00 242,00 742,00 59,74% < 0,01% 

 RAZEM WYDATKI OGÓŁEM 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 100,00% 
 

Wydatki budżetu Gminy w 2023 roku wyniosły 42 
701 834,19 zł, a ich realizacja wyniosła 96,21% planu 

Tabela 5. Realizacja planu wydatków w 2023 roku w Gminie Tarnogród.

Tabela 4. Realizacja planu dochodów majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

Dział  
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 
600 Transport i łączność 5 431 247,29 5 518 632,95 5 518 632,95 100,00%
801 Oświata i wychowanie 10 340 000,00 695 000,00 695 000,00 100,00%
700 Gospodarka mieszkaniowa 561 279,84 600 907,84 600 101,93 99,87%
855 Rodzina 0,00 66 746,00 60 000,00 89,89%
010 Rolnictwo i łowiectwo 30 000,00 37 350,00 37 137,00 99,43%
758 Różne rozliczenia 0,00 765,12 765,12 100,00%
926 Kultura fizyczna 455 000,00 0,00 0,00 -

RAZEM DOCHODY 
MAJĄTKOWE 17 817 527,13 7 922 401,91 7 914 637,00 99,90% 

 

Tabela 5. Realizacja planu wydatków w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

 Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. (w zł) 

Wykonanie 
(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

Wydatki bieżące 26 982 217,44 010 398,79 367 389,65 95,02% 73,46%
Wydatki majątkowe 20 057 906,02 372 614,04 334 444,54 99,66% 26,54%
RAZEM WYDATKI OGÓŁEM 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 100,00% 
 

Tabela 6. Realizacja planu wydatków ogółem w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

801 Oświata i wychowanie 24 301 419,29 15 785 553,55 15 394 726,39 97,52% 36,05% 

600 Transport i łączność 7 336 258,86 9 963 920,40 9 887 280,08 99,23% 23,15% 

750 Administracja publiczna 4 097 156,00 4 514 392,32 4 324 040,86 95,78% 10,13% 

855 Rodzina 2 784 688,00 3 474 430,33 3 346 794,03 96,33% 7,84% 

852 Pomoc społeczna 1 806 887,31 2 091 743,52 2 028 318,10 96,97% 4,75% 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 

1 444 350,00 1 658 066,25 1 556 867,17 93,90% 3,65% 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 

326 100,00 1 555 849,95 1 476 926,18 94,93% 3,46% 

921 
Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

1 573 712,00 1 688 712,00 1 416 764,96 83,90% 3,32% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 16 500,00 997 518,76 996 521,00 99,90% 2,33% 

400 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 

50 000,00 490 202,05 477 489,54 97,41% 1,12% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 490 200,00 577 433,64 466 377,37 80,77% 1,09% 

757 Obsługa długu publicznego 500 000,00 465 000,00 446 997,55 96,13% 1,05% 

926 Kultura fizyczna 1 735 800,00 287 940,00 279 804,07 97,17% 0,66% 

851 Ochrona zdrowia 236 000,00 265 718,98 253 868,98 95,54% 0,59% 

853 
Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,29% 

751 

Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądownictwa 

1 395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,17% 

758 Różne rozliczenia 305 157,00 235 377,36 60 000,00 25,49% 0,14% 

710 Działalność usługowa 23 000,00 63 400,00 45 921,59 72,43% 0,11% 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 10 000,00 66 498,72 45 441,32 68,33% 0,11% 

752 Obrona narodowa 1 500,00 1 242,00 742,00 59,74% < 0,01% 

 RAZEM WYDATKI OGÓŁEM 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 100,00% 
 

Tabela 6. Realizacja planu wydatków ogółem w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasy昀椀kacji budżetowej.

Tabela 4. Realizacja planu dochodów majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

Dział Wyszczególnienie 
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 
600 Transport i łączność 5 431 247,29 5 518 632,95 5 518 632,95 100,00% 

801 Oświata i wychowanie 10 340 000,00 1 695 000,00 1 695 000,00 100,00% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 561 279,84 600 907,84 600 101,93 99,87% 

855 Rodzina 0,00 66 746,00 60 000,00 89,89% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 30 000,00 37 350,00 37 137,00 99,43% 

758 Różne rozliczenia 0,00 3 765,12 3 765,12 100,00% 

926 Kultura fizyczna 1 455 000,00 0,00 0,00 - 

 
RAZEM DOCHODY 
MAJĄTKOWE 17 817 527,13 7 922 401,91 7 914 637,00 99,90% 

 

Tabela 5. Realizacja planu wydatków w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

 Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. (w zł) 

Wykonanie 
(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

Wydatki bieżące 26 982 217,44 010 398,79 367 389,65 95,02% 73,46%
Wydatki majątkowe 20 057 906,02 372 614,04 334 444,54 99,66% 26,54%
RAZEM WYDATKI OGÓŁEM 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 100,00% 
 

Tabela 6. Realizacja planu wydatków ogółem w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

Dział  Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

801 Oświata i wychowanie 24 301 419,29 15 785 553,55 15 394 726,39 97,52% 36,05%
600 Transport i łączność 7 336 258,86 963 920,40 887 280,08 99,23% 23,15%
750 Administracja publiczna 4 097 156,00 4 514 392,32 4 324 040,86 95,78% 10,13%
855 Rodzina 2 784 688,00 474 430,33 346 794,03 96,33% 7,84%
852 Pomoc społeczna 806 887,31 2 091 743,52 2 028 318,10 96,97% 4,75%

900 Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 444 350,00 658 066,25 556 867,17 93,90% 3,65%

754 Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 326 100,00 555 849,95 476 926,18 94,93% 3,46%

921 Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego 573 712,00 688 712,00 416 764,96 83,90% 3,32%

010 Rolnictwo i łowiectwo 16 500,00 997 518,76 996 521,00 99,90% 2,33%

400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 50 000,00 490 202,05 477 489,54 97,41% 1,12%

700 Gospodarka mieszkaniowa 490 200,00 577 433,64 466 377,37 80,77% 1,09%
757 Obsługa długu publicznego 500 000,00 465 000,00 446 997,55 96,13% 1,05%
926 Kultura fizyczna 735 800,00 287 940,00 279 804,07 97,17% 0,66%
851 Ochrona zdrowia 236 000,00 265 718,98 253 868,98 95,54% 0,59%

853 Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,29%

751
Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądownictwa

395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,17%

758 Różne rozliczenia 305 157,00 235 377,36 60 000,00 25,49% 0,14%
710 Działalność usługowa 23 000,00 63 400,00 45 921,59 72,43% 0,11%
854 Edukacyjna opieka wychowawcza 10 000,00 66 498,72 45 441,32 68,33% 0,11%
752 Obrona narodowa 500,00 242,00 742,00 59,74% < 0,01%
 RAZEM WYDATKI OGÓŁEM 47 040 123,46 44 383 012,83 42 701 834,19 96,21% 100,00% 
 

Tabela 4. Realizacja planu dochodów majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasy昀椀kacji budżetowej

wynoszącego 44 383 012,83 zł. Realizację planu wydatków 
w 2023 roku przedstawiają tabele poniżej

W 2023 roku wydatki bieżące zostały wykonane na 
poziomie 31 367 389,65 zł, tj. w 95,02% w stosunku 
do planu po zmianach wynoszącego 33 010 398,79 

zł. Wartości zrealizowanych w 2023 roku wydatków 
bieżących według działów przedstawia tabela poniżej

50



KWARTALNIK TARNOGRODZKIKWARTALNIK TARNOGRODZKI

Tabela 7. Realizacja planu wydatków bieżących w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

 

Dział Wyszczególnienie Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

801 Oświata i wychowanie 12 623 007,87 13 969 655,55 13 578 828,39 97,20% 43,29% 

750 Administracja publiczna 4 081 156,00 4 470 814,65 4 280 463,19 95,74% 13,65% 

855 Rodzina 2 784 688,00 3 400 630,33 3 286 794,03 96,65% 10,48% 

852 Pomoc społeczna 1 806 887,31 2 091 743,52 2 028 318,10 96,97% 6,47% 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 

1 444 350,00 1 615 004,53 1 513 805,45 93,73% 4,83% 

921 
Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

1 573 712,00 1 688 712,00 1 416 764,96 83,90% 4,52% 

600 Transport i łączność 472 764,26 1 319 193,89 1 266 922,87 96,04% 4,04% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 16 500,00 995 673,76 994 676,00 99,90% 3,17% 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 

326 100,00 921 759,95 842 836,18 91,44% 2,69% 

400 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 

50 000,00 490 202,05 477 489,54 97,41% 1,52% 

757 Obsługa długu publicznego 500 000,00 465 000,00 446 997,55 96,13% 1,43% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 490 200,00 461 818,50 350 762,43 75,95% 1,12% 

926 Kultura fizyczna 235 800,00 287 940,00 279 804,07 97,17% 0,89% 

851 Ochrona zdrowia 236 000,00 265 718,98 253 868,98 95,54% 0,81% 

853 
Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,40% 

751 

Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądownictwa 

1 395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,23% 

758 Różne rozliczenia 305 157,00 235 377,36 60 000,00 25,49% 0,19% 

710 Działalność usługowa 23 000,00 63 400,00 45 921,59 72,43% 0,15% 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 10 000,00 66 498,72 45 441,32 68,33% 0,14% 

752 Obrona narodowa 1 500,00 1 242,00 742,00 59,74% < 0,01% 

 RAZEM WYDATKI BIEŻĄCE 26 982 217,44 33 010 398,79 31 367 389,65 95,02% 100,00% 
 

Tabela 8. Realizacja planu wydatków majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród wg działów klasyfikacji 
budżetowej. 

 

Dział  Plan na 1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w 

zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach  

(w %) 

Udział  
(w %) 

600 Transport i łączność 6 863 494,60 644 726,51 620 357,21 99,72% 76,05% 

801 Oświata i wychowanie 678 411,42 815 898,00 815 898,00 100,00% 16,02% 

754 Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 0,00 634 090,00 634 090,00 100,00% 5,59%

700 Gospodarka mieszkaniowa 0,00 115 615,14 115 614,94 100,00% 1,02% 

855 Rodzina 0,00 73 800,00 60 000,00 81,30% 0,53% 

750 Administracja publiczna 16 000,00 43 577,67 43 577,67 100,00% 0,38% 

900 Gospodarka komunalna i 
ochrona środowiska 0,00 43 061,72 43 061,72 100,00% 0,38%

010 Rolnictwo i łowiectwo 0,00 845,00 845,00 100,00% 0,02% 

926 Kultura fizyczna 500 000,00 0,00 0,00 - 0,00% 

Razem wydatki majątkowe 20 057 906,02 11 372 614,04 11 334 444,54 99,66% 100,00% 
 

 

 

 

Tabela 7. Realizacja planu wydatków bieżących w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasy昀椀kacji budżetowej.

Tabela 7. Realizacja planu wydatków bieżących w 2023 roku w Gminie Tarnogród według działów klasyfikacji 
budżetowej. 

 

Dział  Plan na 
1.01.2023 r. (w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach 

(w %) 

Udział 
(w %) 

801 Oświata i wychowanie 12 623 007,87 969 655,55 578 828,39 97,20% 43,29%
750 Administracja publiczna 4 081 156,00 4 470 814,65 4 280 463,19 95,74% 13,65%
855 Rodzina 2 784 688,00 400 630,33 286 794,03 96,65% 10,48%
852 Pomoc społeczna 806 887,31 2 091 743,52 2 028 318,10 96,97% 6,47%

900 Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 444 350,00 615 004,53 513 805,45 93,73% 4,83%

921 Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego 573 712,00 688 712,00 416 764,96 83,90% 4,52%

600 Transport i łączność 472 764,26 193,89 266 922,87 6,04% 4,04%
010 Rolnictwo i łowiectwo 16 500,00 995 673,76 994 676,00 99,90% 3,17%

754 Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 326 100,00 921 759,95 842 836,18 91,44% 2,69%

400 Wytwarzanie i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i wodę 50 000,00 490 202,05 477 489,54 97,41% 1,52%

757 Obsługa długu publicznego 500 000,00 465 000,00 446 997,55 96,13% 1,43%
700 Gospodarka mieszkaniowa 490 200,00 461 818,50 350 762,43 75,95% 1,12%
926 Kultura fizyczna 235 800,00 287 940,00 279 804,07 97,17% 0,89%
851 Ochrona zdrowia 236 000,00 265 718,98 253 868,98 95,54% 0,81%

853 Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 0,00 128 032,00 124 972,00 97,61% 0,40%

751
Urzędy naczelnych organów 
władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa oraz sądownictwa

395,00 71 981,00 71 981,00 100,00% 0,23%

758 Różne rozliczenia 305 157,00 235 377,36 60 000,00 25,49% 0,19%
710 Działalność usługowa 23 000,00 63 400,00 45 921,59 72,43% 0,15%
854 Edukacyjna opieka wychowawcza 10 000,00 66 498,72 45 441,32 68,33% 0,14%
752 Obrona narodowa 500,00 242,00 742,00 59,74% < 0,01%

RAZEM WYDATKI BIEŻĄCE 26 982 217,44 33 010 398,79 31 367 389,65 95,02% 100,00% 
 

Tabela 8. Realizacja planu wydatków majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród wg działów klasyfikacji 
budżetowej. 

 

Dział Wyszczególnienie Plan na 1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie (w 

zł) 

Realizacja 
planu po 
zmianach  

(w %) 

Udział  
(w %) 

600 Transport i łączność 6 863 494,60 8 644 726,51 8 620 357,21 99,72% 76,05% 

801 Oświata i wychowanie 11 678 411,42 1 815 898,00 1 815 898,00 100,00% 16,02% 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i 
ochrona przeciwpożarowa 

0,00 634 090,00 634 090,00 100,00% 5,59% 

700 Gospodarka mieszkaniowa 0,00 115 615,14 115 614,94 100,00% 1,02% 

855 Rodzina 0,00 73 800,00 60 000,00 81,30% 0,53% 

750 Administracja publiczna 16 000,00 43 577,67 43 577,67 100,00% 0,38% 

900 
Gospodarka komunalna i 
ochrona środowiska 

0,00 43 061,72 43 061,72 100,00% 0,38% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 0,00 1 845,00 1 845,00 100,00% 0,02% 

926 Kultura fizyczna 1 500 000,00 0,00 0,00 - 0,00% 

 Razem wydatki majątkowe 20 057 906,02 11 372 614,04 11 334 444,54 99,66% 100,00% 
 

 

 

 

Wydatki majątkowe Gminy Tarnogród w 2023 roku zostały 
wykonane na poziomie 11 334 444,54 zł, tj. w 99,66% 
w stosunku do planu po zmianach wynoszącego 11 372 

614,04 zł. Wartości zrealizowanych w 2023 roku wydatków 
majątkowych według działów przedstawia tabela poniżej.

Tabela 8. Realizacja planu wydatków majątkowych w 2023 roku w Gminie Tarnogród wg działów klasy昀椀kacji budżetowej.

Tabela 9. Realizacja planu zadań inwestycyjnych w 2023 roku w Gminie Tarnogród.

Tabela 9. Realizacja planu zadań inwestycyjnych w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

Dział Rozdział Wyszczególnienie 
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 

zmianach (w 
%) 

010 01044 

Budowa przyłącza kanalizacji 
sanitarnej do dz. nr 547 w m. 

Różaniec Drugi 
0,00 1 845,00 1 845,00 100,00 

600 60014

Budowa drogi dla pieszych przy 
drodze powiatowej Nr 2937L 

Luchów Górny-Brzyska Wola od km 
1+726 do km 2+140 w miejscowości 

Luchów Górny

0,00 364,00 364,00 100,00

600 60014

Budowa drogi dla pieszych w pasie 
drogi powiatowej nr 2937L Luchów 

Górny-Brzyska Wola w 
miejscowości Luchów Górny

0,00 7 995,00 7 995,00 100,00

600 60016
Modernizacja (przebudowa) drogi 
dojazdowej do gruntów rolnych w 

miejscowości Luchów Górny
0,00 149 846,60 149 846,60 100,00

600 60016
Przebudowa drogi dla pieszych w 

pasie drogi gminnej Nr 109549L ul. 
Rynek w Tarnogrodzie

0,00 51 460,25 51 460,25 100,00

600 60016 Przebudowa drogi gminnej w msc. 
Różaniec Pierwszy 625 541,39 691 224,21 691 224,21 100,00

600 60016

Rozbudowa drogi gminnej Nr 
109510L ul. Kościuszki oraz 

budowa drogi gminnej w 
Tarnogrodzie

238 953,21 605 014,06 605 014,06 100,00

600 60016

Rozbudowa dróg gminnych nr 
109525L ul. Przedmieście Płuskie 
Wschód na odcinku 0+775÷1+436 
oraz nr 109526L ul. Przedmieście 
Płuskie Zachód na odcinkach km 
0+000÷0+008, 0+023÷0+098 w 

Tarnogrodzie

0,00 46 740,00 46 740,00 100,00

600 60016
Udostępnienie terenów 

inwestycyjnych i mieszkaniowych w 
Gminie Tarnogród

0,00 5 385 929,00 5 361 559,70 99,55

600 60016

Udostępnienie terenów 
inwestycyjnych i mieszkaniowych w 

Gminie Tarnogród poprzez 
przebudowę i remont dróg 

gminnych

4 000,00 0,00 0,00 -

600 60016
Zakup ciągnika rolniczego wraz z 

osprzętem do bieżącego utrzymania 
dróg i poboczy

0,00 151 175,60 151 175,60 100,00

700 70005 Uporządkowanie działki nr 750  przy 
ul. Krzywej w Tarnogrodzie 0,00 29 433,64 29 433,64 100,00

700 70005
Wykonanie utwardzenia miejsc 

handlowych na placu targowym w 
Tarnogrodzie

0,00 14 000,00 999,80 100,00

700 70005 Zakup działki nr 726/3, obręb 
geodezyjny Różaniec Pierwszy 0,00 181,50 181,50 100,00

700 70007

Budowa wewnętrznej instalacji 
gazowej w lokalach mieszkalnych w 

istniejącym budynku byłej Szkoły 
Podstawowej w Różańcu 

Pierwszym

0,00 69 000,00 69 000,00 100,00
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Tabela 9. Realizacja planu zadań inwestycyjnych w 2023 roku w Gminie Tarnogród. 

 

Dział Rozdział  
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 

zmianach (w 
%) 

010 01044
Budowa przyłącza kanalizacji 
sanitarnej do dz. nr 547 w m. 

Różaniec Drugi
0,00 845,00 1 845,00 100,00

600 60014 

Budowa drogi dla pieszych przy 
drodze powiatowej Nr 2937L 

Luchów Górny-Brzyska Wola od km 
1+726 do km 2+140 w miejscowości 

Luchów Górny 

0,00 8 364,00 8 364,00 100,00 

600 60014 

Budowa drogi dla pieszych w pasie 
drogi powiatowej nr 2937L Luchów 

Górny-Brzyska Wola w 
miejscowości Luchów Górny 

0,00 7 995,00 7 995,00 100,00 

600 60016 

Modernizacja (przebudowa) drogi 
dojazdowej do gruntów rolnych w 

miejscowości Luchów Górny 

0,00 149 846,60 149 846,60 100,00 

600 60016 

Przebudowa drogi dla pieszych w 
pasie drogi gminnej Nr 109549L ul. 

Rynek w Tarnogrodzie 

0,00 51 460,25 51 460,25 100,00 

600 60016 
Przebudowa drogi gminnej w msc. 

Różaniec Pierwszy 
625 541,39 691 224,21 691 224,21 100,00 

600 60016 

Rozbudowa drogi gminnej Nr 
109510L ul. Kościuszki oraz 

budowa drogi gminnej w 
Tarnogrodzie 

1 238 953,21 1 605 014,06 1 605 014,06 100,00 

600 60016 

Rozbudowa dróg gminnych nr 
109525L ul. Przedmieście Płuskie 
Wschód na odcinku 0+775÷1+436 
oraz nr 109526L ul. Przedmieście 
Płuskie Zachód na odcinkach km 
0+000÷0+008, 0+023÷0+098 w 

Tarnogrodzie 

0,00 46 740,00 46 740,00 100,00 

600 60016 

Udostępnienie terenów 
inwestycyjnych i mieszkaniowych w 

Gminie Tarnogród 

0,00 5 385 929,00 5 361 559,70 99,55 

600 60016 

Udostępnienie terenów 
inwestycyjnych i mieszkaniowych w 

Gminie Tarnogród poprzez 
przebudowę i remont dróg 

gminnych 

4 999 000,00 0,00 0,00 - 

600 60016 

Zakup ciągnika rolniczego wraz z 
osprzętem do bieżącego utrzymania 

dróg i poboczy 

0,00 151 175,60 151 175,60 100,00 

700 70005 
Uporządkowanie działki nr 750  przy 

ul. Krzywej w Tarnogrodzie 
0,00 29 433,64 29 433,64 100,00 

700 70005 

Wykonanie utwardzenia miejsc 
handlowych na placu targowym w 

Tarnogrodzie 

0,00 14 000,00 13 999,80 100,00 

700 70005 
Zakup działki nr 726/3, obręb 

geodezyjny Różaniec Pierwszy 
0,00 3 181,50 3 181,50 100,00 

700 70007 

Budowa wewnętrznej instalacji 
gazowej w lokalach mieszkalnych w 

istniejącym budynku byłej Szkoły 
Podstawowej w Różańcu 

Pierwszym 

0,00 69 000,00 69 000,00 100,00 
Dział Rozdział  

Plan na 
1.01.2023 r. 

(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 

zmianach (w 
%) 

750 75023 

Modernizacja infrastruktury 
telekomunikacyjnej - centrala 

telefoniczna 

0,00 14 069,97 14 069,97 100,00 

750 75095 Cyberbezpieczny Samorząd 0,00 17 220,00 17 220,00 100,00 

750 75095 Cyfrowa Gmina 16 000,00 12 287,70 12 287,70 100,00 

801 80101 

Podniesienie standardów 
edukacyjnych Szkoły Podstawowej 

im. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Różańcu Drugim 

3 428 411,42 1 702 000,00 1 702 000,00 100,00 

801 80101
Poprawa warunków edukacyjnych i 
rekreacyjno-sportowych na terenie 

Gminy Tarnogród
0,00 898,00 898,00 100,00

801 80101

Poprawa warunków edukacyjnych w 
Gminie Tarnogród poprzez remont i 

przebudowę budynków 
oświatowych

250 000,00 0,00 0,00 -

855 85516

Utworzenie 24 nowych miejsc opieki 
w ramach programu "MALUCH+" 

2022-2029-edycja 1 w Klubie 
Dziecięcym w Tarnogrodzie, ul. 
Kościelna 12, 23-420 Tarnogród

0,00 73 800,00 60 000,00 81,30

900 90095
Zakup i dostawa elementów małej 

architektury na terenie Gminy 
Tarnogród

0,00 43 061,72 43 061,72 100,00

926 92601

Poprawa funkcjonowania 
społeczności lokalnej poprzez 
realizację inwestycji sportowo-
rekreacyjnych na terenach po 
PPGR w Gminie Tarnogród

500 000,00 0,00 0,00 -

 Razem wydatki inwestycyjne 20 057 906,02 10 191 546,25 10 153 376,75 99,63 
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5. Zamknięcie obrad sesji

17 maja 2024 r. odbyła się II w bieżącej kadencji sesja 
Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek sesji:
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.
2. Przyjęcie porządku obrad sesji.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Informacja Burmistrza Tarnogrodu o działalności 
między sesjami.
5. Podjęcie uchwał w sprawie:

• przekształcenia Przedszkola Miejskiego 
w Tarnogrodzie poprzez przeniesienie siedziby;

• zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego gminy Tarnogród;

• określenia programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Tarnogród na rok 2024;

• rozpatrzenia petycji o utwardzenie drogi na działce nr 
2438;

• zmian w wieloletniej prognozie 昀椀nansowej;
• zmiany uchwały budżetowej na 2024 r.

6. Przedstawienie oceny zasobów pomocy społecznej za 
rok 2023.
7. Interpelacje, zapytania i wnioski Radnych.
8. Odpowiedzi na interpelacje, zapytania i wnioski 
Radnych.
9. Wnioski i wypowiedzi mieszkańców.
10. Zamknięcie obrad sesji.

11 czerwca 2024 r. odbyła się IVw bieżącej kadencji 
nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek sesji:
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.
2. Przyjęcie porządku obrad sesji.

6 maja 2024 r. odbyła się I w bieżącej kadencji sesja 
Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek obrad pierwszej sesji Rady Miejskiej:
1. Otwarcie sesji.
2. Wręczenie zaświadczeń o wyborze radnego.
3. Złożenie ślubowania przez radnych wg treści 
określonej w art. 23a ust. 1 ustawy o samorządzie 
gminnym.
4. Uchwalenie porządku obrad.
5. Wybór przewodniczącego Rady Miejskiej.
6. Wybór wiceprzewodniczących Rady Miejskiej.
7. Złożenie ślubowania przez Burmistrza wg treści 
określonej w art. 29a ust. 1 ustawy o samorządzie 
gminnym.
8. Sprawy różne.
9. Zakończenie obrad pierwszej sesji Rady Miejskiej.

13 maja 2024 r. odbyła się II w bieżącej kadencji 
nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek sesji:
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.
2. Przyjęcie porządku obrad sesji.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Podjęcie uchwał w sprawie:

• powołania Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie;

• powołania składu osobowego stałych Komisji Rady 
Miejskiej w Tarnogrodzie;

• wyboru Przewodniczącego Komisji Gospodarczej, 
Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie;

• powołania Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady 
Miejskiej w Tarnogrodzie.

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ

Przychody w 2023 roku zrealizowano w łącznej kwocie
 4 466 882,13 zł, (co stanowi 90,66% planu), w tym:

• kredyty, pożyczki, emisja papierów wartościowych – 3 
300 000,00 zł;

• spłata udzielonych pożyczek – 755 157,00 zł;
• niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa 

w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o 昀椀nansach publicznych – 
105 817,00 zł;

• wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 
ustawy o 昀椀nansach publicznych – 305 908,13 zł.

Rozchody w 2023 roku zrealizowano w łącznej kwocie 
3 839 293,00 zł (co stanowi 116,37% planu), w tym:

• spłaty kredytów i pożyczek, wykup papierów 
wartościowych – 2 741 537,00 zł;

• udzielone pożyczki – 1 097 756,00 zł

Dział Rozdział  
Plan na 

1.01.2023 r. 
(w zł) 

Plan na 
31.12.2023 r. 

(w zł) 
Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 
planu po 

zmianach (w 
%) 

750 75023
Modernizacja infrastruktury 

telekomunikacyjnej - centrala 
telefoniczna

0,00 14 069,97 14 069,97 100,00

750 75095 Cyberbezpieczny Samorząd 0,00 17 220,00 17 220,00 100,00

750 75095 Cyfrowa Gmina 16 000,00 12 287,70 12 287,70 100,00

801 80101

Podniesienie standardów 
edukacyjnych Szkoły Podstawowej 

im. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Różańcu Drugim

428 411,42 702 000,00 702 000,00 100,00

801 80101 

Poprawa warunków edukacyjnych i 
rekreacyjno-sportowych na terenie 

Gminy Tarnogród 

0,00 113 898,00 113 898,00 100,00 

801 80101 

Poprawa warunków edukacyjnych w 
Gminie Tarnogród poprzez remont i 

przebudowę budynków 
oświatowych 

8 250 000,00 0,00 0,00 - 

855 85516 

Utworzenie 24 nowych miejsc opieki 
w ramach programu "MALUCH+" 

2022-2029-edycja 1 w Klubie 
Dziecięcym w Tarnogrodzie, ul. 
Kościelna 12, 23-420 Tarnogród 

0,00 73 800,00 60 000,00 81,30 

900 90095 

Zakup i dostawa elementów małej 
architektury na terenie Gminy 

Tarnogród 

0,00 43 061,72 43 061,72 100,00 

926 92601 

Poprawa funkcjonowania 
społeczności lokalnej poprzez 
realizację inwestycji sportowo-
rekreacyjnych na terenach po 
PPGR w Gminie Tarnogród 

1 500 000,00 0,00 0,00 - 

  Razem wydatki inwestycyjne 20 057 906,02 10 191 546,25 10 153 376,75 99,63 
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3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Podjęcie uchwał w sprawie:

• zmiany uchwały w sprawie powołania składu 
osobowego stałych Komisji Rady Miejskiej 
w Tarnogrodzie;

• wyboru Przewodniczącego Komisji Społecznej Rady 
Miejskiej w Tarnogrodzie,

5. Zamknięcie obrad sesji.

18 czerwca 2024 r. odbyła się V w bieżącej kadencji 
sesja Rady Miejskiej w Tarnogrodzie
Porządek sesji:
1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.
2. Przedstawienie i przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
4. Informacja Burmistrza Tarnogrodu o działalności 
między sesjami.

5. Rozpatrzenie raportu o stanie Gminy Tarnogród za 
2023 rok.
6. Debata nad raportem o stanie Gminy Tarnogród za 
2023 rok.
7. Rozpatrzenie sprawozdania Burmistrza Tarnogrodu 
z wykonania budżetu Gminy Tarnogród za 2023 r.
8. Podjęcie uchwał w sprawie:
1) udzielenia Burmistrzowi Tarnogrodu wotum zaufania,
2) zatwierdzenia sprawozdania 昀椀nansowego Gminy 

Tarnogród wraz ze 
sprawozdaniem 
z wykonania budżetu 
Gminy Tarnogród za 2023 
r.,
3) udzielenia absolutorium 
Burmistrzowi Tarnogrodu 
z tytułu wykonania 
budżetu Gminy Tarnogród 
za 2023 r.,
4) przyjęcia Strategii 
Innych Instrumentów 
Terytorialnych dla 
Partnerstwa „Gminy 
Powiatu Biłgorajskiego dla 
rozwoju gospodarczego”,
5) w sprawie zmiany 
uchwały Nr LX/395/2023 
z dnia 26 października 
2023 roku w sprawie 
udzielenia dotacji celowej 
na prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty 
budowlane dla Para昀椀i 
Rzymskokatolickiej 
w Tarnogrodzie;
6) zmian w wieloletniej 
prognozie 昀椀nansowej,
7) zmiany uchwały 
budżetowej na 2023 r.
9. Przedstawienie raportu 

z realizacji zadań Gminnego Programu Pro昀椀laktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2023.
10. Interpelacje, zapytania i wnioski Radnych.
11. Odpowiedzi na interpelacje, zapytania i wnioski 
Radnych.
12. Wnioski i wypowiedzi mieszkańców.
13. Zamknięcie sesji.

Bezpośrednie transmisje z obrad Rady Miejskiej w Tarnogrodzie na stronie Urzędu Miejskiego 
w Tarnogrodzie                                      www.tarnogrod.pl http://sesjeonline.tarnogrod.pl
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